
Integrace 

statického výpoètu 

do požárnì bezpeènostního øešení 

stavby

Èeské vysoké uèení technické v Praze

Praha, leden 2012

Monografie shrnuje teoretické základy s legislativními a formálními otázkami spolupráce požárních a 
stavebních specialistù, statikù a pracovníkù státní správy pøi prokazování požární odolnosti stavebních 
konstrukcí. Navržená forma dokumentace uvádí nezbytné náležitosti pro schválení ovìøení požární odolnosti 
statickým výpoètem dotèenými úøady státní správy. Doporuèená struktura statického výpoètu k prokázání 
požární odolnosti stavebních konstrukcí vychází z tradièní formy statického výpoètu za bìžné teploty a z 
požadované formy požárnì bezpeènostního øešení stavby.

Integrace statického výpoètu do požárnì bezpeènostního øešení stavby

František Wald, Kamila Horová, Robert Prix, Ivana Nohová, Petr Bek, František Chudìj, Petr Kuklík, 
Jaroslav Procházka, Zdenìk Sokol, Jiøí Studnièka, Radek Štefan a Jitka Vašková 

Tisk Èeská technika - nakladatelství ÈVUT v Praze 
Leden 2012
ISBN 978-80-01-04994-5



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Integrace statického výpo�tu  
do požárn� bezpe�nostního �ešení stavby 



Monografie byla p�ipravena s laskavou finan�ní pomocí �eské asociace ocelových konstrukcí 
 

 
 
a Ruukki CZ, s.r.o.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
 
Integrace statického výpo�tu do požárn� bezpe�nostního �ešení stavby 
 
František Wald, Kamila Horová, Robert Prix, Ivana Nohová, Petr Bek, František Chud�j, Petr Kuklík, 
Jaroslav Procházka, Zden�k Sokol, Ji�í Studni�ka, Radek Štefan a Jitka Vašková   
 
Tisk �eská technika - nakladatelství �VUT v Praze  
Leden 2012 
ISBN 978-80-01-04994-5 
250 výtisk�, 123 stran 



Obsah 
 strana 

Úvodem  ..........................................................................................................................   � 
 
1 K návrhu požární odolnosti v národních p�edpisech  

1.1  Požární bezpe�nost  .........................................................................................    5 
1.2  Stanovení požární bezpe�nosti  .......................................................................    6 
1.3  Prokazování požární bezpe�nosti  ...................................................................    9 
1.4  Prokazování shody  .........................................................................................   10 

 
2 Prokazování požární odolnosti výpo�tem  

2.1  �ešení požární bezpe�nosti  ...........................................................................   11 
2.2  Požárn� bezpe�nostní �ešení stavby  .............................................................   11 
2.3  Statický výpo�et požární odolnosti  .................................................................   17 
2.4  Metodika  .........................................................................................................   23 

 
3 Možnosti návrhových norem  

3.1  Tepelná a mechanická zatížení  ......................................................................   24 
3.2  Betonové konstrukce  ......................................................................................   53 
3.3  Ocelové konstrukce  ........................................................................................   60 
3.4  Ocelobetonové konstrukce  .............................................................................   63 
3.5  D�ev�né konstrukce  ........................................................................................   70 
3.6  Zd�né konstrukce  ...........................................................................................   74 
3.7  Hliníkové konstrukce  ......................................................................................   76 

 
4 Hodnoty požární odolnosti bez uvažování namáhání  ........................................   77 

4.1  Stavební výrobek a stavební konstrukce  ........................................................   77 
4.2  Namáhání konstrukcí vystavených požáru  .....................................................   77 
4.3  Tabulky požárních odolností  ...........................................................................   78 
4.4  Rozsah tabulek v p�íru�ce  ..............................................................................   79 
4.5  P�íklady použiti tabulek  ...................................................................................   80 
4.6  Okrajové podmínky pro použití tabulek  ..........................................................   83 
 

5 Konstrukce a požárn� bezpe�nostní za�ízení  .....................................................   84 
5.1  Požárn� bezpe�nostní za�ízení  ......................................................................   84 
5.2  Zohledn�ní vlivu požárn� bezpe�nostních za�ízení  .......................................   85 
 

6 P�íklad integrace statického výpo�tu  ..................................................................   88 
6.1  Úvodem  ..........................................................................................................   88 
6.2  Požárn� bezpe�nostní �ešení  .........................................................................   88 
6.3  Ov��ení požární odolnosti konstrukce  ............................................................   98 

 
7 Záv�rem  .................................................................................................................  116 

7.1  Evropský network COST TU0904  .................................................................  116 
7.2  Shrnutí  ...........................................................................................................  118 

 
Literatura  .....................................................................................................................  120 



Úvodem 
 

 

P�edkládaná monografie vznikla ve spolupráci �VUT v Praze a G� HZS MV �R. Seznamuje 

s možnostmi a posledními poznatky výzkumu ov��eného praxí statických výpo�t� stavebních 

konstrukcí vystavených ú�ink�m požáru a s jejich využitím pro praxi v �eské republice.  

 

Prokazování požární odolnosti nosných stavebních konstrukcí statickým výpo�tem vyžaduje 

spolupráci autorizovaných inženýr� pro požární bezpe�nost staveb, kte�í p�ipravují požárn� 

bezpe�nostní �ešení budovy, a autorizovaných statik�, kte�í po ov��ení chování konstrukce 

za b�žné teploty mají k dispozici údaje o konstrukci. Spolupráce vyžaduje jasnou formulaci 

úkol�/kompetencí a formálního zpracování dokumentace. Monografie je zam��ena na jak 

legislativní a formální problematiku této spolupráce tak na posední ov��ené poznatky 

v oboru. Navržená forma dokumentace spl�uje nezbytné náležitosti pro schválení pr�kazu 

požární odolnosti statickým výpo�tem dot�enými ú�ady státní správy. 

 

Na textech kapitol auto�i pracovali následovn�: Petr Bek na kap. 6, Kamila Horová kap. 3.1, 

František Chud�j kap. 5; Petr Kuklík kap. 3.5, Ivana Nohová kap. 1, 2; Jaroslav Procházka 

kap. 3.2, Robert Prix kap. 1, 2, 6; Zden�k Sokol kap. 3.3, Ji�í Studni�ka kap. 3.4, Radek 

Štefan kap. 3.2, Jitka Vašková kap. 3.6, František Wald kap. 1, 2, 4, 3.7, 7 a ed. a Roman 

Zoufal kap. 4. Recenze monografie se laskav� ujali Vladimír Ferkl, Rudolf Kaiser, Anna 

Kuklíková, František Krégl a Zden�k Vít. 

  

Práce byla p�ipravena v rámci projektu MŠMT �R COST �. 6468/2011-320 s finan�ní 

podporou �eské asociace ocelových konstrukcí a Ruukki CZ, s.r.o.  

 

 

 

V Praze 9. 1. 2012  

František Wald  

 



1 K návrhu požární odolnosti konstrukcí v národních p�edpisech �R 
 

 

1.1 Požární bezpe�nost 
Požární ochrana pat�í ke kulturnímu bohatství, její kvalita se dosahuje vhodnou výchovou a 

vzd�láváním, výzkumem, investicemi do technického �ešení a vybavením budov, 

legislativou, standardy a prací profesionálních i dobrovolných hasi�ských sbor�. �eská 

republika se, v evropském i celosv�tovém statistickém porovnání, dlouhodob� pohybuje na 

p�edních místech v úsp�šnosti požární ochrany osob a majetk�. Statistika ukazuje, že v �R 

ve ztrátách na majetku je na �tvrtém míst� a ve ztrátách na životech je na osmém míst� ve 

sv�tových tabulkách viz [1.1]. 

V �eskoslovensku se v sedmdesátých letech minulého století poda�ilo zachytit 

výrazný krok v celosv�tovém trendu ke zvýšení požární bezpe�nosti vymezit v samostatné 

�ásti projektové dokumentace „požárn� bezpe�nostní �ešení“ viz [1.2] až [1.6]. Toto 

vymezení požární bezpe�nosti p�ineslo nároky na spolupráci mezi autorizovanými inženýry 

pro požární bezpe�nost staveb a ostatními profesemi p�i návrhu, výrob� a údržb� budov. 

V oblasti stavebních nosných konstrukcí, se spolupráce omezila na p�edání základních dat 

pro požární klasifikaci objektu. V�tší zapojení autorizovaných statik� do ov��ení požadované 

požární odolnosti umož�uje vyšší pasivní požární spolehlivost, spolehlivost nosných a 

d�lících konstrukcí. P�i výpo�tech lze uvažovat chování celé konstrukce a jejích �ástí. 

Vhodným návrhem, který je založen na popisu fyzikálních jev�, lze optimalizovat a 

kontrolovan� zvyšovat spolehlivost konstrukcí. P�i výpo�tu lze doložit a archivovat vstupní a 

výstupní hodnoty �ešení pro p�íští kontrolu a využití p�i rekonstrukci. Výpo�ty lze ov��it 

spolehlivost konstrukce, která se nyní v�tšinou skládá z nosných konstruk�ních prvk� a to 

z r�zných materiál�.  

Požární bezpe�nost staveb je jedním ze šesti základních požadavk� Sm�rnice Rady 

89/106/EHS, ze dne 21. 12. 1988 o sbližování právních a správních p�edpis� �lenských 

stát�, které se týkají stavebních výrobk�. V nárocích na požární bezpe�nost staveb jsou 

zahrnuty díl�í �ásti: zachování nosnosti a stability konstrukce, omezení rozvoje a ší�ení ohn� 

a kou�e v objektu, omezení ší�ení požáru na sousední objekty, umožn�ní bezpe�né 

evakuace osob a umožn�ní ú�inného a bezpe�ného zásahu jednotkám hasi�ského 

záchranného sboru. 

Problematika požární ochrany je multidisciplinární. Podílí se na ní v�tšina ú�astník� 

ve výstavb�, tj. investo�i, projektanti, státní správa a stavební výroba. Multidisciplinarita 

p�ináší nutnost sjednocování terminologie a symboliky, což je jednou z výhod zapojení do 

evropského normativního procesu. Jazyk je živý nástroj myšlení, terminologie v normách je 

platná v dob� jejich vzniku a její vývoj nelze zmrazit. P�i požárním návrhu stavebních 

�



nosných konstrukcí se setkává terminologie požárních národních norem, evropských 

návrhových norem a legislativy.  
 

1.2 Stanovení požární bezpe�nosti 
Zcela nový postup p�i navrhování, povolování, provád�ní a užívání staveb p�inesl zákon 

�. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu, stavební zákon. Stavbou se 

rozumí veškerá stavební díla, která vznikají stavební nebo montážní technologií, bez z�etele 

na jejich stavebn� technické provedení, použité stavební výrobky, materiály a konstrukce, na 

ú�el využití a dobu trvání.  

Za stavbu se považuje i výrobek plnící funkci stavby. Nov� je v § 103 definována 

skupina druh� staveb, které nevyžadují stavební povolení ani ohlášení, na které je vydáván 

stavebním ú�adem územní souhlas a neposuzuje je žádný dot�ený orgán. Jedná se nap�. 

o jednopodlažní stavby do 25 m2 zastav�né plochy a 5 m výšky s omezeným zp�sobem 

využití. Do druhé skupiny pat�í jednoduché stavby podle § 104, které vyžadují ohlášení 

a kam se za�adily nap�. podzemní nebo nadzemní stavby o zastav�né ploše do 300 m2 a 3 m 

hloubky nebo 10 m výšky, haly do 1000 m2 zastav�né plochy a výšky do 15 m s dále 

definovanými podmínkami, které musí být doloženy stavebnímu ú�adu pro ohlášení 

projektovou dokumentací. Na tyto stavby je vydáván jen územní souhlas stavebního ú�adu 

a je na n� proto zpracovávána pouze jedna projektová dokumentace. Na projektanta je tak 

kladen velký nárok na získání pot�ebných podklad� a rozsah projektu. Teprve na t�etí 

skupinu druh� staveb, které nejsou vyjmenovány v dlouhém vý�tu § 103 a § 104 stavebního 

zákona, je vydáváno územní rozhodnutí a následné stavební povolení. V územním 

rozhodnutí m�že stavební ú�ad uložit zpracování provád�cí dokumentace stavby, vyžaduje-li 

to posouzení ve�ejných zájm� p�i provád�ní stavby, p�i kontrolních prohlídkách stavby, 

provád�ných stavebním ú�adem nebo p�i vydání kolauda�ního souhlasu.  

O zpracování provád�cí dokumentace musí rozhodnout stavební ú�ad, nikoliv 

projektant nebo stavebník a to v územním �ízení na podložený návrh ú�astník� �ízení. Pokud 

tyto stavby nejsou ur�eny pro specifikovanou ve�ejnost, obchod nebo pr�mysl, posta�í po 

dokon�ení stavby písemné oznámení stavebníka o zám�ru zapo�ít s užíváním stavby 

stavebnímu ú�adu. Pokud stavební ú�ad nezjistil p�i záv�re�né kontrolní prohlídce závady, 

lze stavbu užívat bez rozhodnutí stavebního ú�adu a ú�asti dot�ených orgán�. Stanovisko 

dot�eného orgánu k užívání stavby je požadováno jen jako podklad pro vydání kolauda�ního 

souhlasu u staveb, jejichž vlastnosti nemohou budoucí uživatelé ovlivnit (nap�. nemocnice, 

školy, nájemní bytové domy, obchody, pr�mysl, shromaž	ovací prostory, ubytovny 

odsouzených a obvin�ných). Vznikly tak t�i skupiny druh� staveb s výrazným omezením 

vstupu státní správy a po�tu vydávaných rozhodnutí. Dot�ené orgány vydávají stanoviska 

k projektové dokumentaci u vyhrazených staveb na územní �ízení a na všechny stavby 

�



podléhající stavebnímu povolení. Kolauda�ní �ízení, p�i kterém bylo možno uplatnit námitky 

jen p�i místním šet�ením s následným vydáním kolauda�ního rozhodnutí, je minulostí. 

Nahradil jej kolauda�ní souhlas, který není správním rozhodnutím, ale administrativním 

úkonem stavebního ú�adu po vydání souhlasných stanovisek všech dot�ených orgán� 

k užívání omezeného po�tu staveb podle § 122 stavebního zákona, tj. jen u staveb, kde 

nemohou budoucí uživatelé vlastnosti ovlivnit. 

Zcela nové úkoly byly v § 152 stavebního zákona uloženy stavebníkovi. Ten je 

povinen nap�. dbát na �ádnou p�ípravu a provád�ní stavby, být šetrný k sousedství, opat�it 

p�edepsanou dokumentaci, ohlašovat závady ohrožující životy a zdraví osob na stavb�. 

Uložené povinnosti se vztahují na všechny stavby bez ohledu na to, zda vyžadují ohlášení, 

p�íp. stavební povolení nebo ne. Veškerá odpov�dnost za stavby je na stavebníkovi, nikoliv 

na ú�adech, jak byla i odborná ve�ejnost doposud zvyklá. 

Projektant podle § 159 stavebního zákona odpovídá za správnost, celistvost, 

a úplnost jím zpracované projektové dokumentace, zejména za respektování požadavk� 

z hlediska ochrany ve�ejných zájm� a za jejich koordinaci. Nov� projektant odpovídá i za 

správnost, celistvost, úplnost a bezpe�nost stavby provedené podle jím zpracované 

projektové dokumentace a proveditelnost stavby podle této dokumentace. Je povinen dbát 

právních p�edpis� a obecných požadavk� na výstavbu. Odpov�dnost projektanta tak nekon�í 

odevzdáním projektového díla a nemalou d�ležitost získává autorský dozor na stavb� 

i proto, že fyzická kontrola stavby je provád�na dot�eným orgánem jen u vymezených druh� 

staveb. 

Pro stavbu mohou být podle § 156 stavebního zákona navrženy a použity jen takové 

výrobky, materiály a konstrukce, jejichž vlastnosti zaru�ují, že stavba p�i správném provedení 

a b�žné údržb� po dobu p�edpokládané existence splní požadavky na mechanickou 

odolnost a stabilitu, požární odolnost, hygienu, ochranu zdraví a životního prost�edí, 

bezpe�nost p�i udržování a užívání stavby v�etn� bezbariérového užívání stavby, ochranu 

proti hluku a na úsporu energie a ochranu tepla. Výrobky, které mají rozhodující význam pro 

výslednou kvalitu stavby a p�edstavují zvýšenou míru ohrožení oprávn�ných zájm�, jsou 

stanoveny a posuzovány podle p�íslušných na�ízení vlády. 

Podmínky na stavby jsou uvedeny ve vyhlášce �. 268/2009 Sb., o technických 

požadavcích na stavby. Požární bezpe�nost pat�í mezi tyto základní požadavky, stejn� jako 

mechanická odolnost a stabilita. Za spln�ní požadavk� se považuje dodržení normových 

hodnot. Technické normy jsou sice od 1. 1. 2000 nezávazné, ale u chrán�ných zájm� 

je jejich závaznost uložena technickými právními p�edpisy. Technickým právním p�edpisem 

je zákon, na�ízení vlády a vyhláška. Všechny technické právní p�edpisy jsou obecn� 

závazné. P�ílohy technických norem mohou být ve svém názvu normové nebo informativní. 

Pokud jsou p�ílohy normové, musí být podle nich postupováno. Informativní p�ílohy stanovují 

�



rozsah požadovaných postup� nebo informací, korespondujících s logikou p�edm�tné 

technické normy, ale smysl p�ílohy m�že být prokázán odchylným zp�sobem na stejné 

úrovni.  

Základní požadavky požární bezpe�nosti pro navrhování, umíst�ní a užívání stavby 

jsou uvedeny ve vyhlášce �. 23/2008 Sb., ve zn�ní vyhlášky �. 268/2011 Sb., o technických 

podmínkách požární ochrany staveb. Podle § 2 vyhlášky musí být stavba umíst�na a 

navržena tak, aby podle druhu spl�ovala technické podmínky požární ochrany na odstupové 

vzdálenosti a požárn� nebezpe�ný prostor, zdroje požární vody a jiného hasiva, vybavení 

stavby vyhrazeným požárn� bezpe�nostním za�ízením, p�ístupové komunikace a nástupní 

plochy pro požární techniku, zabezpe�ení stavby nebo území jednotkami požární ochrany, 

stanovené v �eských technických normách, pokud zvláštní právní p�edpis nestanoví jinak. 

Rozsah a obsah projektové dokumentace je stanoven vyhláškou �. 499/2006 Sb. 

o dokumentaci staveb, pro ohlašované stavby, pro stavební povolení a dokumentaci 

skute�ného provedení stavby. Vždy musí obsahovat požární bezpe�nost, kde musí být 

�ešeno zachování nosnosti a stability konstrukce po ur�itou dobu, omezení rozvoje a ší�ení 

ohn� a kou�e ve stavb�, omezení ší�ení požáru na sousední stavbu, umožn�ní evakuace 

osob a zví�at, umožn�ní bezpe�ného zásahu jednotek požární ochrany. Podrobn� je pak 

v �ásti požárn� bezpe�nostního �ešení uvedena povinnost popisu a umíst�ní stavby a jejích 

objekt�, rozd�lení stavby a jejích objekt� do požárních úsek�, výpo�et požárního rizika 

a stanovení stupn� požární bezpe�nosti, stanovení požární odolnosti stavebních konstrukcí, 

evakuace, stanovení druhu a kapacity únikových cest, po�et a umíst�ní požárních výtah�, 

vymezení požárn� nebezpe�ného prostoru, výpo�et odstupových vzdáleností, zp�sob 

zabezpe�ení stavby požární vodou nebo jinými hasebními látkami, stanovení po�tu, druhu 

a rozmíst�ní hasicích p�ístroj�, posouzení požadavk� na zabezpe�ení stavby požárn� 

bezpe�nostními za�ízeními, zhodnocení technických za�ízení stavby, stanovení požadavk� 

pro hašení požáru a záchranné práce.  

Projektová dokumentace pro provád�ní stavby, pokud je uvedena v územním 

rozhodnutí, musí vždy obsahovat �ást pozemní stavební objekty, inženýrské objekty 

a provozní soubory, �len�né na jednotlivé položky. Zpracovávají se pouze ty �ásti projektové 

dokumentace pro provád�ní stavby, které nejsou shodné s projektem pro ohlášení stavby 

nebo stavební povolení. V technické zpráv� se zp�es�ují, dopl�ují a zd�vod�ují veškeré 

údaje a p�ípadné odchylky oproti ov��ené projektové dokumentaci, zd�vod�ují se a zp�es�ují 

technická, konstruk�ní, materiálová nebo dispozi�ní �ešení a stanovení p�ípadných 

zvláštních podmínek pro provád�ní, montáž nebo technologické postupy. Pokud je p�ed 

zahájením stavby zjišt�no, že stavebním ú�adem ov��ená projektová dokumentace 

nevyhovuje stavebníkovi nebo možnosti provedení, lze zpracovat a s dot�enými orgány 

odsouhlasit dokumentaci zm�ny stavby p�ed jejím dokon�ením. 

�



Soub�žn� s touto vyhláškou upravuje podrobnost projektové dokumentace v �ásti 

požárn� bezpe�nostního �ešení i vyhláška �. 246/2001 Sb., o požární prevenci. Pro stavby 

podléhající stavebnímu povolení rozlišuje, co je podkladem pro územní rozhodnutí a pro 

stavební povolení. V územním �ízení je dosta�ující návrh koncepce požární bezpe�nosti 

z hlediska p�edpokládaného stavebního �ešení a zp�sobu využití stavby, �ešení p�íjezdových 

komunikací a nástupních ploch, pot�ebného množství požární vody, vybavení objektu 

vyhrazenými požárn� bezpe�nostními za�ízeními, grafické vyzna�ení umíst�ní stavby 

s vymezením p�edpokládaných odstupových, pop�ípad� bezpe�nostních vzdáleností. 

V projektu pro stavební povolení musí být krom� prokazovaných podrobností uveden 

i seznam použitých podklad� pro jeho zpracování. 

Hasi�ský záchranný sbor provádí výkon státního požárního dozoru u vyhrazených 

druh� staveb posuzováním projektové dokumentace v rozsahu požárn� bezpe�nostního 

�ešení. Proto musí být v této �ásti projektu uvedeny všechny požadavky na stavbu, které 

ovliv�ují požární bezpe�nost a pr�kaz jejich spln�ní. Nelze se odkazovat na ostatní �ásti 

projektu, kde není právn� možné požadovat nápravu p�ípadných nesprávných postup�. 

Požárn� bezpe�nostní �ešení je ukládáno s vydaným stanoviskem v dokumentaci 

Hasi�ského záchranného sboru. Po dokon�ení stavby je podle požárn� bezpe�nostního 

�ešení na míst� ov��ováno, zda byly dodrženy podmínky požární bezpe�nosti stavby, které 

vyplývají z posouzených podklad� a dokumentace. Státní požární dozor se vykonává také 

kontrolou dodržování povinností vlastník� a uživatel� stanovených mimo jiné i projektovou 

dokumentací p�i následném užívání stavby. Požárn� bezpe�nostní �ešení musí být 

komplexní �ástí projektu, podle které lze správnost provedení a užívání stavby ov��it i po 

desetiletích od dokon�ení stavby. 
 

1.3 Prokazování požární bezpe�nosti 
Shodou výrobku se rozumí prokazatelné spln�ní stanovených požadavk�. Prokazatelnost 

požadovaných vlastností je povinnost výrobce s p�ímou odpov�dností za bezpe�nost 

výrobku. Technický p�edpis je ve�ejnoprávní technická specifikace vyhlášená sbírkou 

zákon�. Vymezuje práva, odpov�dnosti, povinnosti a požadavky ve vztahu k výrobku. 

Zp�sob stanovování technických požadavk� na výrobky, které by mohly ohrozit zdraví nebo 

bezpe�nost osob, majetek nebo p�írodní prost�edí (oprávn�ný zájem), práva a povinnosti 

osob, které uvád�jí na trh nebo do provozu výrobky, práva a povinnosti osob, pov��ených 

k �innosti p�i posuzování shody, upravuje Zákon �. 22/1997 Sb., o technických požadavcích 

na výrobky a o zm�n� a dopln�ní n�kterých zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  

Posuzování shody je �innost výrobce k dosažení bezpe�nosti výrobku a všech jeho 

vlastností, kterou provádí bu	 samostatn�, nebo za ú�asti oprávn�ných osob podle 

rizikovosti výrobk�. Stanovený postup je technickým p�edpisem, tj. zákonem nebo na�ízením 

�



vlády, vynucený postup posuzování shody. Prokazování shody je poskytování d�kaz� 

o spln�ní stanovených povinností výrobcem a dalšími zú�astn�nými osobami oprávn�ným 

zp�sobem tak, že bezpe�nost a vhodnost výrobku k ur�enému používání je snadno 

zjistitelná. P�i prokazování shody je t�eba klasifikovat výrobek, p�i�adit všechny ú�inné právní 

p�edpisy, posoudit stanovené postupy, zhodnotit rizika, shromáždit dokumentaci a d�kazy, 

stanovit opat�ení k vylou�ení rizik a vydat prohlášení.  

Výrobky, které mají rozhodující význam pro kvalitu stavby, jsou pro �eskou republiku 

stanoveny a posuzovány podle Na�ízení vlády �. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické 

požadavky na vybrané stavební výrobky, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� nebo podle Na�ízení 

vlády �. 190/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na stavební výrobky 

ozna�ované CE, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. V p�ípad�, že se na výrobek vztahuje n�kolik 

sm�rnic a jsou vyrobené ve státech EU, budou p�edpisy sjednoceny vydáním ES Prohlášení 

v jednom z ú�edních jazyk� EU. ES prohlášení o shod�, musí být vypracováno v ú�edním 

jazyce zem� ur�ení, tj. p�i zabudování do stavby v �eské republice v �eském jazyce. 

Výrobce, zplnomocn�ný zástupce nebo distributor zajistí p�eklad prohlášení s dodáním kopie 

v p�vodním jazyce. ES prohlášení o shod� musí být na požádání ihned dáno k dispozici 

orgánu dozoru. Za bezpe�ný výrobek se považuje výrobek spl�ující požadavky zvláštního 

p�edpisu a mezinárodních smluv, kterými je �R vázána a které byly vyhlášeny ve Sbírce 

mezinárodních smluv.  V projektové dokumentaci nesta�í uvést jen normové požadavky, ale 

projektant musí zjistit, zda pro navrhované konstrukce byl vydán pr�kaz shody podle 

p�íslušného na�ízení vlády nebo podle Eurokód� pr�kaz shody provede. Zhotovitel stavby je 

podle § 160 stavebního zákona povinen provést stavbu v souladu s ov��enou projektovou 

dokumentací a nem�že zasahovat do právní odpov�dnosti projektanta jiným �ešením.  
  

1.4 Prokazování shody 

Ú�innost národní hodnotové normy �SN 73 0821 Požární bezpe�nost staveb – Požární 

odolnost stavebních konstrukcí z 1973 dnem 1. 3. 2010 skon�ila a byla nahrazena 

�SN 730821 ed.2. P�i posuzování sm�n staveb je možno využít hodnoty požární odolnosti 

v �SN 730834 Z1 a podle evropských/�eských návrhových norem, Eurokód�, nebo pr�kaz 

shody podle p�íslušných na�ízení vlády, zm�nila se stavební legislativa a z ní vyplývající 

Vyhláška �. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�. 

Na konstrukce, pro které byly vlastnosti stanoveny výpo�tem podle návrhových 

norem, Eurokód�, vydá dodavatel stavby, kterého lze pro tento ú�el považovat za výrobce, 

prohlášení, že stavbu provedl podle ov��ené projektové dokumentace a tím splní povinnost 

prokazování shody.  

�	



2 Prokazování požární odolnosti staveb výpo�tem 
 
 
2.1 �ešení požární bezpe�nosti 
Spoluprací celého tv�r�ího týmu již od po�áte�ního stádia projektové �innosti lze zajistit 

správné a ú�elné �ešení požární bezpe�nosti stavby. Koordinují se zejména požadavky 

architekta, hlavního inženýra, inženýra pro požární bezpe�nost staveb a statika p�ípadn� 

zástupc� dalších profesních projekt� tak, aby návrh stavby již v zrodu spl�oval základní 

požadavky všech profesních �ástí. I kvalitní práce jednotlivých specialist� m�že být 

znehodnocena nedostatky v koordinaci týmu.  

K vlastnímu ov��ování požární odolnosti staveb výpo�tem je nutná spolupráce 

zejména autorizovaného inženýra pro požární bezpe�nost staveb, stavebního inženýra a 

autorizovaného statika. Požadovanou požární odolnost, tj. levou stranu rovnice spolehlivosti, 

vypracovává autorizovaný inženýr pro požární bezpe�nost staveb podle celkové koncepce 

požární spolehlivosti budovy s podporou národních p�edpis�, daných zejména kodexem 

norem požární bezpe�nosti �ady �SN 7308xx. Prokázání požární odolnosti statickým 

výpo�tem, tj. pravou stranu rovnice spolehlivosti statického výpo�tu konstrukce vystavené 

ú�ink�m požáru, provádí statik s využitím dat a znalostí o návrhu a chování nosné 

konstrukce za b�žné teploty s podporou návrhových norem �SN EN 1990 až 1999.  

Nezbytnou oblastí spolupráce mezi autorizovaným inženýrem pro požární bezpe�nost 

staveb a autorizovaným statikem je ur�ení požárního scéná�e, ze kterého pro danou stavbu 

plyne vhodný model pro tepelné zatížení, návrhový požár a vstupní data pro tento model, 

nap�. požární zatížení, rychlost uvol�ování tepla a velikost lokalizovaného požáru. 

K dispozici jsou nominální teplotní k�ivky, zjednodušené a zdokonalené modely požáru, viz 

kap. 3 v �SN EN 1991-1-2.  

P�i využití výpo�tových softwar�, je zpracovatel povinen prov��it a doložit jejich 

vhodnost pro daný p�ípad. Zejména je t�eba dbát o vhodné použití a doložení vstup� a 

výstup� z modelování požáru, z výpo�tu p�estupu tepla do konstrukce a rozvoje teploty v ní a 

z globální analýzy, tj. statickém modelu, za b�žné nebo zvýšené teploty, a ov��ení 

spolehlivosti konstrukce obvykle po jednotlivých prvcích a sty�nících. 

 

2.2A Požárn� bezpe�nostní �ešení stavby 
Požární bezpe�nost stavebních objekt� je schopnost objekt� bránit v p�ípad� požáru ztrátám 

na životech a zdraví osob, pop�. zví�at a ztrátám majetk�. Dosahuje se jí vhodným 

urbanistickým za�len�ním objektu, jeho dispozi�ním, konstruk�ním a materiálovým �ešením 

nebo požárn� bezpe�nostními za�ízeními a opat�ením podle �SN 73 0802 �l. 3.1. 

��



�

�

Faktory, které ovliv�ují požární odolnost, závisí na volb� konstruk�ního návrhu 

z hlediska statického, stavebního i požárn� bezpe�nostního. Stanovení kritérií p�ijatelnosti 

návrhu a nastavení hranice pro bezpe�né �ešení p�ípadného požáru musí být v souladu 

s požadovanými národními p�edpisy, tj. �eskými zákony �.133/1985 Sb. o požární ochran� 

ve zn�ní zákona �. 186/2006 Sb. a vyhláškami a technickými normami, viz p�íloha �. 1 

Vyhlášky 23/2008 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Základní postup pro zajišt�ní požární bezpe�nosti stavby ur�ují Vyhláška 

o technických podmínkách požární ochrany staveb �. 23/2008 Sb., ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis�, §2 odst. 1 a 2, a Vyhláška o stanovení podmínek požární bezpe�nosti a výkonu 

státního požárního dozoru �. 246/2001 Sb. P�i zpracování požárn� bezpe�nostního �ešení se 

vychází z požadavk� zvláštních právních p�edpis�, normativních požadavk� a z podmínek 

vydaných rozhodnutí v daném území. P�íslušné podklady z hlediska požární bezpe�nosti 

obsahují: 

� Návrh koncepce požární bezpe�nosti z hlediska p�edpokládaného stavebního �ešení a 

zp�sobu využití stavby. P�itom se vychází z výšky stavby, stavebních konstrukcí, 

umíst�ní stavby z hlediska p�edpokládaných odstupových, pop�ípad� bezpe�nostních 

vzdáleností, údaj� o navržené technologii a používaných, zpracovávaných nebo 

skladovaných látkách. 

� �ešení p�íjezdových komunikací, pop�ípad� nástupních ploch pro požární techniku, 

zajišt�ní pot�ebného množství požární vody, pop�ípad� jiné hasební látky. 

� P�edpokládaný rozsah vybavení objektu vyhrazenými požárn� bezpe�nostními 

za�ízeními, v�etn� náhradních zdroj� pro zajišt�ní jejich provozuschopnosti. 

� Zhodnocení možnosti provedení požárního zásahu, pop�ípad� vyjád�ení pot�eby 

z�ízení jednotky požární ochrany podniku nebo požární hlídky. 

� Grafické vyzna�ení umíst�ní stavby s vymezením p�edpokládaných odstupových, 

pop�ípad� bezpe�nostních vzdáleností, p�íjezdové komunikace a nástupní plochy pro 

požární techniku, p�ipojení k sítím technického vybavení apod. 

P�i navrhování stavby musí být podle druhu stavby dále spln�ny technické podmínky požární 

ochrany na: 

�  stavební konstrukce a technologické za�ízení, 

� evakuaci osob a zví�at, 

které jsou stanoveny v �eských technických normách uvedených v p�íloze �.1 vyhlášky 

23/2008 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Požárn� bezpe�nostní �ešení, které je nedílnou 

sou�ástí dokumentace stavby a ve smyslu vyhlášky �. 499/2006 Sb. musí obsahovat: 

a) seznam použitých podklad� pro zpracování 

b) stru�ný popis stavby  

�




�

�

z hlediska stavebních konstrukcí, výšky stavby, ú�elu užití, pop�ípad� popisu a zhodnocení 

technologie a provozu, umíst�ní stavby ve vztahu k okolní zástavb�. Jedná se zejména 

o rozm�ry objektu (p�dorysné rozm�ry, po�et podlaží atd., konstruk�ní návrh objektu, 

statické schéma objektu v�. stanovení statických závislostí, vnit�ní dispozice a urbanistické 

�ešení, koordinace jednotlivých požadavk� a navazující návrh technického za�ízení budovy 

v�etn� požárn� bezpe�nostních opat�ení, posouzení technologie provozu, vybavenost 

aktivním a pasivním požárním za�ízením. Návrh objektu musí koordinovat základní 

požadavky na objekt dané venkovními vlivy, umíst�ním objektu, požadavky na mezní 

odstupové vzdálenosti a z toho vyplývající požadavky na dispozi�ní, konstruk�ní i požárn� 

bezpe�nostní �ešení.  

 
c) Rozd�lení stavby do požárních úsek� 

Požární úsek, viz �SN 73 0802 �l. 3.11 je prostor stavebního objektu, ohrani�ený od 

ostatních �ástí tohoto objektu, pop�. od sousedních objekt�, požárn� d�lícími konstrukcemi, 

pop�. požárn� bezpe�nostním za�ízením. Úsek je základní posuzovanou jednotkou 

z hlediska požární bezpe�nosti stavebních objekt�. Ú�elem je bránit ší�ení požáru. Úseky 

jsou ohrani�eny požárn� d�lícími konstrukcemi, u kterých se stanoví požární odolnost podle 

stupn� požární bezpe�nosti �SN 73 0802 �l. 7.2. Stavební objekt, který není d�len do 

požárních úsek�, se považuje za jeden požární úsek. Objekt se musí d�lit tehdy, p�esahuje-li 

jeho velikost mezní rozm�ry požárního úseku. Samostatné požární úseky musí tvo�it celá 

�ada �ástí objektu, viz �l. 5.3.2 �SN 73 0802 resp. �l. 5.2.4 �SN 73 0804 nap�. chrán�ná 

úniková cesta, evakua�ní výtahy, instala�ní šachty, prostory pro zajišt�ní požární 

bezpe�nosti, garážové prostory. Rozd�lení objektu na požární úseky musí odpovídat 

technickému a technologickému rozd�lení objektu, aby nedocházelo k neekonomickým 

požadavk�m na požární d�lení zejména s ohledem na požární uzáv�ry, prostupy technologií 

a technických za�ízení budov a musí navazovat na konstruk�ní a statické �ešení objektu 

z hlediska statických závislostí díl�ích konstrukcí, podlažnosti objektu �i požárních úsek�, 

rozmíst�ní pož. zatížení v�. požadavk� na odd�lení prostor� s vyšším požárním zatížením �i 

stanovení prostor s místn� soust�ed�ným požárním zatížením, vše za ú�elem 

ekonomického, bezpe�ného a funk�ního návrhu stavby.   

 

d) Stanovení požárního rizika pop�ípad� ekonomického rizika, stanovení stupn� požární 

bezpe�nosti a posouzení velikosti požárních úsek�.  

P�i navrhování stavby musí být pro vymezené požární úseky ur�ena pravd�podobná 

intenzita p�ípadného požáru, dále jen požární riziko, v souladu s �eskými technickými 

normami uvedenými ve Vyhlášce Ministerstva vnitra �. 23/2008 Sb., o technických 

��



�

�

podmínkách požární ochrany, p�íloze �. 1 �ástech 2 a 3. Dále je možné stanovení požárního 

rizika dle �SN EN 1991-1-2. 

 Rozsah a intenzita p�ípadného požáru v posuzovaném stavebním objektu nebo jeho 

�ástí, je ur�ena dle kodexu norem 7308xx výpo�tovým požárním zatížením v nevýrobních 

objektech, viz �l. 3.6 �SN 73 0802, resp. ekvivalentní dobou trvání požáru a normovými �i 

pravd�podobnými teplotami plyn� v ho�ícím prostoru, viz �l. 3.8 �SN 73 0804. Závisí 

zejména na množství a druhu ho�lavých látek, na rychlosti jejich odho�ívání, ú�innosti 

požárn� bezpe�nostních za�ízení a na tepeln� technických vlastnostech konstrukcí 

ohrani�ujících posuzovaný požární úsek. Požární zatížení, viz �l. 3.13-3.16 �SN 73 0804, se 

stanoví z požárního zatížení nahodilého a stálého. Do nahodilého požárního zatížení se 

zapo�ítává hmotnost a výh�evnost všech ho�lavých látek, které se za normálních podmínek 

provozu nebo užívání vyskytují v požárním úseku. Do stálého požárního zatížení se 

zapo�ítává hmotnost a výh�evnost ho�lavých výrobk� obsažených ve stavebních 

konstrukcích posuzovaného úseku nebo objektu, pokud nejde o konstrukce nosné a požárn� 

d�lící. 

 Požární riziko, které se ur�ení podle jiné metodiky, nenahrazuje výpo�tové požární 

zatížení podle norem �ady �SN 7308xx, viz �SN 730810:2009. Jinak se musí dokázat, že 

nedochází ke snížení požární bezpe�nosti oproti požární bezpe�nosti podle norem �ady 

�SN 7308xx. 

 Ekonomické riziko, ve výrobních stavbách, resp. mezní velikost požárního úseku, 

v nevýrobních stavbách, jsou závislé na druhu a charakteru provozu, požárn� 

bezpe�nostních za�ízeních a opat�eních, velikosti požárního úseku, po�tu podlaží v objektu, 

konstruk�ním systému a na p�edpokládaných škodách. 

 

e) Zhodnocení navržených stavebních konstrukcí a požárních uzáv�r� z hlediska jejich 

požární odolnosti. 
Požární odolností stavebních konstrukcí je souhrnn� vyjád�ena schopností konstrukcí 

odolávat ú�ink�m požáru a zachovat p�i požáru svou nosnost, celistvost a izola�ní 

schopnost. Požadovaná požární odolnost stavebních konstrukcí, vyjád�ena dobou 

v minutách a požadovaný druh konstruk�ních �ástí se stanoví podle stupn� požární 

bezpe�nosti požárního úseku dle �SN, viz tab. 12 v �SN 73 0802 Požární odolnost 

konstrukcí a jejich druh. 

 Požadovaná požární odolnost konstrukcí musí být p�i b�žném provozu zajišt�na po 

celou dobu p�edpokládané životnosti objektu. P�i posuzování konstrukcí, i neuvedených 

v tab. 12, se postupuje podle �SN 73 0810. Jedná se nap�. o zasklené konstrukce, zvýšené 

podlahy apod.  

��



�

�

 V p�ípad� návrhu konstrukce, která je vystavena vysokým teplotám za požáru, dle 

kap. 2 v �SN EN 1991-1-2, lze požární odolnost prokázat statickým výpo�tem s využitím 

znalostí o chování nosné konstrukce za b�žné teploty s podporou návrhových norem �SN 

EN 1990 až 1999. Pro jednoduché konstrukce lze použít publikaci Zoufal R. a kol. Hodnoty 

požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokód�, viz [2.1], ve které se vychází 

z konzervativních hodnot namáhání. Nemusí se tedy stanovovat zatížení ani �ešit statický 

model konstrukce.  

 
f) Zhodnocení navržených stavebních hmot  
tj. stupe� ho�lavosti, odkapávání v podmínkách požáru, rychlost ší�ení plamene po povrchu, 

toxicita zplodin ho�ení apod.  

Navržené stavební materiály se hodnotí zejména dle reakce stavební konstrukce v�etn� 

stavebního výrobku ur�eného k zabudování do stavby na ohe� a musí být klasifikovány do 

t�íd A až F v�etn� p�i�azených index� podle �eské technické normy �SN EN 13501-1. 

 

g) Zhodnocení možnosti provedení požárního zásahu,  

evakuace osob, zví�at a majetku a stanovení druh� a po�tu únikových cest, jejich kapacity, 

provedení a vybavení. 
Únikové cesty musí umožnit bezpe�nou a v�asnou evakuaci všech osob z požárem 

ohroženého objetu nebo jeho �ásti na volné prostranství a p�ístup požárních jednotek do 

prostor�, napadených požárem. Zajišt�ní úniku osob a zví�at z objektu je �ešeno únikovými 

cestami s rozd�lením na nechrán�né a chrán�né únikové cesty. Únikové cesty tvo�í 

i evakua�ní a požární výtahy, rampy, eskalátory. Dále jsou �ešeny náhradní únikové 

možnosti, které se nezapo�ítávají do kapacity únikových cest. V rámci posouzení jsou 

stanoveny mezní kapacity únikových cest dle typu ochrany a jejich mezní délky �i mezní 

doby evakuace s posouzením dle ohrožení osob zplodinami ho�ení a kou�e u vymezených 

prostor.  

 

h) Stanovení odstupových, pop�ípad� bezpe�nostních vzdáleností a vymezení požárn� 

nebezpe�ného prostoru, zhodnocení odstupových, pop�ípad� bezpe�nostních vzdáleností ve 

vztahu k okolní zástavb�, sousedním pozemk�m a volným sklad�m. 

 

i) Ur�ení zp�sobu zabezpe�ení stavby požární vodou v�etn� rozmíst�ní vnit�ních a vn�jších 

odb�rních míst, pop�ípad� zp�sobu zabezpe�ení jiných hasebních prost�edk� u staveb, kde 

nelze použít vodu jako hasební látku. 

 

��



�

�

j) Vymezení zásahových cest a jejich technického vybavení, opat�ení k zajišt�ní bezpe�nosti 

osob provád�jících hašení požáru a záchranné práce, zhodnocení p�íjezdových komunikací, 

pop�ípad� nástupních ploch pro požární techniku. 

 

k) Stanovení po�tu, druh� a zp�sobu rozmíst�ní hasicích p�ístroj� v�. hasicí schopnosti dle 

vyhl. 23/2008 Sb., pop�ípad� dalších v�cných prost�edk� požární ochrany nebo požární 

techniky. 

 

l) Zhodnocení technických, pop�ípad� technologických za�ízení stav, rozvodná potrubí, 

vzduchotechnická za�ízení, vytáp�n apod., z hlediska požadavk� požární bezpe�nosti 

 

m) Stanovení zvláštních požadavk� na zvýšení požární odolnosti stavebních konstrukcí nebo 

snížení ho�lavosti stavebních hmot 

Stanovení ochran je možno �ešit použitím výrobkové základny pomocí obklad� konstrukcí, 

nát�ry, nást�iky s dokladem o požární odolnosti �i dle ov��ení požární odolnosti statickým 

výpo�tem s využitím znalostí o chování nosné konstrukce za b�žné teploty s podporou 

návrhových norem �SN EN 1990 až 1999 v rozsahu, daném t�mito normami. 

 
n) Posouzení požadavk� na zabezpe�ení stavby požárn� bezpe�nostními za�ízeními, 

následn� stanovení podmínek a návrh zp�sobu jejich umíst�ní a instalace do stavby, dále 

jen návrh. 

Návrh obsahuje: 

� zp�sob a d�vod vybavení stavby vyhrazenými požárn� bezpe�nostními  za�ízeními, 

ur�ení jejich druh�, pop�ípad� vzájemných vazeb, 

� vymezení chrán�ných prostor, 

� ur�ení technických a funk�ních požadavk� na provedení vyhrazených požárn� 

bezpe�nostních za�ízení, v�etn� náhradních zdroj� pro zajišt�ní jejich provozuschopnosti, 

� stanovení druh� a zp�sobu rozmíst�ní jednotlivých komponent�, umíst�ní �ídicích, 

ovládacích, informa�ních, signaliza�ních a jisticích prvk�, trasa, zp�sob ochrany 

elektrických, sd�lovacích a dalších vedení, zajišt�ní náhradních zdroj� apod., 

� výpo�tovou �ást, 

� stanovení požadavk� na obsah podrobn�jší dokumentace. 

 

o) Rozsah a zp�sob rozmíst�ní výstražných a bezpe�nostních zna�ek a tabulek v�etn� 

vyhodnocení nutnosti ozna�ení míst, na kterých se nachází v�cné prost�edky požární 

ochrany a požárn� bezpe�nostní za�ízení. 

��



�

�

2.3 Statický výpo�et požární odolnosti  
Zpracovatelé  
Statický výpo�et zpracovávají fyzické osoby, které mají oprávn�ní k výkonu vybraných 

�inností ve výstavb�. Odpov�dnost za záruky je �ešena obchodním a ob�anským 

zákoníkem. požáru, p�estup tepla do konstrukce a ov��ení konstrukce za vysokých teplot.  

 
Ú�el 
Statický výpo�et je dokument, který prokazuje, že konstrukce je schopna bezpe�n� p�enášet 

p�sobící zatížení, spl�uje hlavní požadavky na mechanickou únosnost a stabilitu za b�žné 

teploty a za zvýšené teploty p�i požáru. Výpo�et musí být plnohodnotným podkladem pro 

vypracování technické dokumentace, která povede k provedení stavby.  

Rozsah statického výpo�tu má odpovídat stupni projektové dokumentace, jejíž je 

výpo�et sou�ástí. Z tohoto hlediska lze rozeznat statický výpo�et pro stavební povolení a 

statický výpo�et pro provedení stavby. Postup návrhu konstrukce vystavené zvýšeným 

teplotám za požáru je dán kap. 2 v �SN EN 1991-1-2. Požaduje se jasn� definovat a 

odd�len� doložit model 

 
Právní rámec 
Pokud je statický výpo�et vypracován podle platných norem a osobami mající oprávn�ní 

k výkonu �innosti, je to považováno za d�kaz, že statický výpo�et je v souladu s nároky 

právního �ádu státu a posledními poznatky v�dy a techniky.  

 
Základní požadavky 
Statický výpo�et je dokument, který prokazuje, že konstrukce spl�uje základní požadavky, tj. 

mechanickou únosnost a bezpe�nost p�i požáru, které jsou pro zem� Evropské unie uvedeny 

ve Sm�rnici rady 89/106/EEC pro stavební výrobky. Základní požadavky musí konstrukce 

spl�ovat po celou dobu její plánované životnosti, viz �SN EN 1990. Statické výpo�ty mají 

jasnou strukturu, která je dána jejich ú�elem a pot�ebou dodate�né kontroly, viz [2.2]. 

Statický výpo�et má mít takové uspo�ádání, aby umož�oval snadnou a p�ehlednou orientaci. 

Vstupy do výpo�tu musí být srozumitelné a jejich podklady se musí jasn� dokladovat. 

Výpo�et musí obsahovat všechny údaje pro provedení kontrolního p�epo�tu. Ov��ují se 

všechny rozhodující stavy konstrukce, které ovliv�ují únosnost a stabilitu se se�azením od 

podporovaných prvk� k podporujícím. 

Statický výpo�et konstrukce vystavené ú�ink�m požáru dokládá, že konstrukce si 

zachová nosnou funkci po p�íslušnou dobu trvání požáru, která je stanovena požadovanou 

požární odolností dané konstrukce. Požadavky musí konstrukce spl�ovat po celou dobu 

p�edpokládané životnosti.  

��



�

�

Zatížení 
P�i požární situaci je konstrukce krom� mechanického zatížení vystavena i tepelnému 

zatížení.  

Stanovení mechanického zatížení vychází z návrhu p�i b�žné teplot�, pokud je 

pravd�podobné, že bude p�sobit i v požární situaci. Pro mimo�ádné návrhové situace se 

kombinace mechanického zatížení uvažuje podle vztah� podle �SN EN 1990. Obvykle lze 

využít redukce odpovídajících ú�ink� vypo�ítaných za b�žné teploty. Reduk�ní sou�initel 

zatížení závisí na použitém kombina�ním pravidlu pro stanovení návrhové hodnoty ú�inku 

zatížení pro b�žnou teplotu, díl�ích a kombina�ních sou�initelích. Postup stanovení 

reduk�ního sou�initele je stanoven v druhých kapitolách norem �SN EN 1992-1-2 až �SN 

EN 1999-1-2. Snížené mechanické zatížení p�i požáru oproti meznímu stavu únosnosti za 

b�žné teploty je jedním ze zdroj� spolehlivosti konstrukcí p�i požáru. 

Nep�ímá zatížení konstrukce v d�sledku roztažení a p�etvo�ení, zp�sobená teplotními 

zm�nami od požáru, vyvolávají síly a momenty. Nep�ímá zatížení lze uvažovat obvykle 

pouze pokro�ilou globální analýzou za zvýšené teploty. Nep�ímá zatížení od požáru není 

nutno p�i výpo�tu konstrukce uvažovat, pokud jsou zanedbatelná, p�íznivá nebo je 

konzervativn� zvolený model podep�ení a okrajových podmínek. P�i hodnocení nep�ímých 

zatížení se má uvažovat vynucené tepelné roztažení vlastních prvk�, rozdílné tepelné 

roztažnosti staticky neur�itých prvk�, teplotní gradienty v pr��ezech, tepelné roztažení 

sousedních prvk�. 

Tepelná zatížení se ur�ují na požadované úrovni p�esnosti výpo�tu podle t�etí 

kapitoly normy �SN EN 1991-1-2. Nejjednodušším modelem požáru je nominální teplotní 

k�ivka, která již po 130 let umož�uje p�ibližný odhad teploty plynu. Osv�d�ila se pro zkoušení 

prvk� v laborato�ích a p�i klasifikaci požární odolnosti. Její hlavní nevýhodou pro ov��ení 

požární odolnosti je absence popisu chladnutí. Chladnutí popisují zjednodušené i pokro�ilé 

modely rozvoje teploty v požárním úseku. 

Ekvivalentní doba vystavení ú�ink�m požáru te,d se definuje jako �as, po který ú�inky 

oh�átí stavební konstrukce podle nominální normové teplotní k�ivky odpovídají ú�ink�m 

oh�átí stavební konstrukce p�i požáru. P�echod z teplotní k�ivky požáru na nominální 

normovou k�ivku umož�uje porovnat zkoušky požární odolnosti stavebních konstrukcí, p�i 

kterých se zah�ívá podle nominální normové teplotní k�ivky, viz kap. 1.3.7 v [2.4]. Porovnání 

k�ivek je možné jen pro n�které typy konstrukcí. Je ov��eno a rozvíjeno pro betonové 

konstrukce, viz [2.5], kde je i podrobn� popsána historie vzniku a možnosti požití. Nelze ji 

vypracovat pro d�ev�né konstrukce, viz [2.6]. Ekvivalentní doba vystavení ú�ink�m požáru se 

v zemích, ve kterých je hlavní mimo�ádné zatížení zem�t�esení a návrh na jeho ú�inky do 

jisté míry zajiš
uje dostate�nou požární odolnost nosných stavebních konstrukcí, využívá pro 

stanovení požadované požární odolnosti, viz informativní p�íloha F v norm� �SN EN 1991-1-

��



�

�

2. V �eské republice byla pro tuto problematiku vypracována pokro�ilejší metodika. 

Výsledná hodnota ekvivalentní doby podle p�ílohy F k �SN EN 1991-1-2 se od ekvivalentní 

doby trvání požáru �� podle �SN 73 0804 liší. Ekvivalentní doba vystavení ú�ink�m požáru 

te,d nem�že být proto p�ímo aplikována do �eských projektových norem pro požární 

bezpe�nost staveb.  

 

Návrhové hodnoty materiálových vlastností 
Zvýšené teploty konstrukce p�i požáru zp�sobí zm�nu mechanických vlastností 

konstruk�ního materiálu. Zm�n�né, redukované, mechanické vlastnosti ovlivní nosnou 

zp�sobilost a odolnost konstrukce. Pro navrhování za b�žné teploty se návrhové hodnoty 

mechanických materiálových vlastností definují charakteristickými hodnotami pevností nebo 

deforma�ními vlastnostmi v p�íslušných návrhových a materiálových normách. Redukce 

pracovních diagram� jednotlivých materiál� za zvýšené teploty je popsána ve t�etích 

kapitolách norem pro navrhování konstrukcí na ú�inky požáru �SN EN 1992-1-2 až �SN EN 

1999-1-2. Pro redukci mechanických vlastností za zvýšených teplot je v normách zaveden 

reduk�ní sou�initel, který závisí na teplot� materiálu. 

 
Metody prokazování 
P�estup a rozvoj tepla v konstrukci, teplotní analýza, vychází podle typu konstruk�ního prvku 

z tabulek, p�ír�stkových a diskrétních metod.  

Ov��ení požární odolnosti konstrukce za vysokých teplot, mechanická analýza, m�že 

vycházet z výpo�tu konstrukce za b�žné teploty nebo využít pokro�ilé p�esn�jší metody a 

vycházet z globální analýzy za zvýšených teplot. Model konstruk�ního systému pro globální 

analýzu se vytvá�í tak, aby co nejlépe vystihoval o�ekávané chování.  

Ov��ení odolnosti lze provést z hlediska �asu, únosnosti a teploty, viz kap. 2.5 �SN 

EN 1991-1-2. Ov��ení z hlediska �asu, tj. požadovaná požární odolnost je menší než �as do 

porušení, nejlépe dokládá rezervy ve spolehlivosti konstrukce. Vyžaduje ale p�ímé �ešení, 

které je vhodné pouze pro jednoduché výpo�ty. Pro složit�jší výpo�ty je nejvhodn�jší ov��ení 

únosnosti p�i požadované požární odolnosti. P�i výpo�tu se ov��uje, že po p�íslušnou dobu 

trvání požáru je spln�na únosnost a stabilita konstrukce.  

Požární zkouškou podle �ady zkušebních norem �SN EN 1363, podrobn�ji viz [2.3], a 

odpovídající klasifikací se pro výrobky a výjime�n� pro konstruk�ní �ásti dosahuje 

ekonomi�t�jšího ov��ení požární odolnosti. Výsledky zkoušek se vhodn� kombinují 

s výpo�ty, což umož�uje rozší�ení aplikace zkoušek, viz [2.4].  

��



�

�

Obsah statického výpo�tu požární odolnosti 
Statický výpo�et pro prokázání požární odolnosti staveb má obsahovat, viz [2.7] a [2.8], 

�ásti, které lze zahrnout pod vstupní informace, vlastní výpo�et a požadavky na provád�ní 

stavby. Jednotlivé �ásti lze d�lit do t�í �ástí: vstupní informace, vlastní výpo�et a požadavky 

na provád�ní stavby. 

 
Vstupní informace 
A) Identifika�ní údaje o stavebním objektu, investorovi, zhotoviteli stavby a zhotoviteli 

dokumentace  

Uvádí se název a adresa stavebního objektu �ešeného statickým výpo�tem, název a adresa 

zhotovitele dokumentace statického výpo�tu s uvedením jmen zpracovatel�, kontrolora 

a schvalovatele. Schvalovatel musí mít oprávn�ní pro schválení statického výpo�tu a musí 

p�esv�d�it o p�ijatelnosti vstupních dat a výsledk� pomocí kontroly. Sou�ástí je název 

a adresa investora. 
 

B) P�ehled podklad�, vstupních údaj� a požadavk� 

Základní podklady, které poskytli zhotoviteli informace o podmínkách a zp�sobu provedení 

objektu. Podklady obsahují požadovanou požární odolnost konstrukce a p�ípadn� dále 

požadavky investora, p�sobení zatížení, max. povolené nebo požadované deformace 

u požárn� d�lících prvk�, atd.  

 

C) Koncep�ní �ešení základního statického p�sobení konstrukce 

Stru�ný popis a charakteristika zajišt�ní únosnosti a stability konstrukce. Popis zvoleného 

výpo�tového modelu s uvedením hlavních specifikací, tj. d�ležité �ásti konstrukce nebo 

detaily, které významn� ovliv�ují statický model. Jako je nap�. kotvení sloup�, ztužení, 

hlavní spoje. 

V této �ásti se uvede požadovaná požární odolnost konstrukce, díl�í �ásti konstrukce 

nebo prvku. 

 

D) Dispozi�ní, stavebn� technické, �ešení objektu ve smyslu uvedení základních 

p�dorysných a výškových rozm�r� 

Uvedení základních p�dorysných a výškových rozm�r� posuzovaného objektu spole�n� 

s jeho funkcí. Výšková i p�dorysná schémata se pro lepší p�ehlednost znázor�ují graficky. 

 


	



�

�

E) Seznam užitých norem a literatury  

Uvedení literatury, která sloužila jako podklad pro návrh. P�esná specifikace norem 

s p�ípadnými odkazy na použitou kapitolu. Odborná literatura s uvedením názvu a odvolávky 

na kapitolu nebo �íslo stránky. 

F) Údaje o použitém softwaru 

Popis programu, který sestává z jeho názvu a �ísla verze, stru�né charakteristiky a možnosti 

použití. 

 
Vlastní výpo�et 
Výpo�et m�že být proveden: ru�n�, pomocí výpo�etního programu nebo kombinací obou 

metod. P�i využití výpo�tového programu, je zpracovatel povinen prov��it jeho vhodnost pro 

daný p�ípad. Zvlášt� je t�eba prov��it vhodnost volené globální analýzy, tj. statického 

modelu. Ve výstupech z programu musí být samostatn� odd�len výpo�et teploty v požárním 

úseku, p�estup a rozvoj tepla do konstrukce a mechanická analýza konstrukce za požáru. Ve 

statickém výpo�tu se doloží: 

 

G) Vstupní data pro výpo�et  

Vstupní data sestávají z modelu pro globální analýzu, zvoleného materiálu na prvky, jejich 

pr��ezové charakteristiky a p�ípadn� další dopl�ující údaje. Seznam materiálu se uvádí 

s p�edpokládanými mechanickými vlastnostmi. Dále se popíší pr��ezové charakteristiky 

jednotlivých prvk� v konstrukci s uvedením materiálu. 

 

H) Grafická schémata 

Uvede se p�ehledný popis a grafické znázorn�ní výpo�etního modelu. Geometrie, okrajové 

podmínky, kotvení a statické p�sobení má být patrné z popisu nebo grafického výstupu. 

Uvádí se, pokud je konstrukce n��ím specifická. Dopl�ující údaje se týkají zjednodušení 

v uvažovaném modelu, redistribuci vnit�ních sil apod.  

Konstrukci je vhodné rozd�lit na díl�í �ásti, u kterých jsou uvedeny výstupní údaje, 

které jsou nutné pro kontrolu únosnosti a použitelnosti. Výstupní údaje obsažené ve 

výpo�tech jsou z rozhodujících zat�žovacích stav� a kombinací zatížení, které vytvá�í 

nejnep�ízniv�jší ú�inky. Tyto údaje mají být prezentovány v obou posudcích za b�žné teploty 

a za požární situace. 

 

I) Tepelná zatížení 

Pro tepelné zatížení konstrukce/její �ásti/prvku se popíše zvolená teplotní k�ivka rozvoje 

teploty plynu v požárním úseku.  

 


�



�

�

J) Mechanická zatížení 

V dokumentu je nezbytné uvést veškerá zatížení, která mohou v pr�b�hu životnosti na 

konstrukci p�sobit. Popíší se zat�žovací stavy v�etn� sou�initel� zatížení a volené 

kombinace zatížení.  

Zvláštní pozornost se v�nuje mimo�ádným kombinacím zatížení konstrukce vystavené 

požáru. Zde se popíší zvolené sou�initele kombinace a díl�í sou�initele za požáru. 

 

K) Ov��ení p�i b�žné teplot� v p�ípad�, že z n�j požární návrh vychází 

V p�ípad�, že požární návrh vychází z ov��ení za b�žné teploty, popíše se dimenze pr��ez� 

a porovná se namáhání a únosnost prvk�, tzv. jednotkové posudky. Tuto �ást lze �ešit i 

odkazy na statický výpo�et. Odkazy musí být podrobné a adresné a statický výpo�et za 

b�žné teploty musí být k požární zpráv� p�iložen. 

 

L) Ov��ení p�i vystavení ú�ink�m požáru 

L1) Teplotní analýza 

Podle materiálu prvk� konstrukce a požadavky na p�esnost zvolené metody výpo�tu se 

doloží p�estup tepla do konstrukce, u ocelových a hliníkových prvk�, rozvoj teploty 

v konstrukci, u betonových, ocelobetonových a zd�ných prvk�, a odho�ívání pr��ezu, 

u d�ev�ných prvk�. 

L2) Mechanická analýza 

Doloží se ov��ení a dimenze pr��ez� vystavených ú�ink�m požáru s uvedením rozhodujících 

namáhání s návrhových sil. Pro p�ehlednost �ešení lze použít jednotkové posudky hlavních 

prvk� konstrukce, p�ípadn� jejich spoj�. U �ástí konstrukce, které mají požárn� d�lící funkci, 

se uvádí ov��ení deformací. Do této �ásti též pat�í další výsledky jako hodnoty podporových 

reakcí, p�ehled vnit�ních sil na prvku atd. 

 

M) Shrnutí rozhodujících výsledk�  

Pro p�ehlednost a srozumitelnost se up�ednost�uje tabelární podoba, která poskytuje jasnou 

p�edstavu o využití jednotlivých pr��ez� a jejich požární odolnosti. Ve form� tabulky se uvádí 

výsledky, které informují o hlavních vstupních datech a záv�rech prov��ení na ú�inky požáru.  

 

Požadavky na provád�ní stavby 
N) Požadavky na postup výstavby konstrukce a kontrolu jakosti použitého materiálu  

Zde mohou být uvedeny požadavky na výrobu, p�epravu, postup výstavby, zp�soby 

montáže, podmínky instalace a speciální nároky pro zajišt�ní navržené požární odolnosti.  

 







�

�

O) P�edpoklady použití a jiné speciální nároky spojené s výstavbou konstrukce pro zajišt�ní 

navržené požární odolnosti. 

V této �ásti se uvádí nároky p�i výstavb�, které mohou ovlivnit požární odolnost budovy. 

Nejedná se o požární posouzení b�hem výstavby, které jsou požadavky shrnuty v § 29 

Provád�ní stavby Vyhláška �. 23/2008 Sb. O technických podmínkách požární ochrany 

staveb, ve které jsou shrnuty p�edpisy a doklad� jimi požadovanými. 

 
 
2.4 Metodika 
Pro ov��ení požární odolnosti nosné konstrukce stavby výpo�tem je t�eba jasná a p�ehledná 

struktura doklad�, které dokládají vstupy, potup �ešení a výstupy. Požadovanou požární 

odolnost p�ipravuje autorizovaný inženýr pro požární bezpe�nost staveb v kontextu 

koncepce požární spolehlivosti budovy. Požadavky na formu doklad� jsou p�esn� dány 

zvyky i legislativou. Ov��ení požární odolnosti výpo�tem provádí autorizovaný statik. Forma 

statického výpo�tu pro ov��ení konstrukce za b�žné teploty se u�í na školách a je p�esn� 

formulována profesními organizacemi. Pro usnadn�ní spolupráce p�i posouzení konstrukce 

vystavené požáru je v této kapitole vypracována metodika, která umož�uje jasné prokázání 

požární spolehlivosti a obsahuje všechny nezbytné informace pro schválení navrženého 

�ešení dot�enými ú�ady státní správy. Vypracování metodiky pro podporu spolupráce 

zú�astn�ných partner� a usnadn�ní kontroly je v sou�asnosti aktuální nejen v �eské 

republice, ale na celém sv�t�, viz nap�. [2.8]. 

 P�íklady formy zpracování dokumentace k prokázání požární odolnosti jsou uvedeny 

ve t�etí kapitole této monografie. V p�íkladech, které dokládají zjednodušené modely 

p�edpov�di teploty v požárním úseku, p�estupu a rozvoje tepla v konstrukci a analýzy 

konstrukce za požáru, je dbáno na úplnost a p�ehlednost dokumentace. Pro názornost jsou 

výpo�ty dopln�ny výkladem, který je v praxi potla�en. Pro zp�ehledn�ní textu jsou v textu 

vynechány n�které opakující se �ásti. Vynechání je v textu ozna�eno. Forma dokumentace 

p�i prokázání požární odolnosti pokro�ilými modely je obdobná jako p�i prokázání modely 

jednoduchými. Vzhledem k rozsahu monografie nebyly p�ípadové studie s pokro�ilými 

modely do monografie zahrnuty. 


�



3 Možnosti návrhových norem 
 
 
3.1 Tepelná a mechanická zatížení 
Tepelná a mechanická zatížení konstrukcí p�i požární situaci lze ur�it podle �SN EN 1991-1-

2. Tato norma p�ejímá evropskou normu EN 1991-1-2:2002 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – 

�ást 1-2: Obecná zatížení – Zatížení konstrukcí vystavených ú�ink�m požáru. �SN EN 1991-

1-2 se musí pro stavby umíst�né na území �eské republiky používat s národní p�ílohou NA, 

která obsahuje údaje platné pro území �R. Pro navrhování konstrukcí na ú�inky požáru se 

použije spole�n� s �ástmi EN 1992 až EN 1996 a EN 1999, viz kapitola 3.2 až 3.7. 

Vzhledem k tomu, že se EN 1991-1-2 zabývá stanovením požárního zatížení konstrukcí 

vystavených ú�ink�m požáru d�lení stavby do požárních úsek�, mezní rozm�ry požárních 

úsek�, stanovení stup�� požární bezpe�nosti, stanovení mezních délek, kapacit a typ� 

únikových cest, zajišt�ní podmínek k provedení požárního zásahu, instalace požárn� 

bezpe�nostních za�ízení a specifické požadavky na jednotlivé druhy staveb jsou pak �ešeny 

v národních technických p�edpisech.  

Tepelné zatížení 

Stanovení rozvoje požáru v požárním úseku s následným zjišt�ním teploty v jednotlivých 

�ástech konstrukce vyžaduje znalost mnoha parametr�. Nejd�ležit�jším krokem je stanovení 

návrhového požárního scéná�e, který nejlépe odpovídá mimo�ádné požární situaci. Na základ� 

návrhového požáru lze popsat pr�b�h teplot v požárním úseku a ur�it p�estup tepla do 

konstrukce. Tepelné zatížení, jemuž je konstrukce p�i požáru vystavena, je dáno �istým 

tepelným tokem h� net �W/m2� dopadajícím na povrch prvku. �istý tepelný tok je zp�soben 

proud�ním a sáláním horkých plyn�, plamen� nebo horkých povrch� konstrukcí. D�ležitou 

úlohu p�i p�estupu tepla p�edstavují sou�initel emisivity povrch� a sou�initel p�estupu tepla 

proud�ním. Podle EN1991-1-2 �kap. 3 jej lze stanovit jako  

 h� net = h� net,c + h� net,r �W/m2� (3.1) 

kde h� net,c je složka �istého konvek�ního tepelného toku, 

 h� net,r  je složka �istého sálavého tepelného toku. 

Složka �istého konvek�ního tepelného toku se stanoví podle: 

 h� net,c = �c (�g -�m) �W/m2� (3.2) 

Složka �istého sálavého tepelného toku se stanoví podle: 


�



h� net,r = 	 .
m .
f .� �(� r + 273)4 – (�m + 273)4�       �W/m2�     (3.3) 

Základem rovnice pro �istý p�enos tepla sáláním je Stephan-Boltzmann�v zákon o sálání. 

Podle tohoto zákona ur�uje „teplota sálání z plamen�“ maximální sálání do ocelového prvku. 

Konzervativn� m�že být tato teplota brána jako teplota plynu. Ta m�že být ur�ena na 

základ� modelu požáru. V rovnici �istého sálavého tepelného toku hrají roli následující 

fyzikální veli�iny: 

 Stephan-Boltzmannova konstanta (� = 5,67� 10-8 W/m2K4); fyzikální konstanta, 

  povrchová emisivita prvku (
m); závisí na povrchovém materiálu, 

  emisivita požáru (
f), 

  polohový faktor (	); geometrická konstanta. 

�istý p�enos tepla proud�ním m�že být p�ibližn� uvažován jako rozdíl teplot (�g – �m) a je 

charakterizován sou�initelem p�estupu tepla proud�ním �c. V praxi se pohybuje od 25 

(nominální požár) do 50 W/m2K (uhlovodíkové ho�ení). 

Modely požáru 

�SN EN 1991-1-2 uvádí r�zné p�ístupy pro stanovení tepelného zatížení - normativní p�ístup, 

který používá pro stanovení tepelného zatížení nominální požár a p�ístup vycházející 

z vlastností využívající fyzikální a chemické parametry. Modely pro fyzikáln� podložená tepelná 

zatížení lze nalézt v p�ílohách A, C a D. Rozložení teplot v požárním úseku p�i pln� 

rozvinutém požáru lze p�edpov�d�t n�kolika zp�soby.  

Nominální teplotní k�ivky 

Nominální normová teplotní k�ivka, definovaná v EN 1991-1-2, je základním z možných 

p�ístup� p�i výpo�tu požární spolehlivosti konstrukcí. Dalšími nominálními k�ivkami 

uvedenými v norm� jsou k�ivka vn�jšího požáru a uhlovodíková k�ivka, viz obr. 3.1. 

 
 

30 60 90 120
0 

200 

400 

600 

800 

�as [min]

Te
pl

ot
a 

pl
yn

u 
[°

C
] 

10 

1000 

1200 
1100 °C

1049 °C

UHLOVODÍKOVÁ K�IVKA 

NORMOVÁ K�IVKA 
678 °C 

1034 °C 

 
Obr. 3.1 Nominální normová a uhlovodíková teplotní k�ivka. 


�



Na obr. 3.2 jsou srovnány teplotní k�ivky p�irozeného požáru pro r�zné konfigurace, tj. 

velikost požárního úseku, požární zatížení, izolace st�n, charakteristiky ho�lavosti, a 

nominální normová požární k�ivka. 

 

 
Obr. 3.2 Teplotní k�ivky p�irozeného a normového požáru, viz [3.3]. 

 
Z obrázku jsou z�ejmé nep�esnosti p�i ov��ování chování konstrukcí vystavených 

skute�nému požáru p�i uvažování nominální normové k�ivky. N�které faktory ovliv�ující 

chování skute�ného požáru, nominální normová k�ivka neuvažuje. Na obr. 3.3 jsou 

zachyceny fáze skute�ného požáru, které zahrnují: 

� fázi doutnání: zapálení a doutnající požár p�i velmi nízkých teplotách, jehož trvání lze 

obtížn� odhadnout. Tato fáze není zachycena na obr. 3.3. 

� fázi rozvoje: rozho�ívání (lokální požár), jehož trvání závisí p�edevším na 

charakteristikách požárního úseku. Požár setrvává lokální až do p�ípadného celkového 

vzplanutí; 

� okamžik celkového vzplanutí: lokální požár p�echází v prostorový. Tato fáze je obecn� 

velmi krátká. 

� fázi pln� rozvinutého požáru: trvání této fáze závisí na požárním zatížení a podmínkách 

ventilace. 

� fázi doho�ívání: pokles teplot nastává po vyho�ení všech ho�lavých materiál�. 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0 20 40 60 80 100 120 140

NOMINÁLNÍ NORMOVÁ K�IVKA

Porovnání normové k�ivky  s 50 experimenty 
(Požární zatížení od 10 to 45 kg d�eva / m²)

160 180


�



 
Obr. 3.3 Fáze požáru, viz [3.3]. 

P�irozené modely požáru 

Z model� požáru založených na fyzikálních parametrech se rozlišují tyto modely požáru: 

� zjednodušené: p�evážn� parametrické požáry, lokální požáry, je-li celkové vzplanutí 

požárního úseku nepravd�podobné 

� zdokonalené: tyto modely uvažují všechny hlavní faktory ovliv�ující požár jako je vým�na 

plynu, hmotnostní vým�na a energetická vým�na. Jedná se o jednozónový model, 

dvouzónový model a výpo�tové dynamické modely kapalin a plyn�.  

Jednozónový model uvažuje rovnom�rné rozd�lení teplot v požárním úseku, zatímco 

dvouzónový prom�nnou tlouš
ku horní vrstvy kou�e s rovnom�rnou teplotou a dolní vrstvu o 

nižší teplot�. 

Rozvoj požáru je ovlivn�n rychlostí uvol�ování tepla (RHR). Tato hodnota je ur�ena velikostí 

požárního úseku, typem provozu v požárním úseku a �asem. Ve fázi rozho�ívání se jedná o 

požár lokální. Po�átek této fáze je charakterizován rozvojem požáru, který lze popsat �lenem 

t2. Rychlost uvol�ování tepla je tak popsána parabolicky. Provozy v budovách lze rozd�lit do 

4 kategorií podle rychlosti rozvoje požáru: pomalý, st�ední, rychlý a velmi rychlý. Rychlost 

uvol�ování tepla dosáhne maximální hodnoty ve fázi ustáleného stavu ho�ení, které m�že 

být �ízeno palivem nebo ventilací. 

Rozhodující je informace o zm�n� RHR v �ase a stanovení, zda se požár rozvine 

v prostorový nebo zda z�stane lokální. Pokud nenastane okamžik celkového vzplanutí, požár 

setrvá lokální. V tomto p�ípad� lze použít dvouzónový výpo�etní model. Ú�inky lokálního 

požáru lze ur�it dvouzónovým výpo�etním modelem nebo empirickými modely vyvinutými p�i 

výzkumech pro modely požáru rozm�rných požárních úsek�, viz [3.5]. Tepelné ú�inky 

lokálního požáru �eší metoda HASEMI [3.6], která je založena na výsledcích po�ízených p�i 

experimentech. Použitím obou zmín�ných metod lze stanovit rozložení teplot v prostoru 

kolem lokálního požáru. 

0 °C

200 °C

400 °C

600 °C

800 °C

1000 °C

1200 °C

0 30 120 180

�as [min]

Teplota plynu �
Nominální normová k�ivka

CELKOVÉ VZPLANUTÍ

Rozho�ívání

K�ivka skute�ného požáru 

�

60 90


�



Charakteristiky požárního úseku 

Pro výpo�et je nezbytné znát charakteristiky budovy. Požární úsek se charakterizuje nejen 

geometrií, ale i tepelnými vlastnostmi d�lících konstrukcí, které jsou schopny akumulace 

a velkého p�enosu tepla získaného z požáru, a okenními otvory, které p�ivád�jí vzduch 

z okolního prostoru. V postupech požárn� bezpe�nostního inženýrství je požární návrh 

obvykle založen na fyzikálním popisu tepelného zatížení. Ve srovnání s návrhovými postupy 

za b�žných teplot, je p�i požárním návrhu rozhodující velikost požárního zatížení, rychlost 

uvol�ování tepla a podmínky ventilace.  


�



Hustota požárního zatížení  

Hustota požárního zatížení vycházející z národní klasifikace provoz� (statistický p�ístup) 

nebo ze speciáln� provedeného rozboru požárního zatížení (deterministický p�ístup) je 

uvedena v p�íloze E normy �SN EN 1991-1-2. Obvykle je požární zatížení stanoveno 

statisticky, pouze ve výjime�ných p�ípadech je definováno deterministicky.  

Deterministický p�ístup 

Požární zatížení Q v požárním úseku je definováno jako celkové množství energie, které se 

m�že uvolnit v pr�b�hu požáru. �ást celkové energie je použita na zah�átí požárního úseku 

(d�lících konstrukcí a vnit�ního vzduchu), zbytek je odveden otvory. Jednotlivé sou�ásti 

budovy jako jsou ho�lavá obložení st�n, podlah a strop� nebo vybavení uvnit� budovy, jako je 

nap�íklad nábytek, tvo�í požární zatížení. Požární zatížení Q na jednotku plochy požárního 

úseku se nazývá hustota požárního zatížení qf. 

V EN 1991-1-2 je charakteristická hodnota hustoty požárního zatížení uvažována podle 

vztahu: 

qf,k = �Mk,i . Hui . �i /Af  �MJ/m2�               (3.4) 

kde  Mki je množství ho�lavého materiálu i (kg); 

 Hui je �istá výh�evnost materiálu i (MJ/kg), viz tab. 3.1; 

 �i je sou�initel chrán�ného požárního zatížení pro materiál i; 

 Af podlahová plocha požárního úseku (m2).  

Hodnoty Hui a Mki p�edstavují celkové množství energie obsažené v materiálu i uvoln�né pro 

ho�ení. �istá výh�evnost d�eva Hu je 17,5 MJ/kg, p�ípadn� 14 MJ/kg pro (m Hu). 

Statistický p�ístup 

Hustotu požárního zatížení lze ur�it deterministickým p�ístupem, tj. se�tením veškerého 

požárního zatížení v požárním úseku. Pro n�které specifické provozy, jako jsou nap�íklad 

kancelá�e nebo školy, jsou hodnoty hustoty požárního zatížení známé. U provoz�, kde se 

p�edpokládá podobné množství hustoty požárního zatížení, lze použít statistický p�ístup. 

V t�chto p�ípadech je hustota požárního zatížení uvažována st�ední hodnotou. 

Hodnoty hustoty požárního zatížení pro r�zné provozy jsou uvedeny v tab. 3.2. 

Pravd�podobnost dosažení hustoty požárního zatížení p�i požáru je zohledn�na pomocí 80, 

90 a 95% kvantilu Gumbelova rozd�lení s varia�ním koeficientem 0,3.  

 


�



Tab. 3.1 Doporu�ené hodnoty �isté výh�evnosti Hu (MJ/kg) ho�lavých materiál�  
pro výpo�et požárního zatížení, viz EN 1991-1-2 

Pevné látky 
D�evo 17,5 
Jiné celulózové materiály 

� Od�vy 
� Korek 
� Bavlna 
� Papír, lepenka 
� Hedvábí 
� Sláma 
� Vlna 

20 

Uhlíkaté látky 
� Antracit 
� D�ev�né uhlí 
� Uhlí 

30 

Chemické látky 
Parafínová �ada 

� Methan 
� Ethan 
� Propan 
� Butan 

50 

Olefínová �ada 
� Ethylen 
� Propylen 
� Butylen 

45 

Aromatická �ada 
� Benzen 
� Toluen 

40 

Alkoholy 
� Methanol 
� Ethanol 
� Ethylalkohol 

30 

Paliva 
� Benzín, petrolej  
� Nafta 

45 

�isté uhlovodíkové plasty 
� Polyethylen 
� Polystyren 
� Polypropylen 

40 

Ostatní výrobky 
ABS (plast) 35 
Polyester (plast) 30 
Polyizokyanát a polyuretan (plast) 25 
Polyvinylchlorid, PVC (plast) 20 
Živice, asfalt 40 
K�že 20 
Linoleum 20 
Gumové pneumatiky 30 
POZNÁMKA Hodnoty uvedené v této tabulce neplatí pro 

výpo�et energetického obsahu paliv 
 
 

�	



Tab. 3.2 Hustoty požárního zatížení pro r�zné provozy v (MJ/m2) podle Gumbelova 
rozd�lení, viz EN 1991-1-2 

 Odchylka Pr�m�r 80%  
kvantil 

90 %  
kvantil 

95 % 
kvantil 

Byty 234 780 948 1085 1217 
Nemocnice (pokoje) 69 230 280 320 359 
Hotely (pokoje) 93 310 377 431 484 
Knihovny 450 1500 1824 2087 2340 
Kancelá�e (standardní) 126 420 511 584 655 
Školní t�ídy 85,5 285 347 397 445 
Nákupní centra 180 600 730 835 936 
Divadla (kina) 90 300 365 417 468 
Doprava (ve�ejné prostory) 30 100 122 139 156 

 

Návrhovou hodnotu hustoty požárního zatížení lze stanovit jako 

� qf,d = qf,k m �q1 �q2 �n   �MJ/m2�               (3.5) 

Sou�initel m je bezrozm�rné �íslo, které se uvažuje v rozmezí od 0 do 1 a p�edstavuje 

ú�innost ho�ení: m = 1 pro velmi ho�lavé materiály a m = 0 pro materiály neho�lavé. Pro 

standardní celulózové materiály je m = 0,8. 

 Pravd�podobnost, že požár vznikne a postupn� se rozší�í do pln� rozvinutého stádia, 

závisí na charakteristikách požárního úseku a na p�ítomnosti aktivních, požárn� 

bezpe�nostních opat�ení jako jsou samo�inná hasicí za�ízení (spriklery), samo�inné požární 

hlási�e (kou�ové, tepelné), za�ízení dálkového p�enosu k požární jednotce a zásah požární 

jednotky. Tyto okolnosti zahrnují sou�initele �q1, �q2 a �n. Sou�initel �q1 a �q2 zohled�ují 

nebezpe�í vzniku požáru vlivem velikostí požárního úseku a typem provozu, a �n zohled�uje 

vliv aktivní požární ochrany, viz tab. 3.3. 

Tab. 3.3 Souhrnná tabulka sou�initel� �, viz [3.2] 

 

Samo�inné 
vodní 
hasicí 

za�ízení 

Nezávislé 
vodní 
zdroje 

Elektrická 
požární

signalizace

tepel. kou�.

Za�ízení
dálkové
hpenosu 

k požární
jednotce

 Aktivní požárn� bezpe�nostní opat�ení� ni 

0 1 2 

Samo�inné hasicí za�ízení Samo�inné požární hlási�e

� n1 � n2 � n3 �n4 �n5

0,61 0,87 or 0,73 0,871,0 0,87 0,7 

Závodní
požární
jednotka

Externí
požární
jednotka

Bezpe�né
p�ístup.
cesty

Tech.
prost�.
požární

Za�ízení 
pro 

odvod 
� n10 

Manuální hašení požáru

�n6 �n7 �n8 �n9

0,61    or    0,78 *
0,9 or 1

1,5
1,0

*1,5
1,0 

* 1,5 

1,90

2,00

2,13

Nebezpe�í
vzniku požáru

Podlahová plocha
požárního úseku  A  [m²] f

1,50

1,1025 
250 

2500 
5000 

10000 

�q1

0,78

1,00

1,22

1,44

1,66

Nebezpe�í 
vzniku požáru

�q2

P�íklady typ� 

provoz� 
um�lecké galerie, muzea, 
plavecké bazény  

byty, hotely, kancelá�e 
výroba stroj� a motor� 
chemické laborato�e
l blakovny
výroba zábavné pyrotechniky 
nebo barev

ochrany kou�e 

 

��



Rychlost uvol�ování tepla 

Rozvoj a útlum požáru je ovlivn�n rychlostí odho�ívání požárního zatížení v �ase. Tuto 

informaci poskytuje hodnota rychlosti uvol�ování tepla RHR. Shodné požární zatížení m�že 

ho�et velmi rychle nebo velmi pomalu, což vede k naprosto rozdílným teplotním k�ivkám, viz 

obr. 3.4.  

 

RHR 

[MW] 

�as [min]
�

Obr. 3.4. Rozdílné pr�b�hy rychlosti uvol�ování tepla RHR  
pro stejné množství požárního zatížení a stejnou plochu požárního úseku. 

Hodnota rychlosti uvol�ování tepla RHR ovliv�uje pr�b�h teplot plyn� v �ase. Fáze rozvoje, 

kdy z požáru malých rozm�r� vzniká požár rozsáhlý, je závislá na množství kyslíku 

dostupného p�i ho�ení. P�i dostate�ném p�ístupu kyslíku do místa ho�ení je rychlost 

uvol�ování tepla ovlivn�na množstvím požárního zatížení v požárním úseku - požár �ízen 

palivem. V p�ípad� malých ploch otvor� obvodových konstrukcí je rychlost uvol�ování tepla 

ovlivn�na nedostate�ným množstvím kyslíku pro ho�ení - požár �ízen ventilací. U obou 

p�ípad� dochází k rasantnímu nár�stu rychlosti uvol�ování tepla RHR po celkovém 

vzplanutí. Tento okamžik ur�uje p�echod mezi lokálním a prostorovým požárem, který pohltí 

veškeré ho�lavé materiály požárního úseku. Porovnání požár� �ízených palivem nebo 

ventilací, podle množství ho�ícího paliva v závislosti na podmínkách ventilace, je zobrazeno 

v následujícím grafu, viz obr 3.5. Hodnota Aw �h p�edstavuje podmínky ventilace, kde Aw je 

celková plocha otvor� a h výška otvor�. Každá k�ivka je sestrojena pro rozdílnou hustotu 

požárního zatížení. Z grafu je patrný p�echod od požáru �ízeného ventilací k požáru �ízeného 

palivem. Se vzr�stající hodnotou Aw �h postupn� vzr�stá množství ho�ícího paliva až do 

hodnoty maximáln� dostupného požárního zatížení v požárním úseku.   

�




 

�ízeno palivem 

�ízeno 
ventilací 

 
Obr. 3.5 Množství ho�ícího paliva v závislosti na podmínkách ventilace, viz [3.2] 

Rychlost uvol�ování tepla RHR ve fázi rozvoje, viz obr. 3.6, až do maximální hodnoty lze 

popsat: 

 Q = 106�
2

��
�

�
��
�

�

t
t
�

 (3.6) 

kde  Q je rychlost uvol�ování tepla ve fázi rozvoje (W), 

 t je �as (s), 

 t� je doba pot�ebná pro dosažení rychlosti uvol�ování tepla 1 MW (s). 

 
Jak již bylo zmín�no, lze pr�b�h požáru charakterizovat t�emi fázemi: fází rozvoje, ustáleným 

stavem, fází útlumu. Rychlost rozvoje požáru závisí na typu provozu v požárním úseku, ale i 

na dalších okolnostech, viz obr. 3.7. Po fázi rozvoje následuje ustálený stav, kde hodnota 

RHR dosahuje svého maxima. Fáze útlumu ho�ení je vyjád�ena lineárním poklesem RHR. 

 
Obr. 3.6. Rychlost uvol�ování tepla RHR v �ase 

 
Na základ� mnoha požárních experiment� bylo zjišt�no, že po�átek fáze útlumu nastává po 

vyho�ení 70 % veškerého požárního zatížení v požárním úseku. Na následujícím obrázku je 

Celkové  
vzplanutí

RHR�
[W]

�ízeno palivem

�ízeno ventilací

Fáze útlumu

�as

Fáze rozvoje

��



uveden návrh k�ivky RHR používané ve výzkumném projektu NFSC, viz obr. 3.7. K�ivka 

zahrnuje fázi rozvoje, ustálený stav a fázi útlumu. 

 
� 

�ízeno palivem

RHR [W] 

Fáze rozvoje 

�as

Celkové  
vzplanutí 

g 500 C � � 

RHR =   
t 

t 
2 

� 
� 
� 
� 
� 
� 

� 
� 
� 
� 
� 

� 
� � 

�
��

MW

� � � � � � � � �� � � � � � � �� �������������

Rychlost 
rozvoje Typ 

ekvivalentního 
materiálu 

t � : �as [s] 
pii RHR 
= 1 MW 

Pomalá 
St�ední Bavlna/polyesterové 

matrace

Plné poštovní krabice, 
plastová p�na, 
rovnané d�ev�né 
hranoly

rozlitý methyl-alkohol

�aloun�ný nábytek 

Rychlá 

Velmi rychlá 

600 
300 

150 

75 

Provoz

Byty, Hotelovy a nemocnice ( pokoje) 
Kancelá�e, Školní t�ídy
Nákupní centra, Divadla, Kina

Doprava (ve�. prostory)

PROVOZ
Požární zatížení (80% kvantil)

Byty

Kancelá�e
Školní t�ídy
Nákupní centra
Divadla (kina)

Nemocnice (pokoje)

RHR dt = A q fi f 0
t fi,end  

� � ���������� ����������

RHR = A RHR fi f ! 

tfi,end

RHR   A h    (EN 1991-1-2) w a " !

�ízeno ventilací 

Fáze útlumu

pokles po vyho�ení 70% paliva

q 
f,k    [MJ/m 2 ] 

Hotely (pokoje)
Knihovny

Doprava (ve�. prostory)

948 
280 

347 
511 

730 
365 

377 
1824 

122 

nerovnom�rné pož. z. 

D�ev�né hranoly rovnané do výšky 0,5 m
D�ev�né hranoly rovnané do výšky 3,0 m
Plastikové láhve v kartonech, do výšky 4,6 m
Desky p�nového polystyrenu, izola�ní p�na, do výšky 4,3 m
Typ provozu: divadla, kina a knihovny
Typ provozu: kancelá�e, byty, nákupní centra, prostory pro ve�ejnou dopravu 

RHR f    =  1250 kW / m2

RHR f    =  6000 kW / m2

RHR f    =  4320 kW / m2

RHR f    =  2900 kW / m2

RHR f    =    500 kW / m2

RHR f    =    250 kW / m2

, nemocnice, hotely a školní t�ídy

požáru 

�
 

Obr. 3.7 Návrh RHR k�ivky, viz [3.2] 
 
Experiment je dalším možným p�ístupem stanovení k�ivky RHR. Metoda experimentálního 

ur�ení k�ivky RHR, známá již n�kolik let, je založena na principu m��ení spot�eby kyslíku p�i 

požáru v požárním úseku.  

 V práci [3.3] je uveden postup, který definuje pr�b�h požáru pomocí RHR k�ivek pro 

jednotlivé p�edm�ty nacházející se v požárním úseku. Databáze výsledk� zahrnuje pouze 

omezený po�et p�edm�t� používaných p�edevším v obytných prostorech, jako jsou nap�íklad 

židle, televizory nebo váno�ní stromky. Toto omezení je vyváženo výhodou, která spo�ívá 

v d�kladném popisu všech t�í fází pr�b�hu požáru. Hodnotným zdrojem informací je 

databáze “Initial Fires” [3.3], zpracovaná na University of Lund, která navazuje na databázi 

výsledk� v [3.4]. Uvádí rozší�ený po�et p�edm�t� užívaných v obytných prostorech i další 

p�edm�ty, jako jsou nap�íklad r�zné typy automobil�. Na CTICM ve Francii byly uskute�n�ny 

požární experimenty pro zjišt�ní RHR k�ivek nových automobil� (vyrobených v roce 1996), 

hotelových pokoj� a nábytku. 

 

��



P�irozené modely požáru 

Zjednodušené výpo�tové modely požáru pro fázi požáru p�ed celkovým vzplanutím (modely 

lokálního požáru a dvouzónové modely) a fázi po celkovém vzplanutí (modely pln� 

rozvinutého požáru – jednozónový model a parametrická teplotní k�ivka) jsou popsány 

v p�ílohách A, C a D normy �SN EN 1991-1-2. �ešení pomocí prostorových model� (nap�. 

CFD - Dynamická analýza plyn�) jsou p�íliš složitá pro b�žné použití, a proto jsou z této 

kapitoly vyjmuty.  

Parametrická teplotní k�ivka 

Parametrická teplotní k�ivka využívá pro popis rozvoje požáru v budov� hlavních fyzikálních 

závislostí ovliv�ujících ho�ení. Na rozdíl od nominální normové k�ivky je popis závislosti 

teploty v požárním úseku na �ase dopln�n o další parametry, které vystihují skute�ný požár. 

Tém�� všechny modely parametrických teplotních k�ivek popsaných v dostupné literatu�e 

uvažují tyto parametry: 

� geometrické charakteristiky požárního úseku; 

� požární zatížení v požárním úseku; 

� velikost otvor� v obvodových konstrukcích, st�eše nebo stropu; 

� typ obvodových konstrukcí, které tvo�í hranice požárního úseku. 

Parametrické k�ivky jsou založeny na p�edpokladu rovnom�rn� rozložené teploty v celém 

prostoru požárního úseku, což omezuje jejich použití ve fázi po celkovém vzplanutí u 

požárních úsek� b�žných rozm�r�. P�esto jsou tyto modely v porovnání s nominálními 

modely významným vylepšením p�i p�edpov�di rozložení teplot v požárním úseku. Výhodou 

je p�edevším snadný a rychlý analytický popis p�edpov�di, který nevyžaduje žádné 

sofistikované po�íta�ové nástroje. 

Návod pro výpo�et parametrické teplotní k�ivky je obsažen v p�íloze A v EN 1991-1-2, který 

je omezen následujícími p�edpoklady: velikost podlahové plochy požárního úseku se uvažuje 

maximáln� do 500 m2, ve st�ešní nebo stropní konstrukci se nenacházejí otvory, výška 

prostoru nep�esahuje 4 m, koeficient b je v rozmezí 1.000 – 2.200 J/m2s1/2K a sou�initel O v 

rozmezí 0,02 – 0,20. Výpo�et koeficientu b a sou�initele O je popsán níže. 

Rozvoj teploty plyn� v požárním úseku je ur�en podle: 

 
�g = 20 + 1 325 (1 – 0,324 e-0,2t* – 0,204 e-1,7 t* - 0,472 e-19 t* ) �°C�           (3.7) 

kde 
 tt #$*  (3.8) 

 % &
% &2

2

160,1
04,0

b
O

$#  (3.9) 

��



 tv AhAO $  (3.10) 

kde   t je �as [hod] 

 Av celková plocha svislých otvor� [m2] 

 h výška svislých otvor� [m] 

 At celková plocha konstrukcí (st�n, stropu, podlahy, v�etn� otvor�) [m2] 

 b koeficient povrch� [J/m2s1/2K], který je závislý na tepelné pohltivosti konstrukcí 

ohrani�ujících požární úsek (výpo�et popsán dále) 

 
Tepelné vlastnosti materiál� charakterizují t�i hlavní parametry: 

� m�rné teplo cp 

� hustota � 

� tepelná vodivost � 

Tepelná vodivost a m�rné teplo závisí na teplot�. 

U zjednodušených výpo�t� je tepelná pohltivosti konstrukce popsána koeficientem b, který je 

ur�en z tepelných vlastností materiál� rovnicí: 

 pc = b !! '(   (3.11) 

� p�i výpo�tu koeficientu povrchu b, lze hodnoty hustoty �, m�rného tepla cp, a tepelné 

vodivosti �, uvažovat za b�žných teplot, viz EN 1991-1-2. 

V p�ípad� vícevrstvých konstrukcí je doporu�eno hodnotu koeficientu b odvodit následovn�: 

� pro dv� rozdílné vrstvy s koeficienty b1 a b2, pro které platí b1 < b2, potom je výsledná 

hodnota sou�initele b = b1; 

� v p�ípad�, že platí b1 > b2, je po�ítána mezní tlouš
ka materiálu vystaveného požáru 

podle:  

�
11

1
lim,1 '

(
c
ts d$  , kde td je �as požáru až do fáze útlumu      (3.12) 

Potom je koeficient b ur�en: 

pro    s1 > s1,lim,   jako   b = b1              (3.13) 

pro  s1 < s1,lim,   jako  2
lim,1

1
1

lim,1

1 1 b
s
sb

s
sb �

�
�

�
�
�
�

�
�)$

            
(3.14) 

Tepelné vlastnosti p�i r�zných teplotách b�žn� používaných materiál� jsou uvedeny v tab. 

3.4. 

 

��



Tab. 3.4 Tepelné vlastnosti materiál� 

Materiál Teplota (°C) ( (W/m/K) ' (kg/m3) cp (J/kg°K) 
Prostý beton 20 2 2300 900 
 200 1,63 2300 1022 
 500 1,21 2300 1164 
 1000 0,83 2300 1289 
Lehký beton 20 1 1500 840 
 200 0,875 1500 840 
 500 0,6875 1500 840 
 1000 0,5 1500 840 
Ocel 20 54 7850 425 
 200 47 7850 530 
 500 37 7850 667 
 1000 27 7850 650 
Rohože z k�em. vláken 20 0,035 128 800 
 200 0,06 128 900 
 500 0,12 128 1050 
 1000 0,27 128 1100 
T�snící tmel 20 0,0483 200 751 
 250 0,0681 200 954 
 500 0,1128 200 1052 
 800 0,2016 200 1059 
K�emíkové desky 20 0,0685 450 748 
 250 0,0786 450 956 
 450 0,0951 450 1060 
 1050 0,157 450 1440 
D�evo 20 0,1 450 1113 
 250 0,1 450 1125 
 450 0,1 450 1135 
 1050 0,1 450 1164 
Zdivo 20 1,04 2000 1113 
 200 1,04 2000 1125 
 500 1,18 2000 1135 
 1000 1,41 2000 1164 
Sklo 20 0,78 2700 840 

 
Otvory v požárn� d�lící konstrukci m�žou být tvo�eny okny, dve�mi a stropními otvory. 

Pr�b�h požáru je závislý na po�tu a velikosti t�chto otvor�. Sou�initel otvor� O pro 

samostatný svislý otvor lze ur�it podle vzorce: 

� HAO W$ �� (3.15) 

Pro více otvor� se uvažuje s celkovou plochou svislých otvor� a s váženým pr�m�rem výšek 

otvor� podle: 

 *$ wiW AA   (3.16) 

 
2

�
�
�

�

�
�
�

�
$

*
*

wi

iwi

A
HA

H   (3.17) 

kde Aw je plocha svislého otvoru, H je výška otvoru a i je po�adové �íslo otvoru. 

 

Pr�b�h fáze rozho�ívání je ur�en podle: 

��



 % &lim,
3

max ;102,0max tOqt dt
��$   [hod] (3.18) 

kde  qt,d je návrhová hodnota hustoty požárního zatížení pro At [MJ/m2] 

 tlim 20 min, obdobný jako pro volné ho�ení �F podle p�ílohy B v �SN EN 1991-1-2. 

 

Podle tmax mohou nastat dva možné p�ípady: 

� bu	 je pr�b�h fáze zah�ívání vypo�tené podle prvního �lenu rovnice, Oq dt,
3102,0 �� , 

delší než limitní hodnota �asu tlim. Potom je výpo�et uvažován bez jakýchkoliv úprav. 

� nebo je pr�b�h fáze zah�ívání vypo�tené podle prvního �lenu rovnice, Oq dt,
3102,0 �� , 

kratší než limitní hodnota �asu tlim. V tomto p�ípad� je výpo�et modifikován koeficientem 

otvor� Olim, který lze vyjád�it jako: 

 lim,
3

lim 101,0 tqO dt
��$    

 

tmax je modifikován následujícím zp�sobem: 

 tt lim
*
lim #$   (3.19) 

 % &
% &2

2
lim

lim
160.1

04,0
b

O
$#   (3.20) 

kde *
limt nahrazuje v rovnici parametrické k�ivky ho�ení hodnotu t* .  

 

Vliv ventilace b�hem fáze zah�ívání, v p�ípad� že limttd $ , lze popsat: 

160175040pokud ,bqa,O ++, adt,  (3.21) 

 �
�
�

�
�
� �

��
�

�
��
�

� �
�
�
�

�
�
� �

)$
160.1

160.1
75

75
04,0

04,01potom , bqOk dt   (3.22) 

 % &
% &2

2
lim

lim
160.1

04,0a
b

Ok$#   (3.23) 

Teplotní k�ivka ve fázi chladnutí je dána vztahy: 

 % &xttg .625 *
maxmax ��$ ��   pro 5,0* -dt  (3.24) 

 % &% &xtttg .3250 *
max

*
maxmax ���$ ��   pro 0,25,0 * -- dt  (3.25) 

 % &xttg .250 *
maxmax ��$ ��   pro *0,2 dt-  (3.26) 

kde max je nejv�tší teplota na konci fáze zah�ívání podle parametrické rovnice ho�ení,  

kde t = td. 

 

��



P�íklad stanovení parametrické požární k�ivky je zobrazen na následujícím obrázku, požární 

zatížení qt,d = 180 MJ/m2, b = 1.160 J/m2s1/2K, koeficient otvor� O se uvažuje v rozsahu od 

0,04 m1/2 do 0,20 m1/2. 

 
 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120

�as [min] 

Te
pl

ot
a 

pl
yn

u 
[°

C
]

O = 0,04 m1/2 
O = 0,06 m1/2 

O = 0,10 m1/2 
O = 0,14 m1/2 
O = 0,20 m1/2 

 
Obr. 3.8 P�íklady parametrických požárních k�ivek 

Lokální požáry 

P�i lokálním požáru je prostor požárního úseku horizontáln� rozd�len do horní horké vrstvy, 

kde dochází k hromad�ní zplodin ho�ení, a do spodní vrstvy, kde je teplota plyn� mnohem 

nižší.  

 Tento p�ípad požáru lze velmi dob�e popsat dvouzónovými modely. Krom� 

p�edpov�di vývoje teploty plyn� tyto modely poskytují informace o ší�ení kou�e v budov� a 

bezpe�nosti osob v budov� v závislosti na tlouš
ce horní vrstvy kou�e, množství toxických 

plyn�, hustot� tepelného toku a optické hustoty. 

 Horizontální �ásti konstrukce situované nad požárem jsou ovlivn�ny tepelným 

zatížením, které závisí p�edevším na vzdálenosti povrch� konstrukce od plamen�. Výpo�tem 

ú�ink� lokálního požáru na okolní konstrukce se zabývají metody Heskestad a Hasemi, viz 

[3.6]. 

Metoda Heskestad 

Tepelné zatížení lokálního požáru �eší metoda Heskestad EN 1991-1-2. Rozlišují se dva 

p�ípady podle relativní délky plamene v��i stropu. 

Délka plamene Lf lokálního požáru, viz obr. 3.9, je dána vztahem: 

��



Lf = -1,02 D + 0,0148 Q2/5 (3.27) 

Pokud plameny nezasahují strop požárního úseku, Lf < H; viz obr. 3.9, nebo v p�ípad� 

požáru ve volném prostoru, je teplota 	(z) v oblaku ho�ících plyn� po výšce svislé osy dána 

vztahem: 

	(z) = 20 + 0,25 Qc
2/5 · (z-z0)-5/3 (3.28) 

kde:  D je pr�m�r ohn�, viz obr. 3.9, [m] 

 Q je rychlost uvol�ování tepla p�i požáru [W] 

 Qc je �ást rychlosti uvol�ování tepla p�i požáru sdílená proud�ním [W], 

lze uvažovat Qc = 0,8 Q 

 z  je prom�nná výška plamene podél osy plamene [m] 

 H je svislá vzdálenost mezi stropem a zdrojem požáru, viz obr. 3.9, [m] 

 

 
Obr. 3.9 Model lokálního požáru pro p�ípad, kdy plameny nezasahují strop 

 

Metoda Hasemi

Metoda Hasemi je jednoduchý nástroj pro zhodnocení ú�ink� lokálního požáru na vodorovné 

prvky konstrukcí nad požárem. Je založena na výsledcích experiment� uskute�n�ných na 

„Building Research Institute“ v Tsukub� v Japonsku.  

�	



 
 

 
 
  

Obr. 3.10 Model lokálního požáru pro p�ípad, kdy plameny zasahují strop 
 
Pot�ebné údaje pro použití metody jsou: 

 Q je rychlost uvol�ování tepla p�i požáru [W] 

 Hf svislá vzdálenost mezi stropem a podlahou [m] 

 D pr�m�r ohn� [m] 

 Hs svislá vzdálenost mezi podlahou a ohniskem zdroje požáru [m] 

Prom�nné: 

 H je svislá vzdálenost mezi stropem a zdrojem požáru [m] 

 Q* sou�initel rychlosti uvol�ování tepla p�i požáru [-] 

 QH* sou�initel rychlosti uvol�ování tepla p�i požáru [-] 

 z´  svislá poloha virtuálního zdroje tepla [m] 

 LH vodorovná délka plamene v míst� stropu [m] 

 r  vodorovná vzdálenost mezi osou ohn� a bodem u stropu [m] 

 

Postup výpo�tu: 

Stanovení H  sf H HH �$   (3.29) 

Stanovení Q* 5,26
*

1011,1 D
Q  Q

�
$   (3.30) 

Stanovení QH
*
 5,26

*

1011,1 H
Q  QH �

$   (3.31) 

Stanovení z’ % &3/2*5/2*' 4,2 QQD  z �$     *Q < 1,00 (3.32) 

 % &5/2*' 00,14,2 QD  z �$     *Q � 1,00 (3.33) 

Stanovení (LH+H)/H 33,0*90,2 H
H Q  

H
HL

$
)   (3.34) 

Stanovení LH  pomocí hodnoty stanovené p�edchozím vztahem a z hodnoty H 

Stanovení tepelného toku q’’ v [kW/m2] ve vzdálenosti r, podle 

zdrojHs

D

H

r

Hf

Q

strop

podlaha

z’

��



100'' $q  y < 0,30 (3.35) 

yq 00,12130,136'' �$       0,30 < y < 1,0 (3.36) 

7,3'' 15 �$ yq  y > 1,0 (3.37) 

kde  '

'

zHL
zHry

H ))
))

$  (3.38) 

Pokles tepelného toku q’’, který dopadá na povrch stropu je funkcí sou�initele y a jeho r�st 

závisí na Q. Ob� funkce jsou zobrazeny na obr. 3.11 pro r = 0, H = 5 m, D = 3 m. 

 

0 
20 
40 
60 
80 

100 

0 2 4 6 8 10

Q [MW] 

 q" [kW/m²] 
r  = 0 
H = 5 m 
D = 3 m 

0

20

40

60

80

100

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1 1.2 1.4 1.6 1.8 2 
y

 q" [kW/m²]

�

Obr. 3.11 Závislost tepelného toku q’’ na y a Q 

Zónové modely 

Zónový model je název pro numerické �ešení rozvoje teploty plyn� v �ase integrací 

oby�ejných diferenciálních rovnic, které vyjad�ují zachování hmoty a energie v každé vrstv� 

(zón�) požárního úseku. Je založen na p�edpokladu rovnom�rné teploty plyn� v každé 

vrstv�. Pomocí zónových model� lze, krom� rozvoje teploty plyn� v �ase, rovn�ž ur�it rozvoj 

teploty okolních konstrukcí nebo únik plyn� otvory obvodových konstrukcí.  

Údaje pot�ebné pro výpo�et zónovým modelem: 

� geometrické charakteristiky - rozm�ry požárního úseku, otvor� a d�lících p�í�ek; 

� materiálové charakteristiky obvodových konstrukcí požárního úseku, 

� charakteristiky požáru - RHR k�ivka, rychlost tepelného rozkladu, teplo p�i ho�ení paliva. 

Rozsah použití dvouzónového modelu je zam��en p�edevším na fázi p�ed celkovým 

vzplanutím. Pro p�edpov�	 rozvoje teplot u pln� rozvinutého požáru je vhodn�jší použít 

jednozónový model. 

Jednozónový model 

Jednozónové modely požáru jsou platné pro fázi po celkovém vzplanutí a jsou založeny na 

p�edpokladu rovnom�rné teploty plynu v celém požárním úseku v pr�b�hu požáru. Vstupní 

údaje pot�ebné pro výpo�et jsou shodné s údaji u dvouzónových model�. V porovnání se 

�




vstupy pro parametrické p�edpov�dní k�ivky jsou podrobn�jší. Na následujícím obrázku je 

zobrazen jednozónový model požárního úseku. 

 
 

H

ZP 

0 

mOUT 

mOUT,L 

mIN,L 

QC 

QR  m, T, V,  
 E, '(Z)

p = f(Z)

Požár: RHR,  
        Zplodiny ho�ení 

QC+R,O 

Z

 
Obr. 3.12 Požární úsek vyšet�ovaný jednozónovým modelem požáru 

�
V rámci projekt� ECSC a NFSC 1 & 2 byl na University of Liège spole�n� s Profilarbed 

Research vyvinut program OZone, který je založen na principu zónových model�. Tento 

software byl využit pro porovnání s výsledky 54 experiment�. Na obr. 3.13 jsou porovnány 

nejv�tší teploty plynu v požárním úseku zm��ené p�i experimentech s vypo�tenými 

v programu OZone. Body v grafu p�edstavují výsledky experiment� a plná úse�ka jejich 

ideální polohu podle programu OZone. Pomocí lineární regrese byla proložena všemi body 

p�ímka, viz �árkovaná úse�ka.  

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

0 200 400 600 800 1000 1200 1400
Test [°C]

M
ax

im
ál

ní
 te

pl
ot

y 
pl

yn
u 

- O
Zo

ne
 [°

C
] 

 
Obr. 3.13. Porovnání teplot plynu nam��ených a vypo�tených programem OZone 

Dvouzónový model 

Každá vrstva požárního úseku je popsána pomocí rovnic vyjad�ujících rovnováhu zachování 

energie. �ešení p�ináší informace o rozvoji teplot plyn� v každé ze dvou vrstev, rozvoji 

teploty okolních konstrukcí a úniku plyn� otvory v obvodových konstrukcích. D�ležitou 

��



informací je zm�na tlouš
ky vrstev v �ase. Znalost tlouš
ky spodní vrstvy, která je chladn�jší 

a neobsahuje škodlivé látky vzniklé p�i ho�ení, je nezbytná pro stanovení možnosti úniku 

osob z požárního úseku v p�ípad� požáru. Rozd�lení požárního úseku do vrstev s rozdílnými 

charakteristikami je uvedeno na obr. 3.14. 

 
 

Q 
mp 

H 

ZS 

ZP 

0 

Spodní vrstva

Horní vrstva

mOUT,U 

mOUT,L 
mOUT,L 

mIN,L 

QC 

QR 

 mU , TU, VU,  
 EU, 'U 

 mL , TL, VL, 
 EL, 'L 

p 

Z 

 
Obr. 3.14. Rozd�lení požárního úseku do vrstev. 

 
Na obr. 3.14 je zachycen typický p�ípad požárního úseku, kdy dochází k vým�n� hmoty a 

energie pouze s okolním prost�edím. Tyto modely však umož�ují �ešit i mnohem složit�jší 

p�ípady, p�i kterých dochází nejenom k vým�n� hmoty a energie s okolním prost�edím, ale i s 

okolními požárními úseky obklopující zkoumaný požární úsek. Lze tak snadno ur�it ší�ení 

kou�e do ostatních požárních úsek�. Takový p�ípad je zachycen na obr. 3.15. 

 

 
Obr. 3.15 Ší�ení hmoty a energie mezi požárními úseky 

 

Kombinace dvouzónového modelu a modelu lokálního požáru 

Rozložení teplot plyn� v požárním úseku p�i lokálním požáru lze p�edpov�d�t dvouzónovým 

modelem. Tento model p�edpokládá rovnom�rnou teplotu v každé uvažované vrstv�. 

P�edpoklad rovnom�rné teploty v teplejší vrstv� je dostate�n� výstižný pro stanovení 

množství kou�e vzniklého v požárním úseku, pravd�podobnosti celkového vzplanutí, kolapsu 

st�ešní nebo stropní konstrukce, atd. P�i výpo�tu chování �ásti konstrukce p�ímo nad 

��



zdrojem požáru není p�edpoklad rovnom�rné teploty dostate�n� výstižný, a proto se 

doporu�uje dvouzónový model kombinovat s modelem lokálního požáru. Ve výpo�tu jsou 

teploty v t�sné blízkosti posuzované konstrukce, pro každý bod podél konstruk�ního prvku, 

uvažovány nejv�tší hodnotou z obou p�edpov�dních model�.     

 
  

Y = výška
       nezako�ené
       oblasti

Dvouzónový model 

Strop 

20°C

 
 (Vrstva kou�e) 

x

z

= Teplota plynu 
   v míst� stropu Získáno ze vztahu pro

lokalizovaný požár

g

 

Obr. 3.16 Kombinace dvouzónového modelu s modelem lokálního požáru, viz [3.3]. 

Kombinace jednozónových a dvouzónových model�, výb�r modelu 

Pokud byly stanoveny všechny pot�ebné charakteristiky požáru, jako jsou nap�. k�ivka RHR, 

geometrické údaje požárního úseku nebo charakteristiky d�lících konstrukcí, je dalším 

nezbytným krokem správný výb�r modelu podle uvažovaného požárního scéná�e. Výb�r 

závisí na rozsahu oblasti použití každého z model�. Obvykle jsou po�áte�ní fáze požáru 

modelovány pomocí dvouzónového modelu, který v ur�itém okamžiku p�echází 

v jednozónový model. Otázkou je, kdy a jak tento p�echod nastává. 

Dvouzónový model požáru poskytuje dv� základní hodnoty: 

� teplotu horní vrstvy v požárním úseku Tu; 

� tlouš
ky obou vrstev Hi. 

Tyto hodnoty ur�ují rozsah aplikace modelu. Použití dvouzónového modelu je omezeno 

následujícími podmínkami, viz obr. 3.18:  

� Podmínka 1 (C1): Tu > 500°C; vysoká teplota zplodin ho�ení (vyšší než 500°C) vede 

k celkovému vzplanutí veškerého požárního zatížení vlivem sálání. 

� Podmínka 2 (C2): Hi < Hq a Tu > Tignition; pokud dojde ke snížení tlouš
ky spodní vrstvy (Hi) 

tak, že ho�lavé materiály se nacházejí v horní vrstv� kou�e, a pokud je v horní vrstv� 

vysoká teplota (vyšší než Tignition, kolem 300°C), potom dojde k ší�ení požáru 

samovznícením.   

��



� Podmínka 3 (C3): Hi < 0,1 H; tlouš
ka spodní vrstvy je minimální, což neodpovídá 

p�edpokladu dvouzónového modelu. 

� Podmínka 4 (C4): Afi > 0,5 Af; velikost ho�ící plochy je v porovnání s celkovou plochou 

požárního úseku tak velká, že se již nejedná o lokální požár. 

V p�ípad� spln�ní podmínek 1 a 2 se p�istupuje k modifikaci rychlosti uvol�ování tepla RHR  

v po�áte�ní fázi (popis dvouzónovým modelem) pro popis jednozónovým modelem. P�íklad 

modifikace je uveden na obr. 3.17. 

Výše zmín�ný postup výpo�tu je shrnut ve vývojovém diagramu na obr. 3.18.  

 

0 
0 �as (min)

R
yc

hl
os

t u
vo

l�
ov

án
í t

ep
la

 (M
W

) 

RHR : po�áte�ní 
RHR : modifikovaná

t1 or t2 
 

Obr. 3.17 Návrh k�ivky rychlosti uvol�ování tepla RHR  p�i požáru 
 
 
 
 

Návrhová 
teplotní
k�ivka

Jednozónový 
model Dvouzónový 

model Dostatek
O2

Ne

Ano

Modifikovaná
RHR

Nemodofikovaná 
RHR

Modifikovaná 
RHR 

C1 or C2 C3 C3 or C4 C1 or C2

Rozložené 
požární zatížení

Lokalizované 
požární zatížení 

Dvouzónový model 

Návrhová k�ivka RHR  

Charakteristiky požáru 

 

 Podmínka C1:

Podmínka C2:

Podmínka C3:

Podmínka C4:

Celkové vzplanutí 

T 500 Cu , �

H Hq i, T Tu vzplanutí ,

H i Hq

Tu

Tu

H Hi + 0 1,

A Afi f, 0 5,

H

H i 

Af
A fi 

Obr. 3.18 Kombinace jednozónového a dvouzónového modelu, viz [3.2]. 

��



Mechanické zatížení  

Stanovení mechanického zatížení vychází z návrhu p�i b�žné teplot�, pokud je 

pravd�podobné, že bude p�sobit i v požární situaci. Pro mimo�ádné návrhové situace se 

kombinace mechanického zatížení uvažuje podle vztah� podle �SN EN 1990: 

 * *
� �

))
1 1

,,21,1,21,1, )nebo(
i i

ikikjk QQG ...
 

(3.39) 

kde  Gk,j je charakteristická hodnota stálého zatížení 

 Qk,1 charakteristická hodnota hlavního prom�nného zatížení 

 Qk,i charakteristická hodnota vedlejšího prom�nného zatížení 

 
1,1 sou�initel pro �astou hodnotu prom�nného zatížení 

 
2,i sou�initel pro kvazistálou hodnotu prom�nného zatížení 

 

Doporu�ené hodnoty sou�initel� 
1 a 
2 jsou uvedeny v tabulce A1.1 v �SN EN 1990, viz 

tab. 3.5. V národní p�íloze �SN EN 1991-1-2 jsou tyto hodnoty upraveny. 

 

Tab. 3.5 Doporu�ené hodnoty sou�initel� 
 pro pozemní stavby 

Zatížení �0 �1 �0 
 
Kategorie užitných zatížení pro pozemní stavby, viz norma (�SN EN 1991-1-1: 
2004) 
Kategorie A: obytné plochy 
Kategorie B: kancelá�ské plochy 
Kategorie C: shromaž	ovací plochy 
Kategorie D: obchodní plochy 
Kategorie E: skladovací plochy 

 
 

0,7 
0,7 
0,7 
0,7 
1,0 

 
 

0,5 
0,5 
0,7 
0,7 
0,9 

 
 

0,3 
0,3 
0,6 
0,6 
0,8 

Kategorie F: dopravní plochy, tíha vozidla  30 kN 
Kategorie G: dopravní plochy, 30 kN < tíha vozidla  160 kN 
Kategorie H: st�echy 

0,7 
0,7 
0 

0,7 
0,5 
0 

0,6 
0,3 
0 

Zatížení sn�hem, viz norma (�SN EN 1991-1-3: 2004) 
Finsko, Island, Norsko, Švédsko 
Ostatní �lenové CEN, pro stavby umíst�né ve výšce H > 1000 m n.m. 
Ostatní �lenové CEN, pro stavby umíst�né ve výšce H  1000 m n.m. 

 
0,7 
0,7 
0,5 

 
0,5 
0,5 
0,2 

 
0,2 
0,2 
0 

Zatížení v�trem, viz norma (�SN EN 1991-1-4: 2004) 0,6 0,2 0 
Teplota (ne od požáru) pro pozemní stavby, viz norma (�SN EN 1991-1-5: 2004) 0,6 0,5 0 
 
 
Nep�ímá zatížení konstrukce v d�sledku roztažení a p�etvo�ení, zp�sobená teplotními 

zm�nami od požáru, vyvolávají síly a momenty. Nep�ímá zatížení lze uvažovat obvykle 

pouze pokro�ilou globální analýzou za zvýšené teploty. Nep�ímá zatížení od požáru není 

nutno p�i výpo�tu konstrukce uvažovat, pokud jsou zanedbatelná, p�íznivá nebo je 

konzervativn� zvolený model podep�ení a okrajových podmínek. P�i hodnocení nep�ímých 

zatížení se má uvažovat vynucené tepelné roztažení vlastních prvk�, rozdílné tepelné 

��



roztažnosti staticky neur�itých prvk�, teplotní gradienty v pr��ezech, tepelné roztažení 

sousedních prvk�.  

 

D�ležitou veli�inou používanou p�i požárním návrhu podle EN 1991-1-2 je reduk�ní 

sou�initel ú�inku zatížení p�i požární situaci �fi,t, který je definován jako 
d

fid
tfi E

E ,
, $/ , kde Ed je 

návrhový ú�inek zatížení p�i pokojové teplot� a Ed,fi je návrhový ú�inek zatížení p�i zvýšené 

teplot�. Reduk�ní sou�initel lze ur�it rovn�ž podle následujícího vztahu: 

 
Q+  G

Q+  G fi,1
tfi

k,1Q,1kG

k,1k
, 00

�
/ $

 
(3.40) 

kde �Q,1 je díl�í sou�initel pro hlavní prom�nné zatížení. 

 

Reduk�ní sou�initel �fi,t závisí p�edevším na sou�initeli 
1,1, který se m�ní podle kategorie 

zatížení v budov�. V �SN EN 1993-1-2 (�ást pro požární zatížení ocelových konstrukcí) a 

�SN EN 1994-1-2 (�ást pro požární zatížení sp�ažených konstrukcí) je uveden graf závislosti 

�fi,t na pom�ru Qk,1/Gk a sou�initeli 
1,1, viz obr. 3.19.    

3,00,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5
0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

Q     / Gk,1        k

/1fi

.fi,1= 0,7 

.fi,1= 0,5 

.fi,1= 0,2 

.fi,1= 0,9 

 

Obr. 3.19 Závislost reduk�ního sou�initele �fi,t na pom�ru Qk,1/Gk a sou�initeli 
1,1 
 

Národní p�íloha k �SN EN 1991-1-2 

Národní p�íloha normy �SN EN 1991-1-2 je informativní, národn� stanovené parametry, 

kterých je deset, mají pro stavby umíst�né na území �eské republiky normativní charakter. 

Prvních dev�t národn� stanovených parametr� uplat�uje hodnoty doporu�ené v jednotlivých 

�láncích normy. �lánek NA 2.10 uvádí, že se v �R pro reprezentativní hodnotu prom�nného 

zatížení Q1 má použít její kvazistálá hodnota 
2,1 · Q1. Podle charakteru konstrukce budovy a 

��



jejího umíst�ní se doporu�uje, zejména u halových objekt�, pro zatížení v�trem a v�trem 

b�hem požáru použít �astou hodnotu zatížení 
1,1 · Q1. Doporu�ené hodnoty sou�initel� 
1,1 

a 
2,1 jsou uvedeny v norm� �SN EN 1990, tabulka A1.1.  

Symboly v �SN EN 1991-1-2 

A plocha požárního úseku 

Aind,d návrhová hodnota nep�ímého zatížení vyvolaného požárem 

Af, Afi podlahová plocha požárního úseku, plocha požáru 

Ah plocha vodorovných otvor� ve st�eše požárního úseku 

Ah,v celková plocha otvor� v konstrukcích ohrani�ujících požární úsek (Ahv = Ah + Av) 

Aj plocha povrchu j-té konstrukce ohrani�ující požární úsek, bez otvor�  

At celková plocha konstrukcí ohrani�ujících požární úsek (st�ny, strop a podlaha, v�etn� 
otvor�)  

Av celková plocha svislých otvor� ve všech st�nách (Av = *
i

A v,i) 

Av,i plocha i-tého okna  

Ci sou�initel ochrany i-té povrchové plochy prvku  

D hloubka požárního úseku; pr�m�r požáru 

Ed návrhová hodnota p�íslušných ú�ink� zatížení ze základní kombinace podle EN 1990 

Efi,d konstantní návrhová hodnota p�íslušných ú�ink� zatížení p�i požární situaci 

Efi,d,t návrhová hodnota p�íslušných ú�ink� zatížení p�i požární situaci v �ase t 

Eg vnit�ní energie plynu 

H vzdálenost mezi zdrojem požáru a stropem 

Hu hodnota �isté výh�evnosti v�etn� vlhkosti 

Hu0 hodnota �isté výh�evnosti suchého materiálu 

Hui hodnota �isté výh�evnosti i-tého materiálu  

Lc délka jádra 

Lf délka plamene podél osy 

LH vodorovný pr�m�t plamene (z fasády) 

Lh vodorovná délka plamene 

LL výška plamene (od horní �ásti okna) 

Lx délka osy od okna k bodu, pro který se provádí výpo�et 

Mk,i množství i-tého ho�lavého materiálu  

O faktor otvor� požárního úseku (O = Av egh / At ) 

Olim redukovaný faktor otvor� v p�ípad� požáru �ízeného palivem 

Pint vnit�ní tlak 

Q rychlost uvol�ování tepla p�i požáru 

Qc konvek�ní �ást rychlosti uvol�ování tepla Q  

��



Qfi,k charakteristické požární zatížení 

Qfi,k,i charakteristické požární zatížení i-tým materiálem  

Q*
D sou�initel uvol�ování tepla vztažený na pr�m�r D lokálního požáru 

Q*
H sou�initel uvol�ování tepla vztažený na výšku H požárního úseku 

Qk,1 charakteristická hodnota hlavního prom�nného zatížení 

Qmax maximální rychlost uvol�ování tepla 

Qin rychlost uvol�ování tepla vstupujícího otvory vlivem proud�ní plyn� 

Qout úbytek rychlosti uvol�ování tepla vlivem proud�ní plyn� vystupujících z otvor� 

Qrad úbytek rychlosti uvol�ování tepla vlivem sálání z otvor� 

Qwall úbytek rychlosti uvol�ování tepla sáláním a proud�ním na povrchové plochy 
požárního úseku 

R konstanta ideálního plynu (= 287 J/kgK) 

Rd návrhová hodnota únosnosti prvku p�i normální teplot� 

Rfi,d,t návrhová hodnota únosnosti prvku p�i požární situaci v �ase t  

RHRf maximální rychlost uvol�ování tepla na metr �tvere�ní 

T teplota [K] 

Tamb teplota okolí [K] 

T0 po�áte�ní teplota (= 293 K) 

Tf teplota v požárním úseku [K] 

Tg teplota plynu [K] 

Tw teplota plamene u okna [K] 

Tz teplota plamene podél jeho osy [K] 

W ší�ka st�ny s okny (W1 a W2) 

W1 ší�ka st�ny 1, u které se p�edpokládá nejv�tší plocha oken 

W2 ší�ka st�ny požárního úseku, kolmé ke st�n� W1 

Wa vodorovný pr�m�t markýzy nebo balkonu 

Wc ší�ka jádra 

b tepelná pohltivost celé ohrani�ující konstrukce ( )( ('cb $ ) 

bi tepelná pohltivost i-té vrstvy povrchové plochy jedné ohrani�ující konstrukce 

bj tepelná pohltivost povrchové plochy j-té ohrani�ující konstrukce  

c specifické teplo 

deq geometrická charakteristika vn�jšího nosného prvku (pr�m�r nebo strana) 

df tlouš
ka plamene 

di rozm�r i-té povrchové plochy prvku  

g gravita�ní zrychlení 

heq vážený pr�m�r výšky oken ve všech st�nách (heg = (*
i

(Av,i hi) )/Av ) 

hi výška i-tého okna  

�	



h�  tepelný tok na jednotku plochy povrchu 

h� net �istý tepelný tok na jednotku plochy povrchu 

h� net,c �istý tepelný tok na jednotku plochy povrchu vlivem proud�ní 

h� net,r �istý tepelný tok na jednotku plochy povrchu vlivem sálání 

h� tot celkový tepelný tok na jednotku plochy povrchu 

h� i tepelný tok na jednotku plochy povrchu vlivem i-tého požáru 

k opravný sou�initel 

kb p�evodní sou�initel 

kc opravný sou�initel 

m hmotnost; sou�initel ho�ení  

m�  rychlost toku hmoty (pohybu plyn�) 

m� in rychlost hmoty plynu vstupujícího otvory 

m� out rychlost hmoty plynu odcházejícího otvory 

m� fi rychlost vytvá�ení produkt� pyrolýzy 

qf požární zatížení vztažené na jednotku podlahové plochy Af 

qf,d návrhová hustota požárního zatížení vztažená na podlahovou plochu Af 

qf,k charakteristická hustota požárního zatížení vztažená na podlahovou plochu Af 

qt požární zatížení vztažené na jednotku plochy povrch� At 

qt,d návrhová hustota požárního zatížení vztažená na plochu povrch� At 

qt,k charakteristická hustota požárního zatížení vztažená na plochu povrch� At 

r vodorovná vzdálenost mezi svislou osou požáru a bodem u stropu, pro který se 
po�ítá tepelný tok 

si tlouš
ka i-té vrstvy  

slim mezní tlouš
ka 

t �as 

te,d ekvivalentní doba vystavení ú�ink�m požáru 

tfi,d návrhová doba požární odolnosti (vlastnost prvku nebo konstrukce) 

tfi,requ požadovaná doba požární odolnosti 

tlim doba pro dosažení maximální teploty plyn� v p�ípad� požáru �ízeného palivem  

tmax doba pro dosažení maximální teploty plyn� 

t� sou�initel rychlosti rozvoje požáru 

u rychlost v�tru; vlhkost 

wi ší�ka i-tého okna  

wt sou�et ší�ek oken ve všech st�nách (wt = * wi); sou�initel odv�trání vztažený k At 

wf ší�ka plamene; sou�initel odv�trání 

y sou�initel; parametr 

z výška 

��



z0 virtuální po�átek výšky z 

z2 svislá poloha virtuálního zdroje tepla 

	 polohový faktor 

	f celkový polohový faktor prvku pro p�enos tepla z otvoru sáláním 

	f,i polohový faktor i-té povrchové plochy prvku pro daný otvor 

	z celkový polohový faktor prvku pro p�enos tepla z plamene sáláním 

	z,i polohový faktor i-té povrchové plochy prvku pro daný plamen 

# �asov� závislá funkce faktoru otvor� O a tepelné pohltivosti b 

#lim �asov� závislá funkce faktoru otvor� Olim a tepelné pohltivosti b 

� teplota �°C�; � �°C� = T�K� - 273 

�cr,d návrhová hodnota kritické teploty materiálu �°C� 

�d návrhová hodnota teploty materiálu �°C� 

�g teplota plynu v požárním úseku, nebo v blízkosti prvku �°C� 

�m teplota povrchu prvku �°C� 

�max maximální teplota �°C� 

�r ú�inná teplota sálání prost�edí požáru �°C� 

3 (Af qf,d) / (Av At)1/2 

.i sou�initel pro chrán�né požární zatížení 

�c sou�initel p�estupu tepla proud�ním 

�h plocha vodorovných otvor� vztažená na podlahovou plochu 

�v plocha svislých otvor� vztažená na podlahovou plochu 

�ni sou�initel, kterým se uvažuje existence i-tého specifického hasicího za�ízení 

�q1 sou�initel, kterým se uvažuje nebezpe�í vzniku požáru vzhledem k velikosti úseku 

�n2 sou�initel, kterým se uvažuje nebezpe�í vzniku požáru vzhledem k druhu provozu 


m povrchová emisivita prvku 


f emisivita plamen�, ohn� 

/fi reduk�ní sou�initel 

/fi,t úrove� zatížení pro návrhový požár 

( tepelná vodivost 

' hustota 

'g hustota vnit�ního plynu 

� Stephan-Boltzmannova konstanta (= 5,67 . 10-8 �W/m2K4�) 

�F doba volného ho�ení ohn� (p�edpokládá se 1 200 �s�) 

�0 sou�initel kombinace pro charakteristickou hodnotu prom�nného zatížení 

�1 sou�initel kombinace pro �astou hodnotu prom�nného zatížení 

�2 sou�initel kombinace pro kvazistálou hodnotu prom�nného zatížení 

�




3.2 Betonové konstrukce 
Betonová konstrukce navržená podle �SN EN 1992-1-1, která m�že být vystavena požáru, 

musí být posouzena na ú�inky požáru podle �SN EN 1992-1-2. Norma �SN EN 1992–1-2 

obsahuje p�eklad normy EN 1992-1-2 a národní p�ílohu, která je platná pro stavby postavené 

na území �R. P�i posuzování požární odolnosti betonových konstrukcí se tedy vychází 

z návrhu konstrukce navržené za b�žné teploty podle normy �SN EN 1992-1-1.  

Norma �SN EN 1992-1-2 zajiš
uje požární odolnost výhradn� pasivními prvky 

(vlastní odolností konstrukce). Hlavním úkolem návrhu je zabránit p�ed�asnému kolapsu 

konstrukce a omezit ší�ení požáru. Norma �SN EN 1992-1-2 platí pro konstrukce nebo jejich 

prvky navržené podle �SN EN 1992-1-1, ale neplatí pro p�edpjaté konstrukce s vn�jšími 

kabely a sko�epiny. Metody uvedené v norm� �SN EN 1992-1-2 je možné použít až do t�ídy 

betonu C90/105 s tím, že pro t�ídu vyšší než C50/60 jsou v norm� uvedena dopl�ující 

pravidla. P�i návrhu betonových konstrukcí na ú�inky požáru se uvažuje mimo�ádná 

návrhová situace za požáru (viz �SN EN 1992-1-1 a �SN EN 1991-1-2); p�i návrhu se 

zohled�ují jen rozdíly nebo dodatky k návrhu konstrukce za normální teploty. Norma 

obsahuje následující p�ílohy: 

A – Teplotní profily (plná deska, základní pr��ezy trám� a sloup�) 

B – Jednoduché metody výpo�tu (metoda izotermy 500°C, zónová metoda) 

C – Vzp�r sloup� za požáru (vliv ú�ink� 2. �ádu) 

D – Výpo�tové metody pro smyk, kroucení a kotvení výztuže 

E – Zjednodušená metoda výpo�tu pro trámy a desky (p�i rovnom�rném zatížení). 

 P�íklad dále ukazuje možnosti ov��ení požární odolnosti konstrukce podle �SN EN 

1992-1-2. Pro další studium lze použít nap�. literaturu [3.1] 

��



�

�

�ešený p�íklad - Deska prost� podep�ená 
Posu	te prost� podep�enou desku na požární odolnost REI 90 (požár p�sobí ze spodní 

strany). Deska o rozp�tí l = 3,0 m má tlouš
ku hs = 0,12 m a je zatížena stálým zatížením 

gk = 7,3 kN·m-2 (v�etn� vlastní tíhy) a prom�nným zatížením qk = 5,0 kN·m-2. Deska se 

nachází v obchodním dom�, uvažovaný stupe� vlivu prost�edí XC1. Návrhová životnost je 

50 let. Použité materiály: beton C25/30, výztuž B500B. 

 
Obr. 3.20 P�í�ný �ez stropní deskou 

Návrh za b�žné teploty  
Návrh a posouzení za b�žné teploty se provede podle normy �SN EN 1992-1-1. 

Materiály 

Beton C25/30: � � 
 / (
0

$ ! $ ! $ $ $ $ $ck
cd cc cc cu,3

c

251,0 16,7 MPa; 1,0;  3,5 ‰; 1,0; 0,8;
1,5

f
f  

 $ctm 2,6 MPa.f  

Výztuž B500B: 

0

$ $ $ $ $ $
!

yk yd
yd yd 3

s s

500 434,8434,8 MPa; 2,174 ‰; 
1,15 200 10

f f
f

E
 



4


 


�

� �

!
$ $ $

) ! ) !

3
cu3

bal,1 3 3
cu3 yd

3,5 10 0,617.
3,5 10 2,174 10

 

Návrhová hodnota momentu od zatížení  

% & % &0 0$ ! ) ! ! $ ! ) ! ! $2 2
Ed G k Q k

1 1 1,35 7,3 1,5 5,0 3,0 19,5 kNm/m.
8 8

m g q l  

Krytí hlavní nosné výztuže 

P�edpokládáme pr�m�r hlavní nosné výztuže mm. 10$5 Podle �SN EN 1992-1-1 navrženo 

c = 20 mm. 

5$ ) ! $ ) ! $1 0,5 20 0,5 10 25 mm,d c   $ � $ � $s 1 120 25 95 mm.d h d  

Z návrhu vychází: 

$ ! -6 2
s,req 509 10  ma      6     Navrhujeme 5 10 mm po 150 mm ( $ ! -6 2

s 524 10  ma ). 

Takto navržená výztuž vyhovuje dle �SN EN 1992-1-1. 

 
Posouzení požární odolnosti 
Posouzení požární odolnosti se provede podle normy �SN EN 1992-1-2. 

a) Posouzení podle tabulek 

��



�

�

Posouzení podle tabulek sestává z ov��ení spln�ní tabulkových požadavk� na minimální 

tlouš
ku desky a minimální osovou vzdálenost výztuže od povrchu betonu vystaveného 

požáru. 

Pro prost� podep�enou desku pnutou v jednom sm�ru platí sloupce 2 a 3 v tabulce normy. 

Pro požadovanou požární odolnost REI 90 jsou v tabulce uvedeny následující hodnoty: 

$ $s,min min100 mm;   30 mm.h a  

Požadavek na minimální tlouš
ku desky hs � hs,min je spln�n: 

hs = 120 mm > hs,min = 100 mm    6    Vyhovuje.  

Tím je zajišt�na požadovaná požárn� d�licí funkce (kritérium E a I). Pro spln�ní nosné 

funkce (kritérium R) však musí sou�asn� vyhov�t také požadavek na minimální osovou 

vzdálenost výztuže od líce betonu: a � amin, což v našem p�ípad� neplatí, nebo
:  

a = d1 = 25 mm < amin = 30 mm    6    Nevyhovuje.  

Norma �SN EN 1992-1-2 v t�chto p�ípadech umož�uje tabulkovou vzdálenost amin upravit 

(redukovat) s p�ihlédnutím ke kritickému nap�tí ve výztuži. To se ur�í ze vztahu: 

% &
�

0
�

$ ! !yk s,reqd,fi
s,fi

d s s,prov

20 C
,

f aE
E a

 

kde pom�r Ed,fi/Ed je definován jako reduk�ní sou�initel pro úrove� návrhového zatížení pro 

požární situaci �fi, jenž lze pro betonové konstrukce zjednodušen� uvažovat hodnotou �fi = 

0,7, pokud se nepo�ítá p�esn�ji. 

V našem p�ípad� hodnotu sou�initele �fi stanovíme výpo�tem 

�
/

0 0
) ! ) !

$ ) $
! ) ! ! ) !
k fi k,1

G k Q k,1

7,3 0,6 5,0 0,593,
1,35 7,3 1,5 5,0fi

G Q
G Q

 

kde hodnotu sou�initele 
fi uvažujeme podle Národní p�ílohy normy �SN EN 1991-1-2 jako 


2,1, která je podle Tabulky A1.1 v �SN EN 1990 pro obchodní plochy dána hodnotou 
2,1 = 

0,6. 

Nap�tí ve výztuži: 

% &
�

0

�

�

� !
$ ! ! $ ! ! $

!

6
yk s,reqd,fi

s,fi 6
d s s,prov

20 C 500 509 100,593 250,4 MPa.
1,15 524 10

f aE
E a

 

Dále stanovíme hodnotu reduk�ního sou�initele ks(�cr): 

% & % &
�

$ $ $
�

s,fi
s cr

yk

250,4� 0,501.
20 C 500

k
f

 

Kritická teplota výztuže �cr odpovídající zjišt�né hodnot� ks(�cr) se ode�te z grafu (pro 

betoná�skou ocel platí k�ivka 1) nebo se vypo�ítá pomocí referen�ních vztah� uvedených 

v norm� �SN EN 1992-1-2.  

��



�

�

Z p�íslušného grafu (viz obr. 3.21) je patrné, že pro hodnotu reduk�ního sou�initele ks(�cr) = 

0,501 leží kritická teplota výztuže v intervalu 500 °C až 700 °C. Pro tento interval je v norm� 

uveden následující referen�ní vztah (pro k�ivku 1): 

% & % &$ � ! �s cr cr� 0,61 0,5 500 200,k �  

ze kterého se stanoví kritická teplota následovn�: 

% &% & % &$ ) � $ ) � $ �cr s cr
200 200500 0,61 � 500 0,61 0,501 544 C.
0,5 0,5

� k  

 
Obr. 3.21 Zjišt�ní kritické teploty ve výztuži – referen�ní k�ivky pro kritickou teplotu 

betoná�ské a p�epínací oceli �cr odpovídající reduk�nímu sou�initeli ks(�cr) nebo kp(�cr) 

 

Pro 350 °C < �cr < 700 °C lze upravit požadovanou osovou vzdálenost výztuže od líce 

betonu podle vztahu: 

% & % &2 $ ) 7 $ ) ! � $ ) ! � $min min min cr0,1 500 30 0,1 500 544 25,6 mm.a a a a  

Tato hodnota je op�t v�tší než navržená vzdálenost výztuže a: 

a = d1 = 25 mm < a´min = 25,6 mm    6    Nevyhovuje. 

Na základ� tabulkového posouzení lze tedy konstatovat, že deska nespl�uje požadovanou 

požární odolnost REI 90. 

 

Pro spln�ní požadované požární odolnosti je nutné parametry navržené desky zm�nit, 

p�ípadn� se pokusit prokázat požární odolnost jiným zp�sobem. V následujících odstavcích 

bude požární odolnost posouzena zjednodušenou výpo�etní metodou – metodou izotermy 

500 °C. 

b) Posouzení metodou izotermy 500 °C 

Aby mohla být metoda izotermy 500 °C použita, musí se nejprve ov��it, zda tlouš
ka desky hs 

spl�uje požadavek na minimální rozm�r pr��ezu pro použití metody izotermy 500 °C. 

��



�

�

V tabulce je pro požární odolnost R 90 uvedena hodnota hmin,B.1 = 120 mm a podmínka hs � 

hmin,B.1  je tedy spln�na: 

$ $ $s min,B.1120 mm   120 mmh h     6    Vyhovuje. 

Metodu izotermy 500 °C je možné použít. 
Tato metoda je založena na p�edpokladu, že beton s teplotou vyšší než 500 °C nep�ispívá 

k únosnosti, zatímco beton ve zbývající �ásti pr��ezu si zachovává svou p�vodní pevnost. 

Pevnost výztuže se redukuje v závislosti na její teplot�. Posouzení spo�ívá v porovnání 

momentu únosnosti redukovaného pr��ezu s momentem od zatížení p�i požární situaci. 

V uvažovaném p�ípad�, kdy je požáru vystavena spodní, tažená �ást pr��ezu, se úloha 

redukuje na ode�tení teploty v ose výztuže. Poloha izotermy 500 °C se v tomto p�ípad� p�i 

výpo�tu neuplatní. 

 
Obr. 3.22 Redukce pr��ezu desky p�i použití metody izotermy 500 °C  

a) požár na tažené stran� pr��ezu, b) požáru na tla�ené stran� pr��ezu 

 

Teplota ve výztuži �s se ur�í z teplotního profilu uvedeného na Obr. A.2 normy �SN EN 

1992-1-2. Pro požární odolnost R 90 a osovou vzdálenost výztuže od líce betonu 

vystaveného požáru x = a = d1 = 25 mm vychází teplota �s = 560 °C, viz obr. 3.23. 

��



�

�

 
Obr. 3.23 Zjišt�ní teploty ve výztuži – teplotní profily pro desky (hs = 200 mm)  

pro R 60 až R 240 (viz �SN EN 1992-1-2, Obrázek A.2) 

 

Reduk�ní sou�initel pro redukci pevnosti výztuže se ur�í v závislosti na teplot� výztuže �s 

z grafu pro (výztuž t�ídy N, pro tahovou výztuž válcovanou za tepla platí k�ivka 1, viz obr. 

3.24). 

Pro teplotu �s = 560 °C vychází reduk�ní sou�initel ks(�) = 0,594. Odpovídající redukovaná 

pevnost výztuže: 

% &
0

$ ! $ ! $yk
yd,fi s

M,fi

500� 0,594 297,0 MPa.
1,0

f
f k  

 
Obr. 3.24 Sou�initel ks(�) pro redukci charakteristické pevnosti (fyk) tahové a tlakové výztuže 

(t�ída N) (viz Obrázek 4.2a normy �SN EN 1992-1-2) 

��



�

�

 

Pevnost betonu v redukovaném pr��ezu se p�i použití metody izotermy 500 °C neredukuje – 

uvažuje se tzv. návrhová hodnota pevnosti betonu v tlaku pro požární situaci p�i b�žné 

teplot� (20 °C), ozna�ená jako % &20ficd,f  a ur�ená podle vztahu: 

% &
0

$ $ $ck
cd,fi

M,fi

25,020 25,0 MPa.
1,0

ff  

Posouzení pr��ezu se dále provede obdobn� jako p�i výpo�tu za b�žné teploty, p�i uvážení 

rozm�r� redukovaného pr��ezu (v našem p�ípad� bfi = b = 1,0 m a dfi = d = 0,095 m) a 

p�íslušných pevností betonu a výztuže ( % &20ficd,f  a fiyd,f ). 

Poloha neutrální osy: 

% &( /

�! ! ! !
$ $ $

! ! ! ! ! ! !

6 6
s yd,fi

fi 6
fi cd,fi

524 10 297,0 10 0,0078 m.
20 1,0 0,8 1,0 25,0 10

a f
x

b f
 

Moment únosnosti za požární situace: 

% & % &( �$ ! ! � ! ! $ ! ! ! ! � ! !6 6
Rd,fi s yd,fi fi fi0,5 524 10 297,0 10 0,095 0,5 0,8 0,0078m a f d x  

$Rd,fi 14,3 kNm/m.m  

Moment od zatížení za požární situace (p�i uvažování �fi = 0,593, viz výše): 

/$ ! $ ! $Ed,fi fi Ed 0,593 19,5 11,6 kNm/m.m m  

Podmínka spolehlivosti za požární situace: 

$ , $Rd,fi Ed,fi14,3 kNm/m 11,6 kNm/mm m     6    Vyhovuje. 

Deska spl�uje požadovanou požární odolnost REI 90. 

�

��



3.3 Ocelové konstrukce  
Norma �SN EN 1993-1-2: Navrhování ocelových konstrukcí, Obecná pravidla, Navrhování 

konstrukcí na ú�inky požáru p�ináší ucelený postup pro navrhování ocelových konstrukcí 

vystavených požáru. P�ímo navazuje na normu �SN EN 1991-1-2: Zatížení konstrukcí 

vystavených ú�ink�m požáru, která slouží k ur�ení teploty plyn� v požárním úseku, od níž se 

odvíjí teplota posuzované konstrukce. Ob� spole�n� poskytují kompletní návrhový postup 

pro ocelové konstrukce. V p�ílohách k norm� �SN EN 1993-1-2 lze nalézt dopl�ující 

informace o materiálových charakteristikách nerezových ocelí a metodiku návrhu 

tenkost�nných konstrukcí a navrhování sty�ník�. 

 P�íklad dále ukazuje možnosti ov��ení požární odolnosti nosníku podle �SN EN 

1993-1-2. Pro další studium lze použít nap�. literaturu [3.1] 

�ešený p�íklad - Návrh nosníku 
Navrhn�te prostý nosník s rozp�tím 5,9 m, zatížený rovnom�rným spojitým zatížením, 

použijte ocel S 275. Stálé zatížení je gk = 3,8 kN/m, prom�nné zatížení qk = 5,8 kN/m. 

Stabilitu tla�ené pásnice nosníku zajiš
uje ocelobetonová deska. Teplota v požárním úseku 

nar�stá podle normové teplotní k�ivky. Ov��te požadovanou požární odolnost R 15.  

__________________________________________________________________________ 

Návrh nosníku za b�žné teploty  
Návrhová hodnota zatížení 

 kN/m83,13518,53518,3 $!)!$)$ ,,�q�gv QkGkd . 

P�sobící ohybový moment 

 kNm2609,58313
8
1

8
1 22 ,,lvM dSd $!!$$ . 

Navrhne se pr��ez IPE 240. Pr��ez je t�ídy 1. 

q

l

g

IPE 240
= 5,9 m

Zatížení nosníku 

 

Ov��ení za b�žné teploty 
Momentová únosnost nosníku 1. t�ídy s horní pásnicí drženou proti ztrát� stability p�i ohybu 

se stanoví jako 

 Ed
M

yypl
Rdpl M,

,�
fW

M $,$
!!

$$ kNm2,60kNm8100
01

275106,366 3

0

,
, . 

Pr�hyb nosníku je 

 % & % &
250

mm6,23mm518
109138000210

90058,58,3
384
5

384
5

6

44 l,
,IE

lqg�
y

kk $+$
!!

!)
!$

)
$ . 

Nosník za b�žné teploty vyhovuje. 

Ov��ení za požáru 

Reduk�ní sou�initel /fi pro zatížení p�i požáru se ur�í z pom�ru zatížení  

�	



 4010
518,53518,3

8,5308,3 ,
,,

,
�q�g

q
g
�

QkGk

kk
fi $

!)!
!)

$
)

)
$ 1,1 , 

kde �2,1 = 0,3 je sou�initel kombinace pro mimo�ádnou kombinaci zatížení. Ohybový moment 

p�i požární návrhové situaci je 

 kNm2242604010, ,,,M�M EdfiEdfi $!$$ . 

Momentová únosnost se ur�í pomocí reduk�ního sou�initele meze kluzu oceli. P�i teplot� 

a = 20ºC je reduk�ní sou�initel ky, = 1,0 a návrhová únosnost 

 kNm8100
01

27501106366 3

,

,,
,, ,

,
,,

�
fkW

M
fiM

y�yRdpl
Rd�fi $

!!!
$$ . 

Pro nechrán�ný ocelový nosník vystavený požáru ze t�í stran s betonovou deskou na �tvrté 

stran� je sou�initel 81 = 0,7. Sou�initel 82, který vyjad�uje rozd�lení teploty po délce nosníku, 

je 82 = 1,0. Momentová únosnost p�i požáru s vlivem nerovnom�rného rozd�lení teploty je 

v �ase t=0 rovna 

 kNm0144
0170

8100

21

,,
,, ,

,,
,


M

M Rd�fi
Rdtfi $

!
$$ . 

Stupe� využití pr��ezu p�i požáru je 

 1670
0144
124

,,

,
0 ,

,
,

M
M

�
Rdtfi

Edfi $$$ , 

tomuto stupni využití odpovídá kritická teplota ur�ená z nominální teplotní k�ivky 

 C7514821
168096740

1ln19394821
96740

1ln1939 83338333
0

, �$)�
�

�
�
�

�
�

!
$)

�
�
�

�

�
�
�

�
�$ ,,cra ,,

,
�,

,� . 

Požární odolnost nechrán�ného ocelového pr��ezu se vypo�te jako doba pot�ebná 

k dosažení kritické teploty pr��ezu. Výpo�et se provede p�ír�stkovou metodou  

 
% & % &

th
c

VA
th

c
VA

VA
VA

th
c

VAk dnet
aa

bm
dnet

aa

m

m

bm
dnet

aa

m
shta 7

'
7

'
7

'
7 ,,,,

/
9,0/

/
/

9,0/9,0 $$$   

kde sou�initel pr��ezu pro povrch obdélníka opsaného 

pr��ezu (Am/V)b se ur�í pro nosník vystavený požáru ze 

t�í stran  

11 m153mm153,0
9123

24021202 �� $$
!)

$
)

$�
�
�

�
�
�

A
hb

V
A

b

m . 

tw= 6,2

b

h

tf

tf

r

= 9,8
= 120

= 15

= 240

 
Pr��ez nosníku 

Hustota oceli je 'a = 7850 kg/m3 a m�rné teplo oceli ca se uvažuje v závislosti na teplot� 

oceli, ú�inek tepelného toku proud�ním se stanoví pro nominální normovou teplotní k�ivku 

s teplotou % &18log34520 ))$ tg , sou�initel p�estupu tepla proud�ním �c = 25 W/m2ºC. 

��



Sálavý tepelný tok se ur�í pro polohový faktor 1$	  a emisivitu 
 = 0,7. Rozvoj teploty 

v konstrukci se vypo�te p�ír�stkovou metodou tabulkovým procesorem, viz tab. 3.5. 

Tab. 3.5 Výpo�et teploty konstrukce tabulkovým procesorem 
�as 

min:s 
t 

min 
g 
°C 

hnet,r 
W/m2 

hnet,c 
W/m2 

hnet,d 
W/m2 

ca 
J kg-1°C-1 

7a,t 
°C 

a,t 
°C 

0:00 0 20,0 0 0 0 440 0,0 20,0 
0:05 0,0833 96,5 448 1913 2361 440 0,5 20,5 
0:10 0,1667 147,0 940 3162 4102 440 0,8 21,3 
0:15 0,2500 184,6 1443 4083 5526 440 1,1 22,4 
0:20 0,3333 214,7 1943 4807 6750 441 1,3 23,7 

         

14:45 14,750 736,1 15302 2769 18071 781 2,0 627,4 
14:50 14,833 736,9 15203 2739 17942 784 2,0 629,4 
14:55 14,917 737,7 15104 2709 17813 786 2,0 631,4 
15:00 15,000 738,6 15006 2679 17685 788 2,0 633,4 
15:05 15,083 739,4 14907 2650 17558 790 1,9 635,3 
15:10 15,167 740,2 14810 2622 17432 793 1,9 637,3 

         

25:00 25,000 814,6 12467 1674 14141 1617 0,8 748,4 
25:05 25,083 815,1 12438 1668 14106 1569 0,8 749,2 
25:10 25,167 815,6 12406 1660 14066 1525 0,8 750,0 
25:15 25,250 816,1 12369 1652 14021 1483 0,9 750,8 
25:20 25,333 816,6 12328 1644 13972 1444 0,9 751,7 
25:25 25,417 817,1 12283 1635 13918 1407 0,9 752,6 
25:30 25,500 817,6 12235 1625 13860 1372 0,9 753,4 

 

�as pot�ebný k dosažení kritické teploty nosníku je 25 min 15 s, nosník spl�uje požadovanou 

požární odolnost 15 min. 

Teplota, °C

= 25 min 15 s

 a,cr= 751°C

0

200

400

600

800

0 10 20 30 40 50 60 70
�as, min

Teplota plynu v požárním úseku

Teplota nechrán�ného nosníku IPE 240

t

80 90

1000

 
Obr. 3.25 Rozvoj teploty v nechrán�ném ocelovém pr��ezu 

�




3.4 Sp�ažené ocelobetonové konstrukce  
Od 1. 1. 2007 platí �SN EN 1994-1-2 Eurokód 4: Navrhování sp�ažených ocelobetonových 

konstrukcí – �ást 1-2: Obecná pravidla – Navrhování konstrukcí na ú�inky požáru. Obsah 

normy a možnosti, které norma otevírá pro posouzení �i návrh požárem ohrožených 

ocelobetonových konstrukcí, budou popsány dále, podrobn�ji viz [3.1]. Aplikace normy na 

praktickém p�íklad� bude ukázána v odst. 3.4.3. 

Norma se vztahuje na obvyklé stavební ocelobetonové konstrukce, jako jsou stropní 

desky, nosníky a sloupy, p�i�emž zahrnuje i ustanovení pro obetonované a �áste�n� 

vybetonované konstrukce používané u moderních skelet� budov. 

Zásady návrhu se opírají o stanovení mechanické únosnosti konstrukce vystavené 

normovému požáru (kritérium R) po ur�itou dobu, tzv. dobu požární odolnosti, která je pro 

statika zadáním, stanoveným požárními specialisty. Po�ítá se p�itom se sníženým zatížením 

podle �SN EN 1991-1-2, p�i�emž snížení se konzervativn� dá p�edpokládat jako 70 % 

hodnoty pro zatížení v b�žné teplot�, nebo se vypo�ítá p�esn�ji. 

Norma definuje zm�ny pevnostních charakteristik oceli i betonu v závislosti na teplot� 

konstruk�ních �ástí. 

Samotné posouzení konkrétní ocelobetonové konstrukce na konci doby požadované 

požární odolnosti se dá podle normy provést ve t�ech úrovních náro�nosti: 

podle tabulek 

jednoduchým výpo�tem 

zp�esn�ným výpo�tem. 

P�i použití tabulek se pro požadovanou požární odolnost ur�ují nejmenší p�ípustné 

rozm�ry konstrukcí, nej�ast�ji sloup�: jsou-li tyto rozm�ry dodrženy, konstrukce vyhovuje. 

Postup je samoz�ejm� výrazn� na bezpe�né stran� a omezením je, že tabulky existují jen 

pro ur�ité p�ípady. 

Jednoduché výpo�ty umož�ují výpo�tem stanovit únosnost konstrukce vystavené 

požáru po ur�itou dobu: vychází se p�itom ze vztah�, které umož�ují zahrnout do výpo�tu 

sníženou pevnost zah�átých �ástí a to bu	 p�ímo redukcí návrhových hodnot anebo redukcí 

rozm�r�. P�íklad uvedený v dalším odstavci ukazuje jeden takový výpo�et stropního nosníku. 

Zp�esn�né neboli pokro�ilé výpo�ty vycházejí z podrobné analýzy konstrukce 

vystavené p�sobení požáru a jsou zcela obecné. Prakticky je ale lze použít pouze formou 

(placeného) softwaru. 

D�ležitou sou�ástí normy jsou konstruk�ní zásady, které shrnují poznatky zejména o 

sty�nících ocelobetonových konstrukcí, které mnohdy významn� ovliv�ují chování celé 

konstrukce.  

��



P�íklad výpo�tu - Spojitý ocelobetonový nosník 
Má se posoudit spojitý ocelobetonový nosník s pr��ezem podle obr. 3.26. Nosník je sou�ástí 

stropní konstrukce v budov� s obchodními plochami a má vyhov�t pro dále definovaná 

zatížení p�i normální teplot� i 60 min p�i požáru (R60). Nosník má rozp�tí 2 × 8,5 m. Nosník 

(válcované IPE 400) je z oceli S355, deska konstantní tlouš
ky 100 mm je 

z betonu C30/37 a podélná výztuž betonové desky (profily 10 mm po 100 mm p�i obou 

površích) má mez kluzu fsk = 500 MPa. Ocelový nosník je kv�li zlepšení požární odolnosti 

ješt� vybetonován mezi pásnicemi a poblíž dolní pásnice jsou v tomto betonu umíst�ny dva 

podélné výztužné pruty profilu 30 mm ze stejné oceli jako je výztuž desky. Nosník je 

p�i normální teplot� zatížen charakteristickým zatížením stálým gk = 20 kN/m a prom�nným 

qk = 25 kN/m. Nosník se p�i výstavb� podepírá na lešení. Nosníky jsou 2 m od sebe. 

 

Posouzení p�i b�žné teplot� 
 

Obr. 3.26 P�í�ný �ez stropní konstrukcí 

Ú�inná ší�ka desky v b�žné teplot�: 

- v poli: Le = 0,85.8500 = 7225 mm; beff = 0,25.7225 = 1806 mm 

- v podpo�e: Le = 0,25.2.8500 = 4250 mm; beff = 0,25.4250 = 1062 mm 

Ú�inná ší�ka p�i požáru bude ur�ena pozd�ji. 

Ohybový moment (pružný výpo�et, nosník konstantního pr��ezu po délce, tzv. analýza „bez 

trhlin“): 

- ve vnit�ní podpo�e: 

MEd = 0,125 (1,35.20 + 1,5.25)8,52 = 583 kNm 

- v poli: 

MEd = (0,0703.1,35.20 + 0,0957.1,5.25)8,52 = 396 kNm 

Momenty je nutno v d�sledku vzniku trhlin v desce v oblasti vnit�ní podpory upravit. Použije 

se 40 % snížení podporového momentu (tabulka 5.1 �SN EN 1994-1-1).  

Po redistribuci bude:   

MEd = 0,6.583 = 350 kNm  

��



a moment v poli  

MEd = 396 + 0,2.583 = 513 kNm 

Momenty p�ed redistribucí a po redistribuci jsou vykresleny na obr. 3.27.  

Obr. 3.27 Momenty na spojitém nosníku (plná �ára - pružný výpo�et, 
p�erušovaná - po redistribuci) 

Materiálové vlastnosti p�i b�žné teplot�: 

� Beton     fck = 30 MPa; fcd = 0,85. fck /0c = 0,85.30/1,5 = 17 MPa 

� Ocel       fy = 355 MPa; fyd = fy/0a = 355/1,0 = 335 MPa 

� Výztuž   fsk = 500 MPa; fsd = fsk /0s = 500/1,15 = 435 MPa 

Ve výpo�tech se dále uplatní: 

Plocha ocelového pr��ezu Aa = 8450 mm2 (pásnice Af = 180.13,5 = 2430 mm2) 

Plocha výztuže v desce (jeden profil 10 mm) As = 9.102/4 = 78,5 mm2 

Ú�inný pr��ez p�sobící p�i b�žné teplot� v poli a ve vnit�ní podpo�e je vykreslen na obr. 

3.4.3. Vlevo je pr��ez v poli, vpravo pr��ez ve vnit�ní podpo�e.  

Obr. 3.28 Ú�inné pr��ezy p�i b�žné teplot� 

Stanovíme únosnost pr��ez�. 

Pr��ez v poli: 
Poloha neutrální osy: 

x = 8450.355/17.1806 = 98 mm, viz obr. 3.28 vlevo 

 

Moment únosnosti: 

Mpl.Rd = 8450.355(300 – 98/2) = 753.106 Nmm = 753 kNm > 513 kNm, tzn. že pr��ez v poli 

vyhovuje. 

Pr��ez ve vnit�ní podpo�e: 

��



Poloha neutrální osy (290 mm od horního okraje desky, viz obr. 3.28 vpravo) byla nalezena 

zkusmo a lze se p�esv�d�it, že je správná, protože je s dosta�ující p�ibližností spln�na 

vodorovná výminka rovnováhy:  

1570.435 = 20.8,6.355 + (210 – 13,5).(180 – 8,6)17 

  682 950 : 617 253 

Z pr�b�hu nap�tí lze odvodit moment únosnosti 

Mpl,Rd = 355(2430(343-57) + 196,5.8,6.338 – 176,5.8,6.152) + 17.196,5.171,4.338 = 561.106 

Nmm = 561 kNm > 350 kNm, takže i pr��ez v podpo�e vyhovuje.  

3.4.3.2 Posouzení p�i požáru 

P�i požáru se zatížení nosníku zmenšuje. Zmenšovací sou�initel /fi se ur�í ze vztahu 

/fi = (Gk + �fiQk)/(0gGk + 0qQk) = (20 + 0,7.25)/(1,35.20 + 1,5.25) = 0,58 

kam jsme pro objekt s obchodními plochami podle tab.A1.1 normy �SN EN 1990 dosadili  

�fi =  0,7 

Momenty se tak p�i požáru sníží na 0,58násobek hodnoty v b�žné teplot�. Protože p�i požáru 

m�žeme/musíme p�edpokládat totální plastifikaci nosníku a tudíž úplné vyrovnání 

podporového a mezipodporového momentu, bude pro nosník o dvou polích 

Mfi,Ed = 0,58(1,35.20 + 1,5.25)8,52/11,6 = 233 kNm 

Únosnost podporového pr��ezu p�i požáru (R60) budeme ur�ovat pro ú�inný pr��ez z obr. 

3.29. Ú�inný pr��ez bude tvo�en výztuží desky (v rozsahu ú�inné ší�ky, která je p�i požáru 

pouze trojnásobkem ší�ky pásnice ocelového nosníku), horní pásnicí ocelového nosníku (s 

redukovanou ší�kou), betonem mezi pásnicemi (s redukovanou ší�kou) a výztuží umíst�nou 

poblíž dolní pásnice. Ostatní �ásti nosníku se p�i požáru považují za neú�inné. Návrhová 

pevnost výztuže se navíc ješt� snižuje v d�sledku teploty. Všechny sou�initele materiálu 0M,fi 

jsou rovny jedné. Podrobnosti se p�evezmou z �SN EN 1994-1-2, P�íloha F. 

Plocha výztuže desky As = 10.78,5 = 785 mm2 

Reduk�ní sou�initel pro dolní výztuž v desce ks = 0,022u + 0,34 = 0,022.25 + 0,34 = 0,89, 

kde u je vzdálenost osy výztuže od dolního povrchu desky. 

��



Obr. 3.29 Ú�inný pr��ez u podpory p�i R60 

Horní výztuž je v málo oh�áté oblasti a její pevnost se tudíž neredukuje. Protože polovina 

výztuže je naho�e a polovina dole, budeme zjednodušen� po�ítat s pr�m�rnou návrhovou 

pevností pro celou plochu výztuže, takže  

ks fsk/ 0M,fi,s = (1 + 0,89)0,5.500/1,0 = 472 MPa 

Ší�ka horní pásnice se zredukuje z obou stran o hodnotu 

bfi = ef/2 + 10 + (b – bc)/2 = 13,5/2 + 10 = 17 mm 

ale návrhová pevnost oceli pásnice se nezmenší, vezme se jako p�i b�žné teplot�. 

Beton mezi pásnicemi se z obou stran zeštíhlí o hodnotu 

bc,fi = 60 – 0,15bc = 60 – 0,15.180 = 33 mm 

a zespodu se odejme vrstva o tlouš
ce  

hfi = 165 – 0,4bc - 8h/bc = 165 – 0,4.180 – 8.400/180 = 75 mm 

Návrhová pevnost betonu mezi pásnicemi se uvažuje stejn� jako p�i b�žné teplot� 

fc,fi = fck/0M,fi,c = 30/1,0 = 30 MPa 

Návrhová pevnost výztuže umíst�né poblíž dolní pásnice se zredukuje sou�initelem 

kr = ((ua3 + a4)a5)/�AmV = ((21.0,034 – 0,04)0,101/�980/72 000 = 0,57 

kde 

Am = 2h + bc = 2.400 + 180 = 980 mm 

V = hbc = 400.180 = 72 000 mm2 

u = 1/((1/ui) + 1/us) + 1/(bc – ew –usi) = 1/((1/50 + 1/50 + 1/(180 – 8,6 – 50) = 21 mm 

Návrhová pevnost výztuže tedy bude 

kr fsk/ 0M,fi,s = 0,57.500/1,0 = 285 MPa 

Plocha výztuže je 

As = 2 . 9 302/4 = 1414 mm2 

��



Poloha neutrální osy (200 mm od horního okraje desky) byla nalezena zkusmo a lze se 

p�esv�d�it, že je správná, protože je dostate�n� p�esn� spln�na vodorovná výminka 

rovnováhy:  

785.472 + (180 – 2.17)13,5.355 = 211,5(180 – 2.33 – 8,6)30 + 1414.285 

                                 1 070 525 = 1 071 753 

Z pr�b�hu nap�tí (obr. 3.29 vpravo) lze odvodit moment únosnosti 

Mfi,pl,Rd = 1414.285.386 + 105,4.211,5.30.256 – 146.13,5.355.57 = 287.106 Nmm 

= 287 kNm  

Nosník p�i požáru ve vnit�ní podpo�e tudíž vyhoví, nebo
 

Mfi,Ed = 233 kNm   <  Mfi,pl.Rd = 300 kNm 

 

Únosnost pr��ezu v poli p�i požáru (R60) se ur�í obdobn� jako u podporového pr��ezu. 

Ú�inný pr��ez je na obr. 3.30. 

Obr. 3.30 Ú�inný pr��ez v poli p�i R60 

Je vid�t, že ú�innou ší�ku desky uvažujeme stejn� jako p�i b�žné teplot�, v d�sledku 

zvýšené teploty ale nepo�ítáme s vrstvou hc,fi ve spodní �ásti desky. Pro R60 je  

hc,fi = 20 mm 

Podobn� jako u podporového pr��ezu zúžíme horní pásnici na obou stranách o 

bfi = 17 mm 

Stojina ocelového pr��ezu se rozd�lí na �ásti hh a hl. Výška dolní �ásti je  

hh = a1/bc + a2ew/(bch) = 9500/180 + 0 = 53 mm 

Návrhová pevnost horní pásnice a horní �ásti stojiny se nesnižuje, v dolní �ásti stojiny se 

p�edpokládá, že pevnost lineárn� klesá až na hodnotu odpovídající dolní pásnici. U té se 

uplatní reduk�ní sou�initel  

ka = (0,21 – 26/bc + h/24bc)a0 = (0,21 – 26/180 + 400/24.180)0,943 = 0,149 

kde  

��



a0 = (0,018 ef + 0,7) = 0,018.13,5 + 0,7 = 0,943 

Snížená návrhová pevnost dolní pásnice bude  

0,149 . 355 = 53 MPa 

Návrhová pevnost výztuže umíst�né poblíž dolní pásnice se zredukuje stejn� jako u 

podporového pr��ezu, tzn. na 285 MPa.  

Pr�b�h nap�tí p�i plném využití pr��ezu je vykreslen na obr. 3.30 vpravo. 

Poloha neutrální osy, m��eno od horního okraje desky, je 

x = (2430.(355 + 53) + 320.8,6.355 + 53.8,6.204 + 1414.285)/(30.1806) = 45 mm 

Moment únosnosti pr��ezu v poli je 

Mfi,pl,Rd = 2430.53.471 + 53.8,6.204.437 + 320.8,6.355.251 + 2430.355.84 + 1414.285.414 = 

586 . 106 Nmm = 586 kNm > 233 kNm,  

takže i tento pr��ez vyhovuje. 

 

��



3.5 D�ev�né konstrukce  
Norma �SN EN 1995-1-2: Navrhování d�ev�ných konstrukcí, Obecná pravidla, Navrhování 

konstrukcí na ú�inky požáru v�etn� Národní p�ílohy má 68 stran. Obsahuje informace 

o materiálu, modely rychlosti zuhelnat�ní i jednoduché a pokro�ilé návrhové modely pro 

stanovení požární odolnosti d�ev�ných konstrukcí a konstrukcí na bázi d�eva vystavených 

požáru podle nominální normové k�ivky i pokro�ilých model� požáru. Samostatná �ást je 

v�nována návrhu spoj� prutových d�ev�ných konstrukcí a st�novým konstrukcím. Struktura 

normy odpovídá skladb� návrhových norem: 

Národní p�edmluva 

P�edmluva 

1 Všeobecn� 

2 Zásady navrhování 

3 Vlastnosti materiálu 

4 Postupy navrhování na mechanickou odolnost 

5 Postupy navrhování pro st�nové a stropní sestavy 

6 Spoje 

7 Konstruk�ní opat�ení 

P�íloha A Vystavení ú�ink�m parametrického požáru 

P�íloha B Zp�esn�né výpo�etní metody 

P�íloha C Nosné stropní nosníky a sloupky st�n v sestavách, jejichž dutiny jsou zcela 

vypln�ny izolací 

P�íloha D Zuhelnat�ní prvk� v sestavách st�n a strop� s prázdnými dutinami 

P�íloha E Analýza d�licí funkce st�nových a stropních sestav 

P�íloha F Návod pro uživatele této �ásti Eurokódu 

Národní p�íloha NA se týká p�ti �lánk�, v nichž je umožn�na národní volba.  

 

P�íklad dále ukazuje možnosti ov��ení požární odolnosti konstrukce podle normy 

�SN EN 1995-1-2. Pro další studium lze použít nap�. literaturu [3.1] 

�	



P�íklady výpo�t� - Nosník 
Návrh prost� podep�eného nosníku na požární odolnost R 60. Rozp�tí nosníku je 5,0 m a je 

zatížen návrhovým zatížením gd + qd = 6,5 kN/m. Pom�r rozhodujícího prom�nného zatížení 

(sn�hu) a sou�tu stálých zatížení Qk,1/Gk = 1,0. P�í�ná a torzní stabilita nosníku je zajišt�na 

bedn�ním. Nosník je ze smrkového d�eva t�ídy S13 a je zabudován ve t�íd� vlhkosti 1. 

 

Návrh na b�žnou teplotu 
Ohybový moment 

% & 2 26,5 5 20,31
8 8

) !
$ $ $

�d d
d

g q
M kNm 

Návrhová pevnost v ohybu 

,
, mod

220,9 15,2
1,3

$ $ $
0

m k
m d

M

f
f k MPa 

Navržený pr��ez 180/220 mm. 

Posouzení normálového nap�tí za ohybu 

, ,-� m d crit m dk f  

1,0$critk  (p�í�ná a torzní stabilita nosníku je zajišt�na) 

6

, 2
6 20,31 10 14,0

180 220
! !

$ $ $
!

� d
m d

M
W

 MPa + 15,2 MPa 

Nosník na ohyb p�i b�žné teplot� vyhoví. 

Návrh na ú�inky požáru 
Ohybový moment 

,1 / 1,0$ $4 k kQ G  

1,1 ,1(1,0 ) /( )$ ) ) $/ � 4 0 0 4fi G Q  % & % &1,0 0,2 1,0 / 1,35 1,5 1,0 0, 42) ! ) ! $ + 0,65 

, 0,42 20.31 8,53$ $ ! $/d fi fi dM M  kNm 

1) Metoda redukovaného pr��ezu 

mod, 1,0$fik  

1,25$fik  

, 1,0$0 M fi  

$;n  0,8 mm/min (rostlé d�evo) 

0 $d 7 mm 

0 $k 1,0 (povrch nosníku není chrán�n) 

Ú�inná hloubka zuhelnat�ní 

0 0$ ) $;ef nd t k d 0,8 60 1,0 7 55! ) ! $  mm

��



Pr��ezový modul (nosník je vystaven požáru ze t�í stran) 

2 180 2 55 70$ � $ � ! $fi efb b d  mm

220 55 165$ � $ � $fi efh h d  mm

2 2
370 165 318 10

6 6
! !

$ $ $ !fi fi
fi

b h
W mm3

Návrhová pevnost v ohybu 

,
, , mod,

,

221,0 1,25 27,5
1,0

$ $ ! $
0

m k
m d fi fi fi

M fi

f
f k k MPa 

Posouzení normálového nap�tí za ohybu 

, , , ,-� m d fi crit m d fik f  

1,0$critk  (p�í�ná a torzní stabilita nosníku je zajišt�na) 

6
,

, , 3
8,53 10 26,8
318 10

!
$ $ $

!
� d fi

m d fi
fi

M
W

 MPa + 27,5 MPa 

Nosník na ohyb pro R60 vyhoví. 

2) Metoda redukovaných vlastností 

1,25$fik  

, 1,0$0 M fi  

$;n 0,8 mm/min (rostlé d�evo)  

Hloubka zuhelnat�ní 

$ $;char nd t 0,8 60 48! $ mm 

Pr��ezový modul (nosník je vystaven požáru ze t�í stran) 

2 180 2 48 84$ � $ � ! $r charb b d  mm

220 48 172$ � $ � $r charh h d  mm 

2 2
384 172 414 10

6 6
!

$ $ $ !r r
r

b hW mm3

Návrhová pevnost v ohybu 
20,084 0,172 1,4 10�$ $ ! $ !r r rA b h  m

22 0,084 2 0,172 42,8 10�$ ) $ ) ! $ !r rp b h  m

mod,
11,0

200
$ � $fi

r

pk
A

2

2
1 42,8 101,0 0,85

200 1,4 10

�

�

!
� $

!
 

,
, , mod,

,

220,85 1,25 23,4
1,0

$ $ ! $
0

m k
m d fi fi fi

M fi

f
f k k  MPa 

Posouzení normálového nap�tí za ohybu 

�




, , , ,-� m d fi crit m d fik f  

1,0$critk  (p�í�ná a torzní stabilita nosníku je zajišt�na)  

6
,

, , 3
8,53 10 20,6
414 10

!
$ $ $

!
� d fi

m d fi
r

M
W

MPa + 23,4 MPa 

Nosník na ohyb pro R60 vyhoví. 

��



3.6 Zd�né konstrukce 
Pod pojem zdivo se �adí celá škála materiál� r�zných vlastností, a to z hlediska pevnosti, 

p�etvárných vlastností, izola�ních schopností, trvanlivosti i požární odolnosti. Obecn� je 

zdivo materiálem neho�lavým, ovšem podle použitých zdicích prvk�, malty a konkrétního 

provedení má velmi r�znou schopnost zachovat nosnou funkci p�i vyšších teplotách i plnit 

d�lící funkci zabrán�ním ší�ení požáru po ur�itou dobu. Norma �SN EN 1996-1-2 platí pro 

navrhování zd�ných konstrukcí p�i mimo�ádné situaci ú�inkem požáru a je ur�ena pro užití 

spole�n� s normami pro navrhování zd�ných konstrukcí �SN EN 1996-1-1, �SN EN 1996-2, 

�SN EN 1996-3 a základní normou pro zatížení konstrukcí ú�inkem požáru �SN EN 1991-1-

2. Vztahuje se na konstrukce a jejich �ásti, které byly podle norem �SN EN 1996-1-1, �SN 

EN 1996-2, �SN EN 1996-3 navrženy a provedeny. Zabývá se pasivními metodami požární 

ochrany tj. dimenzování odpovídající únosnosti stavebních konstrukcí a jejich �ástí, nezbytné 

pro zajišt�ní podmínek bezpe�né evakuace osob a provád�ní hasebního zásahu, a kde je to 

nutné, i pro omezení rozvoje požáru. Aktivní metody nejsou p�edm�tem této �ásti normy.  

Norma �SN EN 1996-1-2 definuje �adu pojm�, které v tomto p�ísp�vku nelze 

podrobn� citovat, navíc n�které jsou spole�né pro navrhování na ú�inky požáru i pro 

konstrukce z ostatních materiál�. Vzhledem k charakteru zd�ných konstrukcí jsou d�ležité 

termíny požární st�na, nosná a nenosná st�na, d�licí a ned�licí st�na, dutinová st�na, 

zdvojená st�na. Další speciální termíny vztahující se k výpo�etním metodám, n�které jsou 

uvedeny a vysv�tleny níže.  

Zd�né konstrukce musí pro zajišt�ní obecné požární bezpe�nosti p�i namáhání 

požárem spl�ovat základní funkce – nosnou a d�licí. Pro spln�ní nosné funkce musí být 

konstrukce navrženy a provedeny tak, aby spl�ovaly kritéria únosnosti (kritérium R), 

p�ípadn� též mechanické odolnosti (odolnost rázu dle EN 1363 - kritérium M) po celou 

požadovanou dobu požární odolnosti, p�ípadn� po celou dobu trvání požáru. Spln�ní d�licí 

funkce znamená zabrán�ní p�ed�asnému z�ícení konstrukce a zamezení ší�ení požáru 

(plameny, horké plyny, p�ebyte�né teplo) mimo navržené prostory.  

Kritéria normy jsou specifikována podle užitého požárního namáhání (nominální nebo 

parametrické). Nap�. p�i užití nominálního požárního namáhání se p�edpokládá, že d�licí 

funkce v souvislosti s izola�ním kritériem (kritérium celistvosti E a izola�ní kritérium I) je 

zajišt�na tehdy, jestliže pr�m�rný nár�st teploty na stran� odvrácené od požáru není v�tší 

než 140 K a maximální nár�st v žádném bod� tohoto povrchu nep�ekro�í 180 K.  

P�i parametrickém požární namáhání musí být krom� uvedené podmínky spln�n požadavek, 

že pr�m�rný nár�st teploty na stran� odvrácené od požáru b�hem fáze ochlazování 

nep�ekro�í 180 K a maximální nár�st v žádném bod� tohoto povrchu nep�ekro�í 220 K. 

Hodnoty zatížení, v�etn� teplotní analýzy, se ur�ují podle normy �SN EN 1991-1-2. 

Norma �SN EN 1996-1-2 ur�uje, že hodnota sou�initele povrchové emisivity 
m je stanovena 

��



�

�

Národní p�ílohou (NP) a závisí na materiálu zdiva. NP �R uvádí pro omítnutý i neomítnutý 

povrch zdiva hodnotu 
m = 0,80. 

Návrhové hodnoty mechanických i tepelných vlastností materiálu jsou pro zdivo, obdobn� 

jako pro ostatní stavební materiály, ur�ovány z charakteristických hodnot d�lením (event. 

násobením pro p�ípad negativního vlivu zvýšení tepelné vlastnosti) díl�ím sou�initelem 

spolehlivosti 0M,fi. Doporu�ená hodnota sou�initele 0M,fi = 1,0. Posouzení požární odolnosti 

zd�né konstrukce je možné provést: 

� zkouškou konstrukce, 

� použitím tabulkových hodnot, p�i�emž tabulkové údaje odpovídají normové závislosti 

teplot� na �ase p�i požáru podle EN 1363,  

� posouzením výpo�tem, a to posouzením prvku, �ásti konstrukce nebo celé 

konstrukce. 

��



 

 

3.7 Hliníkové konstrukce  
Text evropské normy �SN EN 1999-1-2: 2006: Navrhování hliníkových konstrukcí, Obecná 

pravidla, Navrhování na ú�inky požáru platí v �R od roku 2006. Jedná se o první normu na 

požární návrh stavebních hliníkových konstrukcí v�bec. Text mimo jiné umož�uje up�esn�ní 

sou�initele emisivity povrchu 
m, možnost uvažovat zastín�ní �ásti pr��ezu dolní pásnicí u 

prvk� vystavených nominální teplotní k�ivce a možnost redukce vzp�rných délek tla�ených 

prut� vlivem studených konc� ve sty�nících, které se používá i u ocelových konstrukcí. 

Klasifikace pr��ezu využívá klasifikace za b�žné teploty. Pro výpo�et sou�initele vzp�rnosti 

se uvažuje s ov��enou redukcí chování za studena sou�initelem 1,2.   
 

Sou�initel emisivity povrchu 
Pro výpo�et p�estupu tepla do nechrán�né i chrán�né hliníkové konstrukce se v norm� 

využívá stejných princip� a vztah� jako v norm� �SN EN 1993-1-2: 2005 pro ocelové 

konstrukce. Liší se pouze tepelné vlastnosti materiálu. Emisivita povrchu materiálu se pro 

nenat�ené hliníkové konstrukce uvažuje hodnotou 
m = 0,3. V p�ípad� povrchu s nát�rem se 

zv�tší na 0,7. Na obr. 3.31 je zobrazen vliv emisivity povrchu na teplotu prvku pro Am / V od 

25 po 300 m-1. Zastín�ní není v grafu zohledn�no. Je vid�t, že pro prvek se sou�initelem 

pr��ezu 50 m-1 se teplota 350 °C dosáhne pro nenat�ený povrch s emisivitou 
m = 0,3 za asi 

14,3 min a pro nat�ený povrch s 
m = 0,7 za asi 10,4 min. 

A    / V =m

A    / V =m


m = 0,7

Emisivita povrchu

m = 0,3

100 200 300 400

5

10

15

20

25

�as, min

Teplota prvku, °C

25

35

50

75

150
200
300

100
125

150
200
300

125

35

50

100

25

0

0

Obr. 3.31  Vliv emisivity povrchu na teplotu hliníkového profilu, pro Am / V od 25 po 300 m-1 

��



4  Hodnoty požární odolnosti bez uvažování namáhání 
 

 

4.1 Stavební výrobek a stavební konstrukce 
P�i �ešení požární bezpe�nosti staveb je t�eba znát hodnoty požární odolnosti stavebních 

výrobk� a konstrukcí a navrhovat konstrukce, které požadované hodnoty požární odolnosti 

splní. P�i realizaci staveb lze rozlišit dv� kategorie prvk�: stavební výrobky a stavební 

konstrukce. 

 U stavebního výrobku se jedná o v�c movitou a ur�enou k uvedení na trh se základní 

identifikací výroby a s ur�ením pro trvalé zabudování do staveb. Stavební konstrukcí se 

rozumí �ást stavebního díla, navržená a vypo�tená v rámci projektu individuáln� pro 

jednotlivou konkrétní stavbu a zhotovená na základ� stavebních prací p�ímo na stavb� v 

rámci realizace konkrétního stavebního díla.  

 �SN 73 0821 z 28. února 1973, která uvádí hodnoty požárních odolností n�kterých 

stavebních výrobk� a konstrukcí, je rušena jako konfliktní s p�ijatými návrhovými normami 

k 1. b�eznu 2010. Konfliktnost spo�ívá v t�chto aspektech. Na v�tšinu stavebních výrobk�, 

podhledy, p�í�ky, nosné st�ny apod., jsou zpracovány nebo se p�ipravují evropské 

harmonizované normy, tj. normy, které stanoví podmínky a vlastnosti pro uvád�ní t�chto 

výrobk� na trh v�etn� zkušebních postup� pro jejich ov��ování. Podmínkou klasifikace jsou 

zkoušky podle p�íslušných evropských zkušebních norem pro konkrétní konstrukce, v�etn� 

materiálového provedení a konkrétního výrobce.  

U harmonizovaných stavebních výrobk� nelze normou vy�erpávajícím zp�sobem 

popsat varianty odzkoušených výrobk�, v�etn� p�ípadných p�ímých a rozší�ených aplikací. 

K tomu slouží proces posuzování shody podle na�ízení vlády, které se na daný výrobek 

vztahují. Na základ� úsp�šn� ukon�eného procesu posouzení shody výrobci vydávají svoje 

katalogy, vyráb�jí výrobky, které jsou umis
ovány na trh a následn� zabudovávány do 

staveb. V žádném p�ípad� nemohou být hodnoty požárních odolností stavebních výrobk� 

p�edm�tem hodnotové normy. 

V p�ípad� stavebních konstrukcí není možné, aby jednotlivé �lenské zem� m�ly 

duplicitní normy k evropským normám, tj. v tomto p�ípad� k návrhovým normám Eurokód�m 

�SN EN 199x-1-2, což je d�vod k rušení �SN 73 0821:1973 k datu ukon�ení p�echodného 

období.  

 

4.2 Namáhání konstrukcí vystavených požáru 
P�i požární situaci je konstrukce vystavena tepelnému a mechanickému zatížení, která se liší 

od zatížení p�i b�žné teplot�. Tepelné zatížení se již po 130 let osv�d�ilo zjednodušen� a 

��



v�tšinou velmi konzervativn� modelovat nominální normovou teplotní k�ivkou. Nižší 

mechanické zatížení p�i požáru oproti meznímu stavu únosnosti za b�žné teploty je spolu 

s požární ochranou konstrukce zdrojem spolehlivosti konstrukcí p�i požáru. Pro prvky, které 

nejsou vystaveny stabilitním jev�m, lze uvažovat, že redukce namáhání odpovídá redukci 

zatížení. Pro tyto prvky lze konzervativn� odhadnout nejnep�ízniv�jší možnou redukci 

zatížení a na tomto odhadu vypracovat tabulky požární odolnosti prvk�.  

Redukci zatížení lze popsat pomocí reduk�ního sou�initele úrovn� zatížení p�i 

požáru, který závisí na použitém kombina�ním pravidlu pro stanovení návrhové hodnoty 

ú�inku zatížení pro b�žnou teplotu, díl�ích a kombina�ních sou�initelích. Ú�inek zatížení pro 

požární situaci Efi,d, který se stanoví podle �SN EN 1991-1-2, lze zjednodušen� získat 

analýzou konstrukce za b�žné teploty ze vztahu  

dfidfi, EE /$  (4.1) 

kde Ed je návrhová hodnota p�íslušné vnit�ní síly nebo momentu, ur�ená pro navrhování pro 

b�žnou teplotu a pro základní kombinaci zatížení podle �SN EN 1990, a �fi reduk�ní 

sou�initel úrovn� zatížení p�i požáru. Postup stanovení reduk�ního sou�initele je definován 

v kap. 4.3 normy �SN EN 1991-1-2 (Kombina�ní pravidla pro zatížení), pro jednotlivé 

materiály up�esn�n v �ástech 2 norem �SN EN 1992-1-2 až �SN EN 1999-1-2, kde jsou též 

uvedeny konzervativní hodnoty jeho nejvyššího odhadu pro zjednodušený výpo�et.  

 

4.3 Tabulky požárních odolností 
Pro pot�eby projektové praxe je vhodné mít k dispozici jednoduše získatelné konzervativní 

hodnoty odhadu požární odolnosti, proto byla vypracována p�íru�ka, která na základ� 

evropských návrhových norem tyto hodnoty tabelárn� a p�ehledn� uvádí. Vypracování se 

v lo�ském roce ujalo Centrum technické normalizace pro požární ochranu PAVUS, a.s., viz 

[4.1]. Záv�r oponentního jednání, konaného 7. 10. 2009, doporu�uje vydání p�íru�ky jako 

pom�cku pro projektanty a státní správu na úseku požární ochrany s vazbou na právní 

p�edpisy, § 99 Zákona �. 133/1985 Sb. o požární ochran� a �eské technické normy, �l. 4.3 

�SN 73 0810:2009. Dále konstatuje, že hodnoty požární odolnosti uvedené v p�íru�ce je 

možno považovat za pr�kazné a spl�ující podmínku jejich použití ve stavebním �ízení.  

P�edpokladem použití hodnot požární odolnosti jednotlivých konstrukcí podle p�íru�ky 

je skute�nost, že posuzovaná konstrukce je navržena na ú�inky zatížení p�i b�žné teplot� 

podle p�íslušné normy ze soustavy evropských návrhových norem Eurokód�, �SN EN 1990 

až �SN EN 1999 pro pozemní stavby. 

Je t�eba konstatovat, že hodnoty v tabulkách jsou výrazn� konzervativní, tj. na stran� 

bezpe�né, a že pro p�esn�jší výsledky lze stanovit hodnoty požární odolnosti výpo�tem 

podle Eurokód�, zkouškou podle p�íslušných �SN EN nebo jejich kombinací. V tabulkách 

nelze interpolovat, ale lze využít dimenzi stanovenou pro vyšší požární odolnost.  

��



V p�íru�ce, s ohledem na to, že je ur�ena k p�ímému vyhledávání hodnot, nejsou 

uvád�ny zásady a postupy výpo�t� podle Eurokódu a pro konkrétní informace se odkazuje 

na publikaci F. Wald a kol.: Výpo�et požární odolnosti stavebních konstrukcí, viz [4.2].  

K norm� �SN 73 0821:1973 byla v kv�tnu 2007 vydána norma �SN 73 0821 ed. 2, 

kterou není t�eba rušit, pon�vadž konstrukce, které jsou jejím p�edm�tem, tj. hrázd�né st�ny, 

vložkové stropy, d�ev�né stropy apod., nejsou konfliktní s EN. Mimoto �SN 73 0821 ed. 2 

obsahuje p�íklady a detaily spojování a napojování st�n, strop� a podhled�, p�íklady �ešení 

spár, drážek a zárubní a p�íklady zajišt�ní prostup�. Tyto p�íklady a detaily jsou obecn� 

použitelné p�i provád�ní a zajišt�ní požární odolnosti stavebních konstrukcí. 

Snadnou dostupnost požární klasifikace stavebních výrobk� není t�eba touto 

p�íru�kou �ešit, pon�vadž jednotliví výrobci uvád�jí certifikované výrobky ve svých 

katalozích. PAVUS, a.s., jako akreditovaná požární laborato�, vede databázi vydaných 

klasifikací, viz www.pavus.cz, v níž se lze jednoduše orientovat, a to jak podle druhu 

výrobk�, pr�kazných hodnot požárních vlastností, dob� platnosti, tak i údajích o p�íslušném 

výrobci.  

 

4.4 Rozsah tabulek v p�íru�ce 
Pro betonové konstrukce byly hodnoty vypracovány podle �SN EN 1992-1-2 pro reduk�ní 

sou�initel úrovn� zatížení p�i požáru �fi = 0,7 a pro kritickou teplotu nep�epínaných prut� 

�cr = 500°C. Tabulky zahrnují: železobetonové sloupy, nenosné st�ny, nosné st�ny, prost� 

podep�ené nosníky, spojité nosníky, prost� podep�ené desky s výztuží v jednom a dvou 

sm�rech, lokáln� podep�ené desky a prost� podep�ené žebrové desky. 

 U ocelových konstrukcí lze podle �SN EN 1993-1-2 pro zjednodušení použít hodnotu 

reduk�ního sou�initele �fi = 0,65 krom� prostor� umož�ujících nashromážd�ní zboží, kde se 

doporu�uje hodnota 0,7. P�i hodnocení požární odolnosti ocelových prvk� je v tabulkách 

podle našich ov��ených národních zvyk� považována za kritickou teplotu hodnota 500°C 

pro sloupy nosníky, pr�vlaky, vazníky apod. zajiš
ující stabilitu objektu nebo jeho �ásti, nebo 

pro sloupy podpírajících technická a technologická za�ízení; 560°C u ztužujících prvk�, 

st�ešních nosník�, vaznic, krokví, �i prvk� st�ešních pláš
�, roštových podlahových prvk� 

apod. a 620°C u nosných prvk� obvodových pláš
�, které nezajiš
ují stabilitu objektu ani jeho 

�ásti. Pro nechrán�né ocelové konstrukce je rozhodující teplota konstrukce, která závisí na 

sou�initeli pr��ezu Am / V, kde Am je plocha povrchu prvku na jednotku délky a V objem prvku 

na jednotku délky. Tabulky pro ocelové konstrukce zahrnují nechrán�né ocelové sloupy a 

nosníky, možný stupe� využití pr��ezu pro požární odolnost nechrán�ných ocelových 

nosník� a sloupy z nosných profilovaných plech� vypln�ných betonem.  

Pro sp�ažené ocelobetonové konstrukce, které se za požáru navrhují 

podle �SN EN 1994-1-2, viz [4], se vycházelo ze stejné hodnoty reduk�ního sou�initele 

��



�fi = 0,65 jako pro ocelové konstrukce. Pro tabulky bylo možno využít hodnoty uvád�né 

v norm� pro sp�ažené sloupy se zcela i �áste�n� obetonovanými ocelovými pr��ezy, pro 

sp�ažené sloupy z dutých ocelových pr��ez� vypln�ných betonem, pro sp�ažené �áste�n� 

obetonované ocelové nosníky, sp�ažené sloupy a nosníky a pro sp�ažené stropy betonované 

do nosných profilovaných plech�.  

 Pro d�ev�né konstrukce je v kap. 2 �SN EN 1995-1-2 pro zjednodušení doporu�ena 

hodnota /fi = 0,6 mimo prostory, kde dochází k hromad�ní zboží v�etn� p�ístupových 

prostor, kde je doporu�ena hodnota /fi = 0,7. Hodnoty v tabulkách jsou vypo�teny metodou 

redukovaného pr��ezu pro prvky z rostlého d�eva jehli�natých a listnatých d�evin a pro prvky 

z lepeného lamelovaného d�eva jehli�natých d�evin bez plášt� požární ochrany, pro nosníky 

a sloupy z jehli�natých d�evin a buku, nosníky a sloupy z listnatých d�evin mimo buku, 

nosníky a sloupy z lepeného lamelového d�eva. Nosníky jsou vystavené požáru ze t�í i �ty� 

stran, sloupy jsou vystavené požáru ze �ty� stran a hodnoty požární odolnosti jsou 

zpracované pro délky 2,6 m, 2,8 m, 3,0 m, 3,2 m, 3,4 m a 6,0 m. U sloup� se p�edpokládá 

kloubové uložení jejich konc�, vzp�rná délka je jejich výška.   

 Pro zd�né konstrukce byly zjednodušeny tabulky zpracované v �SN EN 1996-1-2 pro 

zdivo z pálených zdicích prvk�, zdivo z vápenopískových zdicích prvk�, zdivo z betonových 

tvárnic s hutným nebo pórovitým kamenivem a zdivo z pórobetonových tvárnic. V každé 

skupin� zdicích prvk� jsou zpracovány tabulky, a to pro zdivo bez omítky i s omítkou pro 

požárn� d�licí nenosné (EI), požárn� d�licí nosné (REI), požárn� ned�licí nosné zdivo délky 

� 1,0 m (R), požárn� ned�licí nosné zdivo délky  1,0 m (sloupy) (R) a požárn� d�licí nosné 

a nenosné zdivo pro kritérium REI-M, EI-M. 

 Na záv�r p�íru�ky je popsán databázový systém klasifikací pro stavební výrobky, 

který je dopln�n manuálem k vyhledání požadovaných hodnot. 

 

4.5 P�íklad použiti tabulek - Požární odolnost d�ev�ného sloupu 

Zadání 

Má se ov��it požární odolnost d�ev�ného sloupu pr��ezu 100×100 mm z rostlého d�eva z 

jehli�natých d�evin. Délka sloupu je 3,0 m a je zatížen osovou silou Nd = 33 kN. Pom�r 

rozhodujícího prom�nného zatížení a sou�tu stálých zatížení Qk,1/Gk = 2,0.  

Ov��ení pomocí tabulek 

Nejprve se zjistí požární odolnost sloupu z publikace [4.1], viz tabulka 5.2.1c. Z této tabulky 

vyplývá, že bez znalosti zatížení a jeho skladby je požární odolnost sloupu asi R10, což je pro 

použití v konstrukci málo.  

Ov��ení jednoduchým výpo�tem 

�	



Proti ú�ink�m požáru proto sloup budeme chránit OSB deskami, jejichž tlouš	ka je 20 mm, 

hustota 550 kg/m3, a sloup posoudíme na požární odolnost R30. K výpo�tu se použije metoda 

redukovaného pr��ezu i metoda redukovaných vlastností. 

Návrhová hodnota osové síly za požární situace 
,1 /$ $4 k kQ G 2,0  

1,1 ,1(1,0 ) /( )fi G Q/ � 4 0 0 4$ ) ) $ % & % &1,0 0,5 2,0 / 1,35 1,5 2,0 0,46) ! ) ! $ + 0,60 

, 0,46 33 15,2$ $ ! $/d fi fi dN N  kN 
Doba do porušení plášt� požární ochrany (OSB desky, 20ph $  mm, 0,450,20 $; 0,9 mm/min) 

450 450 0,9
550

$ $ $' 'k
k  

1,0$hk  
0, , 0,450,20$' '; ;t hk k  

0,550,20 $;  0,9 0,9 1,0 0,81! ! $  mm/min 

0,550,20
$

;
p

ch
h

t  

20 24,5
0,81

$ $cht min 

$f cht t  
1) Metoda redukovaného pr��ezu 

mod, 1,0$fik  
1,25$fik  

, 1,0$0 M fi  
$;n 0,8 mm/min (rostlé d�evo) 

0 $d 7 mm 
, 30 24,5 5,5� $ � $fi req cht t min 

0 $k  , 30 24,5 0,3
20 20

� �
$ $fi req ft t

 

Ú�inná hloubka zuhelnat�ní 
0 02$ ) $;ef nd t k d 2 0,8 5,5 0,3 7 11! ! ) ! $ mm 

Štíhlostní pom�ry 
2 100 2 11 78$ � $ � ! $fi efb b d  mm 

3 000 133
0,289 78

$ $ $
!

�
( ef

i
 

0,052
, 2$ $� 9

(c crit
E 2

2
6 7003,14 3,7
133

$  

,0,

,
$ $(

�
c k

rel
c crit

f 20 2,3
3,7

$  

Sou�initel vzp�rnosti 
% & % &2 20,5 1 0,3 0,5 1 0,2 2,3 0,3 2,3 3,3� � � �$ ) � ) $ ) � ) $� � � �; ( (c rel relk  

��



2 2 2 2

1 1 0,17
3,3 3,3 2,3

$ $ $
) � ) �(

c
rel

k
k k

 

Návrhová pevnost v tlaku 
,0,

,0, , mod
,

$ $
0

c k
c d fi fi

M fi

f
f k k  201,0 1,25 25

1,0
! ! $  MPa 

Posouzení sloupu na vzp�r 
2 2 378 6 10$ $ $ !fi fiA b mm2 

,

,0, ,

d fi

c fi c d fi

N
k A f

 1,0-  

3

3
15,2 10 0,6

0,17 6 10 25
!

$
! ! !

+ 1,0  

Sloup na vzp�r pro R30 vyhoví. 
 

2) Metoda redukovaných vlastností 
1,25$fik  

, 1,0$0 M fi  
$;n 0,8 mm/min (rostlé d�evo)  

Hloubka zuhelnat�ní 
2$ $;char nd t 2 0,8 5,5 9! ! $ mm 

Štíhlostní pom�ry 
2 100 2 9 82$ � $ � ! $r charb b d  mm 

3 000 127
0,289 82

$ $ $
!

�
( ef

i
 

 0,052
, 2$ $� 9

(c crit
E 2

2
6 7003,14 4,1
127

$  MPa 

, ,

,
$ $(

�
c 0 k

rel
c crit

f 20 2,2
4,1

$  

Sou�initel vzp�rnosti 
% & % &2 20,5 1 0,3 0,5 1 0,2 2,2 0,3 2,2 3,1� � � �$ ) � ) $ ) � ) $� � � �; ( (c rel relk  

2 2 2 2

1 1 0,19
3,1 3,1 2,2

$ $ $
) � ) �(

c
rel

k
k k

 

Návrhová pevnost v tlaku 
2 2 20,082 67 10r rA b �$ $ $ ! m2 

24 4 0,082 32,8 10rp b �$ $ ! $ ! m 
2

mod, ,20 4
1 1 32,8 101,0 1,0 0,6

125 125 67 10

�

�

!
$ � $ � $

!fi
r

pk
A

 

mod, ,5 0,9$fik  

,0,
,0, , mod,

,

$ ! $
0

c k
c d fi fi fi

M fi

f
f k k 200,9 1,25 22,5

1,0
! $  MPa 

Posouzení sloupu na vzp�r 
,

,0, ,

d fi

c r c d fi

N
k A f

1,0-  

�




3

3
15,2 10 0,53

0,19 6,7 10 22,5
!

$
! ! !

+ 1,0 

Sloup na vzp�r pro R30 vyhoví. 

 

4.6 Okrajové podmínky pro použití tabulek 
Publikace Hodnoty požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokód�, viz [4.1], je 

zpracována odborníky z v�decké, výzkumné a pedagogické oblasti a je ur�ena projektant�m 

a pracovník�m státní správy na úseku požární bezpe�nosti staveb. Uvádí tabelární hodnoty 

konzervativního odhadu požární odolnosti betonových, ocelových, ocelobetonových 

sp�ažených, d�ev�ných a zd�ných konstrukcí stanovených na základ� zjednodušených 

konzervativních výpo�etních postup�. P�i dodržení uvedených okrajových podmínek 

umož�uje p�íru�ka p�ímé bezpe�né stanovení požární odolnosti. Nahrazuje zrušenou 

konfliktní �SN 73 0821. Tím, že hodnoty jsou založeny na stanovení podle evropských 

návrhových norem, jsou spln�ny podmínky zákona a vyhlášek o požární ochran� a �SN 

73 0810:2009 a hodnoty z p�íru�ky jsou pln� akceptovatelné v projektové dokumentaci pro 

stavební �ízení. 

��



5 Konstrukce a požárn� bezpe�nostní za�ízení 
 
 
5.1 Požárn� bezpe�nostní za�ízení 
Požární bezpe�nost staveb zahrnuje technická, provozní a organiza�ní opat�ení zajiš
ující ve 

sledovaném objektu ochranu osob, zví�at a materiálních hodnot p�ed ú�inky požáru. Tato 

opat�ení mohou být: 

a) aktivní - p�edcházení vzniku požáru, rychlé zjišt�ní, brán�ní jeho ší�ení, odvád�ní tepla a 

zplodin ho�ení z prostoru zasaženého požárem, zajišt�ní bezpe�ného úniku osob, ale 

i vytvá�ení podmínek pro efektivní požární zásah,  

b) pasivní - zajišt�no situa�ním a dispozi�ním �ešením objektu a správným návrhem 

stavebních konstrukcí (omezení ší�ení vzniklého požáru na zasažený požární úsek). 

Aktivní prvky požární bezpe�nosti jsou založeny na používání požárn� bezpe�nostních 

za�ízení jako elektrické požární signalizace, samo�inných stabilních hasicích za�ízení a 

samo�inných odv�tracích za�ízení, pasivní prvky potom na d�lení stavby do menších 

požárních úsek�, zajišt�ní stability objektu (zvyšování požární odolnosti konstrukcí), 

bezpe�né únikové cesty atd. 

Požárn� bezpe�nostní za�ízení reagují v první fázi požáru, tedy v okamžiku, kdy jsou 

teploty ješt� velmi nízké.  

Sprinklerové stabilní hasicí za�ízení reaguje na teplotu v okolí hlavice a jeho odezva 

je velmi rychlá. Tím, že uvol�ované teplo se soust�edí pod stropem požárního úseku, tedy 

v míst� instalace sprinklerové hlavice, je jeho odezva rychlá. Je však t�eba si uv�domit, že 

první fáze požáru m�že trvat od n�kolika min do n�kolika hodin podle reálných podmínek 

(i dosažení teploty 68°C nemusí být otázkou vte�in). Aktivuje-li se však sprinklerové hasicí 

za�ízení, pak dochází k zamezení dalšího rozvoje požáru. Spolehlivost za�ízení je dána 

sv�tovými statistikami pojiš
oven, z kterých vyplývá, že víc jak 2/3 požár� lokalizovala jedna 

hlavice, v p�ípad� dvou hlavic je to již víc jak 90 %. 

Samo�inné odv�trací za�ízení, za�ízení pro odvod kou�e a tepla, je dalším požárn� 

bezpe�nostním za�ízením, která m�že výrazn� ovlivnit teploty v prostoru zasaženém 

požárem. V praxi jsem n�kolikrát spole�n� se specialisty na požární v�trání tato za�ízení 

používal a teplota v akumula�ní vrstv�, tedy tam kde se hromadí teplo a kou�, se pohybovala 

pod 100°C. Pro tato za�ízení jsou navíc k dispozici asi nejpropracovan�jší programy 

modelující pr�b�h teplot a zakou�ení požárních úsek�, v nichž je toto za�ízení instalováno. 

Svoji roli má i elektrická požární signalizace, která dokáže identifikovat za�ínající požár 

v okamžiku, kdy ješt� nemusí docházet ani k plamennému ho�ení. Rychlá identifikace požáru 

vytvá�í podmínky pro jeho likvidaci ješt� v první fázi a to bu	 osobami na míst�, nebo 

��



p�ivolanou jednotkou. D�ležitou roli sehrává elektrická požární signalizace i p�i aktivaci 

odv�tracích za�ízení. 

�SN 73 0804 a �SN 73 0802 v ustanoveních uvádí vysoce ú�inné (citlivé) 

sprinklerové stabilní hasicí za�ízení (quick response sprinkler). Sprinklerové hlavice mají 

tavnou pojistku, nej�ast�ji sklen�ná ba�ka s rychle vroucí kapalinou, teploty aktivace jsou 

uvedeny v tab. 5.1. Rozdíl mezi pojistkou pro standardní a vysoce citlivý systém je v tlouš
ce 

skla tavné pojistky, tj. vysoce citlivé hlavice ho mají ten�í, nikoliv však v aktiva�ní teplot�. Ta 

z�stává na nej�ast�ji používané hodnot� 68 °C. 

 

Tab. 5.1 Barevné ozna�ení a aktiva�ní teploty pojistek sprinklerových hlavic 

 

 

5.2 Zohledn�ní vlivu požárn� bezpe�nostních za�ízení 
Vliv požárn� bezpe�nostních za�ízení se zahrnuje do stanovení požadavk� na požární 

odolnost konstrukcí a do prokazování požární odolnosti konstrukcí. Pro stanovení požadavk� 

na jednotlivé konstrukce, dobou v min, se stanovuje stupe� požární bezpe�nosti 

posuzovaného požárního úseku. Ten závisí na požárním riziku, konstruk�ním systému a 

výšce objektu. Požární zatížení p je v �eských národních normách definováno jako pomyslné 

množství d�eva [kg.m-2], jehož normová výh�evnost je ekvivalentní normové výh�evnosti 

všech ho�lavých látek na posuzovaném požárním úseku.  

Pro stanovení základní charakteristiky objektu z hlediska požární ochrany je 

rozhodující množství tepla Q, které se m�že p�i požáru uvolnit. Vztahuje se k ho�lavým 

látkám obsaženým bu	 p�ímo v konstrukci, nebo jako sou�ást vybavení vnit�ního prostoru. 

Jeho množství lze ur�it podle vztahu 

* $
$

n

i ii MHQ
1

.                                                                        (5.1) 

kde Q   je celkové množství uvoln�ného tepla [J.s-1,W] 

��



 Hi  výh�evnost (i-té) ho�lavé nebo nesnadno ho�lavé látky 

(ur�uje se podle �SN 73 0824) [J.kg-1] 

 Mi  hmotnost (i-té) látky [kg] 

 n  po�et ho�lavých nebo nesnadno ho�lavých látek. 

Teplo vztaženo na jednotku p�dorysné plochy A  [m2] �ásti objektu p�edstavuje hodnotu 

specifického tepla q. S ohledem na zjednodušení výpo�tu jsou výh�evnosti ho�lavých látek 

p�epo�teny na normovou výh�evnost suchého smrkového d�eva o hodnot�  

Hd = 16,75 MJ.kg-1 = 16,75.106 J kg-1, která udává požární zatížení p podle výrazu 

6
1

10.75,16.

.
. A

MH
H
q

HA
Qp

n

i ii

dd

* $$$$     [kg.m-2]                                   (5.2) 

Požární zatížení obdobn� jako u statických zat�žovacích stav� sestává ze stálého ps (týká 

se všech ho�lavých látek ve stavebních konstrukcích krom� ho�lavých látek v nosných 

stavebních konstrukcích, zajiš
ujících stabilitu objektu a v požárn� d�licích konstrukcích) 

a nahodilého požárního zatížení pn (týká se všech ho�lavých látek, které se za normálních 

podmínek provozu vyskytují - ho�lavý nábytek a ostatní za�izovací p�edm�ty, technologická 

za�ízení, zpracovávané a skladované ho�lavé suroviny atd.). Pro výpo�et požárního za�ízení 

se pak používá požární zatížení výpo�tové pv, zejména pro nevýrobní objekty. Mezi nimi platí 

následující závislosti: 

p = ps + pn                                                                                                                                (5.3) 

pv = p . f                         f  = a . b . c                                            (5.4) 

kde f je faktor zahrnující p�edevším následující bezrozm�rné sou�initele: 

� sou�initel a je rychlost odho�ívání z hlediska charakteru ho�lavých látek (druh, rozm�r, 

možnost povrchového ší�ení plamene).  

� sou�initel b rychlost odho�ívání z hlediska stavebních podmínek (tvar, p�ístup vzduchu, 

otvory zejména v obvodových st�nách a st�eše atd.)  

� sou�initel c vliv požárn� technických opat�ení - zahrnuje tyto díl�í vlivy (c < 1): 

c1 - vliv elektrické požární signalizace na pr�b�h požáru;  

c2 - vliv zásahu profesionální požární jednotky;  

c3  - vliv stabilních hasicích za�ízení; 

c4 - vliv samo�inného odv�trávacího za�ízení (SOZ), �ast�ji ozna�ovaného jako za�ízení 

pro odvod kou�e a tepla (ZOKT). 

Z hodnot c1 až c4 lze pro výpo�et pv použít pouze jednu, nap�. sou�initel c3 však je 

stanovován s ohledem na použití kombinace vliv�. Hodnoty sou�initel� a, b, c jsou podrobn� 

rozebrány v �SN 73 0802 (pro nevýrobní stavby) a �SN 73 0804 (pro výrobní stavby). 

U výrobních objekt� se lze setkat s ozna�ením místn� soust�ed�né požární zatížení, což je 

požární zatížení na vymezené �ásti p�dorysné plochy požárního úseku, které podstatn� 

��



p�evyšuje pr�m�rné požární zatížení, tj. zatížení rovnom�rn� rozložené na p�dorysné ploše 

požárního úseku, a nezapo�ítává do jeho hodnoty. 

Výpo�etní metody pro stanovení požární odolnosti s vlivem požárn� bezpe�nostních 

za�ízení se u nás používaly i v období p�ed p�ijetím evropských norem pro navrhování 

požární odolnosti stavebních konstrukcí. Experimentální ov��ení požární odolnosti 

stavebních konstrukcí má mnoho pozitivního a ur�it� bude využíváno i do budoucna. Má 

však �adu omezení a jejich praktická realizace pro jednorázové návrhy m�že být obtížn� 

proveditelná. Modely stanovení požární odolnosti s vlivem požárn� bezpe�nostních za�ízení 

podle sou�asn� platného evropského systému návrhových norem, Eurokód�, jsou shrnuty 

v kapitole 3.1 této monografie.  

Pro doložení požární odolnosti vychází, tak jako ve stanovení požadavk� na požární 

odolnost, �ešení z jednoduchých model� (nap�. model požáru nominální normovou k�ivkou), 

pokro�ilých model� (nap�. model požáru parametrickou k�ivkou) a diskrétního modelování 

(nap�. model požáru dynamickou analýzou plyn�). V p�ípad�, že nemá stanovení požadavk� 

a jejich doložení oporu v národním kodexu požárních norem a v návrhových normách, 

využije se, zvlášt� u mimo�ádn� náro�ných staveb, na zohledn�ní vlivu požárn� 

bezpe�nostních za�ízení inženýrský p�ístup, který se zpracovává podle ov��ené metodiky.  

Vliv požárn� bezpe�nostních za�ízení mají šanci zabránit rozvinutému požáru. Jejich 

ú�inek se zahrnuje do stanovování požadavk� na konstrukce staveb a jejich prokazování. 

Jejich používání umož�uje v�tší volnost nejen pro architektonické návrhy staveb, ale i pro 

používání dosud mén� rozší�ených konstruk�ních prvk�. P�i návrhu se vychází z umíst�ní 

konstrukcí a jejich význam pro objekt. Návrh musí být vždy podložen posouzením 

p�edpokládaného požárního scéná�e v daném prostoru. Jiné bude �ešení u jednopodlažních 

objekt� nebo konstrukcí v posledních nadzemních podlažích a jiné naopak u konstrukcí 

v podzemních podlažích nebo konstrukcí ohrani�ujících chrán�né únikové cesty. 

Použití požárn� bezpe�nostních za�ízení vyžaduje za spolupráce všech, kte�í se na 

návrhu stavby podílejí. Následující provád�ní stavby, sou�innost požárn� bezpe�nostních 

za�ízení a provoz objekt�, v�etn� kontrol a servisu všech instalovaných požárn� 

bezpe�nostních za�ízení, musí být na takové úrovni, aby jednotlivé stavby plnily všechna 

kritéria požární bezpe�nosti. 

��



6 P�íklad integrace statického výpo�tu  
 

 

6.1 Úvodem 
V této kapitole je ukázáno využití požárního návrhu vícepodlažního objektu pro požárn� 

bezpe�nostní �ešení stavby. Výpo�et využívá jednoduchého modelu prostorového požáru, 

tj. nominální normovou k�ivku, jednoduchého modelu p�estupu tepla do konstrukce 

p�ír�stkovou metodou a nejjednodušší možnou analýzu konstrukce p�i požáru, který vychází 

ze znalosti vnit�ních sil za b�žné teploty. Na stanovení požadované požární bezpe�nostní je 

aplikován kodex národních norem. Dále je na ov��ení požární odolnosti dvou vybraných 

prvk� ukázán postup výpo�tu požárn� nechrán�né ocelové konstrukce.  

 
6.2 Požárn� bezpe�nostní �ešení 
a) Seznam použitých podklad� pro zpracování 
Projekt �eší výstavbu administrativního objektu se zázemím.    

Podklady: Projekt stavby a normy: �SN 73 0802, �SN 73 0810, �SN 73 0818, 

�SN 73 0821, �SN 73 0872. �SN EN 1991-1-2, �SN EN 13501-1.  

 

b) Stru�ný popis stavby z hlediska stavebních konstrukcí, výšky stavby, ú�elu užití, 
pop�ípad� popisu a zhodnocení technologie a provozu, umíst�ní stavby ve vztahu 
k okolní zástavb� 

 
Dispozice 
V levé �ásti je chrán�ná a v pravé nechrán�ná ocelová konstrukce. 

 

��



   

 

P�DORYS 1.NP :  

KANCELÁ� - 1
A 1.02
32,47 m2

CHODBA - 1
A 1.01
13,76 m2

WC
A 1.03
1,80 m2

KANCELÁ� - 1
B 1.02
34,31 m2

CHODBA - 1
B 1.01
14,03 m2

WC
B 1.03
1,98 m2

A A

1 2 3 654

B

A

B

A

1 2 3 654

A1 A1

 
P�DORYS 2.NP: 

KANCELÁ� - 2
A 2.02
16,50 m2 CHODBA - 2

A 2.01
12,02 m2

KANCELÁ� - 3
A 2.03
15,53 m2

CHODBA - 2
B 2.01
12,56 m2

KANCELÁ� - 2
B 2.02
17,44 m2

KANCELÁ� - 3
B 2.03
16,37 m2

A A

1 2 3 654

B

A

B

A

1 2 3 654

A1 A1

 

��



   

�EZ A-A´: 

KANCELÁ� - 1
A 1.02

CHODBA -1
A 1.01

CHODBA - 1
B 1.01

KANCELÁ� - 1
B 1.02

KANCELÁ� - 3
A 2.03

CHODBA - 2
A 2.01

CHODBA - 2
B 2.01

KANCELÁ� - 3
B 2.03

1 2 3 654

 

Popis stavby 

Objekt je tvo�en dvoupodlažní nepodsklepenou budovou s plochou st�echou. V 1. NP - 2. NP 

je hl. vstup se schodišt�m a administrativní prostory se zázemím p�ístupné ze st�edového 

schodišt�. Hlavní nosnou konstrukcí jsou prostorové ocelové rámy s ocelobetonovým 

stropem bez sp�ažení ve dvou variantách: s požární ochranou požárním podhledem a bez 

ochrany s návrhem nosné konstrukce. Obvodový pláš
 konstrukce je navržen z horizontáln� 

kladených sendvi�ových panel� se sekundární ocelovou konstrukcí, která lemuje stavební 

otvory a p�enáší zatížení pouze od v�tru a vlastní tíhy plášt�. St�ešní pláš
 je variantn� �ešen 

bu	 jako nechrán�ný nebo chrán�ný podhledem s požární odolností. Objekt je novostavbou 

na pozemku investora. P�ístup do objektu je z ve�ejné komunikace s p�ístupem požárních 

vozidel. 

 

Technické vybavení objektu 
Objekt je vytáp�n z centrálního vým�níku topení je úst�ední teplovodní bez požadavku PB�. 

V�trání je p�irozené, odv�tráni vnit�ních prostor je nucené s lokálními odtahy. Odtahy VZT 

jsou vedeny nad st�echu objektu. P�ívodní i odtahové potrubí prochází požárními stropy 

s plochou do 400 cm2. VZT je �ešena podle �SN 73 0872.  

Elektroinstalace bude navržena podle p�íslušných norem �SN a vnit�ního prost�edí 

ur�eného protokolem o vnit�ním prost�edí, viz �ást EL. 

�	



   

Stavební konstrukce 
Jedná se o dvoupodlažní nepodsklepenou stavbu. Nosnou konstrukci tvo�í ocelový skelet 

s plášt�m ze sendvi�ových panel�. Vodorovné konstrukce jsou ocelobetonové desky na 

trapézovém plechu bez sp�ažení se stropnicemi, ale zabra�ují ztrát� stability stropnic 

p�iva�ením plech� p�es podložku. Schodišt� je ocelové. P�í�ky jsou sádrokartonové. Zasklení 

otvor� ve st�nách a obvodovém plášti je z d�ev�ných oken a dve�í. Podlahy jsou betonové 

s povrchem z ker. dlažby resp. PVC. Podhledy v 1. - 2. NP jsou v chrán�né �ásti kazetové 

s požadavkem na požární odolnost. Podle �SN 73 0802 se jedná o neho�lavý konstruk�ní 

systém DP1. Výška objektu je h = 3,5 m. Chrán�ná a nechrán�ná �ást jsou staticky 

nezávislé a tvo�í samostatné objekty.  

 

c) Rozd�lení stavby do požárních úsek� 
Podle �SN 73 0802 je objekt rozd�len do t�chto požárních úsek�: 

1.NP - 2. NP  - celkem 2 požární úseky 
PÚ �. 1 PÚ N1/N2.1 - kancelá�ské prostory se zázemím v�. schodišt�- bez ochrany OK  
Jedná se o dvoupodlažní požární úsek s celistvými stropy podle �SN 73 0802 �l. 5.2.4a,b  

Ov��ení celistvosti podlaží: 
Podlaží ve vícepodlažním požárním úseku: 

�.p.   S Spno    Spno,max   osoby  NÚC  užitné  podle 

         [m2 [m2]   [m2]    5.2.4 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  1  48,5 0,0   0,0  14     Ne  Ano       a 

  2      44,5    4,2       4,2        6     Ne  Ano       a 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

d) Stanovení požárního rizika, pop�ípad� ekonomického rizika, stanovení stupn� 
požární bezpe�nosti a posouzení velikosti požárních úsek�, PÚ �. 1 PÚ N1/N2.1 - 
kancelá�ské prostory se zázemím v�. schodišt�- bez ochrany OK 

 

POŽÁRNÍ RIZIKO 
S  [m2]   =    88,81 

So [m2]   =    25,79 

ho [m]    =     1,56 

hs [m]    =     3,00 

Sm [m2]   =    33,00 

p  [kg.m-2]  =    39,55 

an   =     0,991 

��



   

a    =     0,971 

b    =     0,604 

c    =     1,000 

pv  [kg.m-2] = p.a.b.c =    23,18 

Stupe� požární bezpe�nosti (�l. 7.2) = II. 
 

e) Zhodnocení navržených stavebních konstrukcí a požárních uzáv�r�  
z hlediska jejich požární odolnosti 
 
Stavební konstrukce 
Jedná se o dvoupodlažní stavbu s mezilehlým stropem s pož. odolností. Objekt je ocelovým 

skeletem s lehkými obvodovými st�nami. Vodorovné konstrukce jsou ocelobetonové bez 

sp�ažení. Schodišt� je ocelové. P�í�ky jsou sádrokartonové. Zasklení otvor� ve st�nách a 

 obvodovém plášti je z d�ev�ných oken a dve�í. Podlahy jsou betonové s povrchem 

z keramické dlažby resp. PVC. Podhledy v 1. - 2.NP jsou kazetové s požadavkem na požární 

odolnost. Podle �SN 73 0802 se jedná o neho�lavý konstruk�ní systém DP1. Výška objektu 

je h = 3,5 m.  
 

Požadavek �SN 73 0802: TAB.12:  

Požární odolnost [min] stavebních konstrukcí a stupe� ho�lavosti hmot 
SPB (podle výpo�t� pv) = II.         

1 Požární st�ny a stropy, viz 8.2 a 8.3 
v nadzemních podlažích        30+ 

v posledním nadzemním podlaží      + 

mezi objekty         45DP1 

3 Obvodové st�ny, viz 8.4.1 a 8.4.10 
zajiš
ující stabilitu objektu nebo jeho �ásti v NP    30+ 

zajiš
ující stabilitu obj. nebo jeho �ásti v posledním NP   15+ 

nezajiš
ující stabilitu objektu nebo jeho �ásti      1  5+ 

4 Nosné konstrukce st�ech, viz 8.7.2      15 
5 Nosné konstr. uvnit� PÚ, zajiš	.stabilitu objektu, viz 8.7.1 a 8.7.2 
v nadzemních podlažích        30 

v posledním nadzemním podlaží       15 

8 Nenosné konstrukce uvnit� požárního úseku (viz 8.8.1)    - 
9 Konstr. schodiš	 uvnit� PÚ, které nejsou sou�ástí CHÚC, viz 8.9:  15DP3 
11 St�ešní plášt�, viz 8.15        - 

 

�




   

Ov��ení konstrukcí: pro II.SPB v NP(posl.NP)    požadavek:   skute�nost: /min./ 
Požární meziobjektové st�ny – betonové    REI 45DP1  180 

Požární st�ny – sádrokartonové     REI 30(15)   180 

Požární stropy – železobetonové tl. 60 mm , tr. plech, 50 mm REI 30  30 

Požární stropy – ocelová konstrukce NECHRÁN�NÁ  R 30(15)       30(15) 

Obvodové st�ny – sendvi�ové panely     REW 30  180 

Nosná kce st�echy – ocelová nechrán�ná konstrukce  R  15  15 

Požární uzáv�ry        EI,W 30DP3      nejsou 

Celistvost požárn� d�lících konstrukcí je zajišt�na ut�sn�ním prostup�.  

Prostupy instalací ZT, EL, UT stropem budou ut�sn�ny podle �SN 73 0810.  

Požární pásy se nepožadují - objekt do h = 12,0 m.   

Požární odolnosti obvodových nosných a požárn� d�lících konstrukcí vyhovují �SN 73 0802. 

 
Detailní posouzení ocelové konstrukce- viz statické posouzení 
Výtah mezních posouzení OK: 

 
prut - ozna�ení profil materiál stupe� využití 1 sou�initel pr��ezu Am/V 

R30 S1 HEB 300 S235 0,86 96 

R30 P1 HEA 340 S235 0,85 134 

Poznámka:  
1) Stupe� využití je ur�en statickým výpo�tem z výrazu Efi,d/Rfi,d,0 - 1,0 podle �SN EN 1991-1-2. 
 

Konstrukce vyhovují daným SPB. 
 
f) Zhodnocení navržených stavebních hmot  

(stupe� ho�lavosti, odkapávání v podmínkách požáru, rychlost ší�ení plamene po 
povrchu, toxicita zplodin ho�ení apod.) 

Navržené konstrukce jsou t�. ho�lavosti A, A1 alt. B s konstrukcemi druhu DP1. Jiné 

požadavky nejsou. Materiály, které odkapávají �i odpadávají p�i požáru nejsou navrženy. 

 

g) Zhodnocení možnosti provedení požárního zásahu, evakuace osob, zví�at a majetku 
a stanovení druh� a po�tu únikových cest, jejich kapacity, provedení a vybavení 

Z objektu vede NÚC - schodišt� se vstupem z  ulice – jedná se o otev�ený venkovní prostor. 

Na tuto cestu navazují NÚC - chodby v 1 - 2. NP. Ohrožení osob zplodinami ho�ení podle 

�l. 9.1.2. �SN 73 0802 se neposuzuje. V�trání NÚC je p�irozené – okny.   

Na únikové cest� bude nouzové osv�tlení s lokálními zdroji el. energie.   

��



   

Po�et osob se stanoví podle �SN 73 0818 jako: 
Obsazení požárního úseku osobami podle �SN 73 0818:  

------------------------------------------------------------------- 

             Údaje o projektu          Údaje z tabulky 1 

------------------------------------------------------------------- 

Místn.  Druh             Plocha Po�et Položka Plocha Sou- Po�et �l. 

�íslo   místnosti        v m2   osob           na os. �i-  osob 6.2 

                                proj.          v m2  nitel 

------------------------------------------------------------------- 

102     kancelá�           33,0    0  1.1.1      5,0  0,00    7 Ne 

103     wc                 33,0    0  1.1.1      5,0  0,00    7 Ne 

202     kancelá�           16,3    0  1.1.1      5,0  0,00    3 Ne 

203     kancelá�           16,3    0  1.1.1      5,0  0,00    3 Ne 

------------------------------------------------------------------- 

Shrnutí posouzení únik�: 

Je posouzena nechrán�ná úniková cesta 1 sm�rem po rovin� - v míst� úniku dve�mi na 

volné prostranství a dále NÚC po schodech dol� z 2. NP pro p�íslušné po�ty osob.  
Sou�initel a = 0,971 

Zapo�itatelný po�et osob podle �SN 73 0818 =    20 

P�dorysná plocha p�ipadající na 1 osobu [m2] =      4,4 

Ohrožení osob (�l.9.1.2) te [min] =      2,2 

e. �.p.Typ  tu    l,max    l   u,min  u   E.s    K   Ev. Únik Vyhovuje 

           [min]      [m]     [1=0.55 m]   [osob] 

------------------------------------------------------------------- 

 1   1 NÚC ---     26,4   13,0  1,0  1,5   20    59   S  rov. Ano 

 2   1 NÚC ---     26,4   13,0  1,0  1,5   10    43   S  dol� Ano 

------------------------------------------------------------------- 

# 1 - NÚC 1 sm�rem na volné prostr-východ. 

# 2 - NÚC 1 sm�rem na volné prostr-schodišt�  

 

Požadavek je min. 1,5 únikových pruh� – vyhovuje OTP.  Kapacita 1,5 únikového pruhu je 

pro ostatní východy na NÚC vyhovující (dve�e 900 mm).   

Otevírání je ve sm�ru úniku - vyhovuje     

 
Vybavení únikových cest 
-dve�e na únikových cestách se otevírají ve sm�ru úniku s výjimkou dve�í z funk�n� 

ucelených skupin (tj. s po�átkem úniku u vstupu do kancelá�í)  

- dve�e na únikových cestách jsou bez prahu 

- na únikových cestách bude ozna�en sm�r úniku a únikové východy 

��



   

-  únikové cesty jsou elektricky a nouzov� osv�tleny  

 

h) Stanovení odstupových, pop�ípad� bezpe�nostních vzdáleností a vymezení požárn� 
nebezpe�ného prostoru, zhodnocení odstupových, pop�ípad� bezpe�nostních 
vzdáleností ve vztahu k okolní zástavb�, sousedním pozemk�m a volným sklad�m, 

Odstupové vzdálenosti byly vypo�teny pro požární zatížení pv a požárn� otev�ené plochy pro 

jednotlivé požárn� otev�ené plochy podle �SN 73 0802 pro mezní tepelný tok 18,5 kW/m2: 

Odstup od okna vel. 1,75 m × 1,5 m je d = 1,61 m 

Odstupy jsou stanoveny podle normové teplotní k�ivky s t�mito parametry pož. úseku: 

Výsledky: P�edpokládaná teplota požáru: 803.34 [°C] 

Nejvyšší hustota tepelného toku (na povrchu sálavé plochy): 76.1 [kW/m2] 

Polohový faktor: 0.2412 [-] 

Kritická hustota tepelného toku: 18.5 [kW/m2] 

Požadovaná odstupová vzdálenost (v p�ímém sm�ru): 1.61 [m] 

Max. odstup do stran (od okraje sálavé plochy): 0.89 [m] 

Vstupní data: Ší�ka: 1750 [mm] 

Výška: 1500 [mm] 

Celková emisivita: 1 [-] 

Procento sálání: 100 [%] 

Konstruk�ní systém objektu: neho�lavý  

Výpo�tové požární zatížení (nebo te): 23.18 [kg/m2] / [min]

Teplotní režim: Normová teplotní k�ivka

Ostatní požární odstupy od jednotlivých požárn� otev�ených ploch: 

Odstup od okna vel. 0,8 m x 1,5 m je d =1,06 m 

Odstup od okna vel. 0,8 m x 0,5 m je d = 0,62 m 

Odstup od dve�í vel. 1,1 m x 2,4 m je d = 1,54 m 

Odstupy nezasahují jinou budovu. Objekt se nenachází v požárn� nebezpe�ném prostoru 

jiného objektu. Odstupy nezasahují mimo stavební pozemek. Odstupy podle 

�SN 73 0802 vyhovují. 

 

i) Ur�ení zp�sobu zabezpe�ení stavby požární vodou v�etn� rozmíst�ní vnit�ních a 
vn�jších odb�rních míst, pop�ípad� zp�sobu zabezpe�ení jiných hasebních 
prost�edk� u staveb, kde nelze použít vodu jako hasební látku 

 
 

��



   

Požární voda 
Podle �SN 73 0873 je požadavek na odb�r vody Q = 4 l/s p�i sv�tlosti potrubí DN 80 mm  

- pro PÚ N1.01. Max. vzdálenost odb�rného místa (hydrantu) je 200 m - vyhovují stávající 

hydranty v komunikaci. Vnit�ní požární voda se podle �SN 73 0873 nepožaduje, Sou�in S . p 

je do 9000.  

 

j) Vymezení zásahových cest a jejich technického vybavení, opat�ení k zajišt�ní 
bezpe�nosti osob provád�jících hašení požáru a záchranné práce, zhodnocení 
p�íjezdových komunikací, pop�ípad� nástupních ploch pro požární techniku 

P�ístupové a p�íjezdové cesty jsou vyhovující. Nástupní plocha se nepožaduje.   

St�ešní pláš
 je poch�zný. Výlez na st�echu je ze schodišt�. Vn�jší pož. voda je na 

stávajícím potrubí DN 125 s hydrantem do vzdálenosti 150 m a dále po 200 m. 

 
k) Stanovení po�tu, druh� a zp�sobu rozmíst�ní hasicích p�ístroj� v�. hasicí 

schopnosti podle vyhl. 23/2008Sb., pop�ípad� dalších v�cných prost�edk� požární 
ochrany nebo požární techniky 

1.NP   
PÚ �.1    PÚ N1/N2.1 - kancelá�ské prostory se zázemím v�. schodišt�- bez ochrany OK  
Po�et p�enosných hasicích p�ístroj� nr =   2,0 v PÚ N1/N2.1 

Po�et p�enosných hasicích p�ístroj� nr =   4,0ks 

Celkem bude osazeno 4 ks PHP - vodní 10kg s hasicí schopností 13A alt. práškový 6 kg 

s hasicí schopností 21A. 

 

l) Zhodnocení technických, pop�ípad� technologických za�ízení stavby (rozvodná 
potrubí, vzduchotechnická za�ízení, vytáp�ní apod.) z hlediska požadavk� požární 
bezpe�nosti 

 
Potrubní rozvody: 
Neho�lavé látky- voda, kanalizace, ÚT. Potrubí mohou být voln� vedena pož. úseky, nebo
 

max. dimenze je pro vodu 2“, kanalizaci DN 110, a ÚT 5/4“a pr��ezy nep�ekra�ují mezní 

velikosti. Prostupy instalací EL, ZT, PLYNU požárními st�nami budou ut�sn�ny podle 

�SN 73 0802 – �l. 8.6.1 - potrubní rozvody resp. podle �l. 6.2 �SN 73 0810. V objektu 

nejsou vedení ho�l. kapalin a jiných ho�l. médií.  

Vzduchotechnika: V admin. objektu se jedná o odv�trání soc. zázemí objektu - 2× 

stoupa�ka do DN 200mm.Vedení do 400 cm2 nemusí být osazeno pož. klapkami. Chlazení je 

bez požadavku PBS: 

��



   

Vytáp�ní: V objektu je centrální vým�ník, který oh�ívá vodu pro administrativní budovu a pro 

pot�ebu TUV.  

 

m) Stanovení zvláštních požadavk� na zvýšení požární odolnosti stavebních 
konstrukcí nebo snížení ho�lavosti stavebních hmot 

V objektu jen posouzena ocelová konstrukce bez nutnosti dodate�né ochrany. Dimenze OK 

jsou ur�eny podle požadované požární odolnosti podle výpo�tu podle Eurokod�.  

 

n) Posouzení požadavk� na zabezpe�ení stavby požárn� bezpe�nostními za�ízeními, 
následn� stanovení podmínek a návrh zp�sobu jejich umíst�ní a instalace do stavby 

V objektu nejsou vyhrazená požárn� bezpe�nostní za�ízení. Jako požárn� bezpe�nostní 

za�ízení je instalováno nouzové osv�tlení únikových cest, ut�s�ovací systémy instalací a 

ozna�ení únikových cest.  

 

o) Rozsah a zp�sob rozmíst�ní výstražných a bezpe�nostních zna�ek a tabulek v�etn� 
vyhodnocení nutnosti ozna�ení míst, na kterých se nachází v�cné prost�edky 
požární ochrany a požárn� bezpe�nostní za�ízení 

Bezpe�nostní tabulky budou osazeny podle �SN ISO 3864 Bezpe�nostní barvy a 

bezpe�nostní zna�ky, �SN 01 8013 Požární tabulky a podle ostatních závazných a platných 

p�edpis� (na�ízení vlády a pod) a musí vyzna�ovat mimo jiné: 

o Je navrženo ozna�it každý hlavní vypína�  

- Popis tla�ítek vypínání elektroinstalace je navrženo realizovat takto: 

- - HLAVNÍ VYPÍNA� – VYPNI P�I POŽÁRU 

o Bezpe�nostní tabulka - Nehas vodou ani p�novými p�ístroji 

- Veškeré rozvodné sk�ín�, rozvad��e, ovládací sk�ín� elektroinstalace apod. musí být 

ozna�eny bleskem. Toto platí pro rozsah celé stavby.  

- Je navrženo ozna�it Hlavní uzáv�r p�ívodu tepla     

- Je navrženo ozna�it Hlavní uzáv�r vody a to u vlastního uzáv�ru.  

- Systém zna�ení únikových cest apod. bude �ešen až v návaznosti na skute�né 

provedení p�ed kolaudací a to tabulkami podle �SN ISO 3864 podle p�esného 

za�ízení stavby v�etn� interiéru. Z místa odkud není viditelný východ, je nutné vid�t 

alespo� bezpe�nostní tabulky s vyzna�eným sm�rem úniku - jedná se o únik do 

venk. prost�edí.    

- Vrátnice areálu bude ozna�ena nápisem „ZDE HLASTE POŽÁR“ 

- Barevné zna�ení potrubí musí respektovat p�i provozu �SN. 

o Požární voda – �erven� 

o Plyn – okr žlutý 

��



   

o Stla�ený vzduch – modrá 

- Další tabulky budou ur�eny na stavb�. 

 

Shrnutí 
Ov��ení prokázalo možnost návrhu stavby, zejména ocelové konstrukce, podle kodexu 

požárních norem s navazujícím �ešením podle Eurokód�. Navržená konstrukce spl�uje 

požadavky požární bezpe�nosti pro jednotlivé konstrukce pro dané dimenze nosných �ástí z 

nutnosti dodate�né ochrany. Navržené konstruk�ní �ešení vyhovuje vyhl. 268/2009 

O technických požadavcích na stavby.  

 
 
6.3 Ov��ení požární odolnosti konstrukce 
Na konstrukci byly vybrány dva prvky, sloup pr��ezu HEB300 a pr�vlak pr��ezu HEA 340, na 

kterých je dále ukázáno ov��ení požadované požární odolnost podle doporu�ených 

doložitelných a kontrolovatelných krok� A) až O).  

 

A) Identifika�ní údaje 
P�edm�tem statického výpo�tu je navrhnout a posoudit hlavní nosné profily ocelové 

konstrukce administrativní budovy za b�žné teploty a na požadovanou požární odolnost. 

Identifika�ní údaje o stavebním objektu, investorovi, zhotoviteli stavby a dokumentace nejsou 

v �ešeném p�íkladu uvedeny. 

 
B) P�ehled podklad� 
Ov��ení požadované požární odolnosti je provedeno podle Eurokódu tak, aby konstrukce 

byla schopna odolávat teplotám vznikajících p�i požáru a nedošlo k porušení její funkce. 

Obvodový pláš
 konstrukce je navržen ze sendvi�ových panel� se sekundární ocelovou 

konstrukcí, která lemuje stavební otvory a p�enáší zatížení pouze od v�tru a vlastní tíhy 

plášt�. Stropní konstrukci tvo�í trapézové plechy, které slouží jako ztracené bedn�ní pro 

betonovou desku. St�ešní pláš
´ je skládaný z trapézového plechu, tepelné izolace a 

hydroizolace. 

 

��



   

C) Princip návrhu 
Hlavní nosnou kostru budovy tvo�í sloupy a pr�vlaky, které vytvá�ejí prostorové ocelové rámy 

konstrukce s ocelobetonovým stropem bez sp�ažení. Sloupy jsou kloubov� upevn�ny do 

betonové patky pomocí chemických kotev. Na pr�vlacích jsou kloubov� uloženy stropnice. 

Trapézové plechy jsou p�iva�eny p�es podložku k nosník�m a zajiš
ují stabilitu p�i ohybu. 

Vodorovné ztužení ve st�eše je vytvo�eno pomocí diagonálních prut� a má spíše konstruk�ní 

význam. Stavba je rozd�lena do dvou �ástí: na nechrán�nou (v osách 4-6) a chrán�nou 

(v osách 1-3) ocelovou konstrukci. Chrán�ná a nechrán�ná �ást objektu je odd�lena 

protipožární železobetonovou st�nou. 

Prvky konstrukce jsou navrženy a posouzeny na dobu požární odolnosti R30. 

 
Obr. 6.1 Geometrické schéma konstrukce 

 

��



   

 
Obr. 6.2 P�dorysné rozm�ry konstrukce 

 
Obr. 6.3 P�í�ný �ez konstrukcí 

 

E) Seznam použitých norem a podklad� 
�SN EN 1990 Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí. 

�SN EN 1991-1-1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – �ást 1-1: Objemové tíhy, vlastní tíha a 

užitné zatížení pozemních staveb. 

�SN EN 1991-1-2 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – �ást 1-2: Obecná zatížení – Zatížení 

konstrukcí vystavených ú�ink�m požáru. 

�SN EN 1991-1-3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – �ást 1-3: Obecná zatížení – Zatížení 

sn�hem. 

�SN EN 1991-1-4 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - �ást 1-4: Obecná zatížení - Zatížení 

v�trem. 

�SN EN 1991-3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – �ást 3: Zatížení od je�áb� a strojního 

vybavení. 

�		



   

�SN EN 1993-1-1 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – �ást 1-1: Obecná pravidla 

a pravidla pro pozemní stavby. 

�SN EN 1993-1-2 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – �ást 1-2: Obecná pravidla 

– Navrhování konstrukcí na ú�inky požáru. 

�SN EN 1993-1-8 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – �ást 1-8: Navrhování 

sty�ník�. 

�SN EN 1090-2  Provád�ní ocelových konstrukcí a hliníkových konstrukcí – �ást 2: 

Technické požadavky na ocelové konstrukce. 
 

F) Údaje o použitém softwaru 
Pro návrh ocelové konstrukce byl použit program Scia Engineer. 

Pro návrh kotvení sloup� ocelové konstrukce byl použit program PROFIS Anchor. 
 

G) Vstupní data 
Materiál  

Ocel S 235 

fy [MPa] 235,0 

fu [MPa] 360,0 

Tep. roztaž. [m/mK] 1,200e-05 

Jednotková hmotnost [kg/m3] 7850 

E [GPa] 210 

Poisson�v sou�initel 0,3 

G [GPa] 80,76 

Tep. rozt. (za požáru) [m/mK] 1,400e-04 

M�rné teplo [J/gK] 6,0000e-01 

Tepelná vodivost [W/mK] 4,5000e+01 

 

Pr��ezové charakteristiky vybraných prvk� 

Jméno Pr��ez Materiál 
A 

[mm2] 

Ay 

[mm2] 

Az 

[mm2] 

Iy 

[mm4] 

Iz 

[mm4] 

S1 HEB300 S 235 1,4910e+04 9,8326e+03 2,9248e+03 2,517e+08 8,563e+07 

P1 HEA340 S 235 1,34e+04 8,644e+03 2,8775e+03 2,7700e+08 7,4400e+06

 

�	�



   

H) Grafické schémata 

 

 
Obr. 6.4 Statické schémata konstrukce  

�	




   

 
Obr. 6.5 Statické schéma p�dorysu patra konstrukce  

 
I) Tepelná zatížení 
Pro tepelné zatížení konstrukce byla použita nominální teplotní k�ivka.  

R30 – 841,8°C (teplota plynu). 

 

Základní údaje (mechanická analýza): 

Sou�initel p�estupu tepla proud�ním W/m2K      25  

Emisivita vztažená k požárnímu úseku      1,0 

Emisivita povrchu prvku pro uhlíkovou ocel (natíraná konstrukce)  0,7 

Polohový faktor toku tepla sáláním …     1,0 

 

Sou�initele podmínek p�sobení: 

Nerovnom�rné rozd�lení teploty po pr��ezu -  81 = 1,0  

Nerovnom�rné rozd�lení teploty podél nosníku -  82 = 1,0 všechny ostatní p�ípady. 

Byl použit opravný sou�initel pro efekt zastín�ní, viz �SN EN 1993-1-2. 

 

�	�



   

J) Mechanické zatížení  
Ozna�ení Popis P�sobení 

VL.V. Vlastní tíha konstrukce Stálé 

G1 Stálé zatížení – plášt� Stálé 

G2 Stálé zatížení - technologie Stálé 

S Klimatické zatížení – sníh Nahodilé 

Q Užitné zatížení - kategorie B Nahodilé 

W+X Klimatické zatížení – vítr Nahodilé 

W-X Klimatické zatížení – vítr Nahodilé 

W+Y Klimatické zatížení – vítr Nahodilé 

W-Y Klimatické zatížení – vítr Nahodilé 

 

Stálé zatížení – VL.V., G1, G2 

Podle �SN EN 1991-1-1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – �ást 1-1: Objemové tíhy, vlastní 

tíha a užitné zatížení pozemních staveb. 

Stálé zatížení je od vlastní tíhy konstrukce (generováno statickým programem), 

st�nových panel� (0,15 kN/m2), trapézového plechu a betonové desky (3,8 kN/m2), st�ešního 

plášt� (1,4 kN/m2). 

Díl�í sou�initele stálého zatížení - p�íznivý 1,00, nep�íznivý 1,35. 
 

Užitné zatížení - Q 

Podle �SN EN 1991-1-1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – �ást 1-1: Objemové tíhy, vlastní 

tíha a užitné zatížení pozemních staveb. 

 

Užitné kategorie - kategorie B: kancelá�ské plochy  

Tabulka 6.2 - Užitná zatížení stropních konstrukcí � qk = 3 kN/m2 (Qk = 4,5 kN),  

zat�žovací ší�ka stropnic – z. š. =1,775 m, v prostoru schodišt� z. š. =1, 5 m. 
 

Prom�nné (klimatické) zatížení - S 

Podle �SN EN 1991-1-3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – �ást 1-3: Obecná zatížení – 

Zatížení sn�hem. 

Charakteristická hodnota zatížení sn�hem Sk je odvozena z mapy sn�hových oblastí na 

území �eské republiky. Posuzovaná konstrukce je v oblasti �íslo II. 

ktei sCCs !!!$ <  

kde i<  je tvarový sou�initel zatížení sn�hem 8,0$i< ; sklon st�ešní roviny je do 5°.  

sk… charakteristická hodnota zatížení sn�hem na zemi 2kN/m0,1$ks ; oblast II. 

Ce…sou�initel okolního prost�edí 1,0; b�žná topografie 

�	�



   

Ct …tepelný sou�initel 1,0 

 
Obr. 6.6 Grafické znázorn�ní zatížení sn�hem - S 

 
Obr. 6.7 Grafické znázorn�ní užitného zatížení - Q (qk) 

�	�



   

Prom�nné klimatické zatížení - W 

Podle �SN EN 1991-1-4 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - �ást 1-4: Obecná zatížení - 

Zatížení v�trem. 

Výchozí základní rychlost v�tru vb0 je odvozena z mapy v�trných oblastí na území 

�eské republiky. Posuzovaná konstrukce je v oblasti �íslo II. 

  Zatížení v�trem je generováno programem S.E., pro správné generování je nutno 

uvést do programu údaje: 

=b0 = 25 m/s 

Cdir =1,00 …sou�initel sm�ru 

Cseason =1,00…sou�initel ro�ního období 

Co =1,00…sou�initel orografie 

Cprob  =1.00…sou�initel pravd�podobnosti 
3kg/m25,1$' … hustota vzduchu 

Kategorie terénu a jejich parametry 

Drsnost - kategorie III (vesnice, p�edm�stský terén, vesnice) 

Kr = 0,215; z0 = 0,300 m; zmin = 5,00m 

  
Obr. 6.8a Grafické znázorn�ní zatížení v�trem w+x 

�	�



   

 
Obr. 6.8a Grafické znázorn�ní zatížení v�trem w+y 

Poznámka: Graficky je znázorn�no pouze zatížení v�trem w+x; w+y. Další zat�žovací stavy vycházejí 
ze stejné konvence. 
 

Kombinace 

Podle �SN EN 1990 Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí 

Mezní stavy únosnosti 

Kombinace zatížení pro trvalé a do�asné návrhové situace (základní kombinace) 

* *
� ,

!!)!)!)!
1 1

,,0,1,1,,,
j i

ikiiQkQpjkjG QQPG �0000  

jG,0 …díl�í sou�initel j-tého stálého zatížení 

jkG , …charakteristická hodnota j-tého stálého zatížení 

p0 …díl�í sou�initel zatížení od p�edp�tí 

P…p�íslušná reprezentativní hodnota zatížení od p�edp�tí 

1,Q0 …díl�í sou�initel hlavního prom�nného zatížení 

1,kQ …charakteristická hodnota hlavního prom�nného zatížení 

iQ,0 …díl�í sou�initel i-tého prom�nného zatížení 

i,0� …sou�initel pro kombina�ní hodnotu prom�nného zatížení 

ikQ , …charakteristická hodnota vepodlejšího i-tého prom�nného zatížení 

�	�



   

Kombinace zatížení pro mimo�ádné návrhové situace 

% & **
,�

!)!)))
1

,,21,1,21,1
1

,
i

ikikd
j

jk QQneboAPG ���  

dA …návrhová hodnota mimo�ádného zatížení 

1� …sou�initel pro �astou hodnotu prom�nného zatížení 

2� …sou�initel pro kvazistálou hodnotu prom�nného zatížení 

Poznámka:  
Kombinace zatížení jsou generovány programem S.E. Ozna�ení je uvedeno v p�ehledu dále.  
 
Kombinace zatížení 

Jméno Popis kombinací 

1 VL.V.*1,35 +G1*1,35 +G2*1,35 +S*0,75 +Q*1,05 +W+X*1,50 

2 VL.V.*1,00 +G1*1,00 +G2*1,00 +Q*0,50 

3 VL.V.*1,35 +G1*1,35 +G2*1,35 +Q*1,05 +W+X*1,50 

4 VL.V.*1,35 +G1*1,35 +G2*1,35 +S*1,50 +Q*1,05 +W-Y*0,90 

5 VL.V.*1,00 +G1*1,00 +G2*1,00 +S*0,20 +Q*0,30 

6 VL.V.*1,35 +G1*1,35 +G2*1,35 +S*0,75 +Q*1,50 +W+X*0,90 

7 VL.V.*1,00 +G1*1,00 +G2*1,00 +Q*0,30 +W+X*0,20 

Poznámka: Vnit�ní síly na prutech - v tabulkách jsou uvedeny vnit�ní síly od nejnep�ízniv�jší 
kombinace zatížení v míst� rámového rohu. Vnit�ní síly, které jsou zanedbatelné nejsou uvedeny ani 
následn� posouzeny. 
 

Pr��ez S1 : HEB300/b�žná teplota 

Pro pr��ez v míst� 3,60 m  

Vnit�ní síly   

NEd -155,41 kN 

Vz,Ed 24,53 kN 

My,Ed 88,60 kNm 

Mz,Ed -8,74 kNm 

 

Pr��ez P1 : HEA340/b�žná teplota 

Pro pr��ez v míst� 7,10 m  

Vnit�ní síly   

Vz,Ed -90,71 kN 

My,Ed -123,07 kNm 

 

�	�



   

K) Ov��ení p�i b�žné teplot� 
Podle �SN EN 1993-1-1 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – �ást 1-1: Obecná 

pravidla a pravidla pro pozemní stavby. 

Poznámka: Výpo�et únosnosti a stability není podrobn� rozveden, úrove� využití je dále 

p�ipravena pro nejnep�ízniv�jší kombinaci zatížení, viz poslední sloupec následujících 

tabulek. 

S1 HEB300 S 235 MSU/3 0,30 

P1 HEA340 S 235 MSU/1 0,28 

 
L) Ov��ení p�i vystavení ú�ink�m požáru 
Podle �SN EN 1993-1-2 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – �ást 1-2: 

Navrhování konstrukcí na ú�inky požáru. 
 

Mechanická analýza 

Pr��ez: HEB300 
S1 HEB300 S235 MSUp/2 0,86 

 

Výsledky jsou uvedeny pro posouzení v �ase t = 30.0 min 

Data pro požární odolnost   

K�ivka teplota Nominální normová   

Sou�initel p�estupu tepla proud�ním Alfa,c 25,00 W/m2K 

Emisivita vztažená k úseku požáru Epsilon,f 1,00  

Emisivita vztažená k ploše materiálu Epsilon,m 0,70  

Polohový faktor toku tepla sáláním Fi 1,00  

Požadovaná požární odolnost 30,00 min 

Teplota materiálu Tetaa,t 706,53 °C 

Teplota plynu Tetag 841,80 °C 

Expozice nosníku Ze t�í stran  

Krytá pásnice Horní pásnice  

Am/V 0,096 1/mm 

ksh 0,566  

ky,Teta 0,22  

kE,Teta 0,13  

 

�	�



   

 
Ov��ení únosnosti 

Pro pr��ez v míst� 3,60 m   

Vnit�ní síly   

Nfi,Ed -94,57 kN 

Vz,fi,Ed -11,89 kN 

My,fi,Ed -42,79 kNm 

Mz,fi,Ed 3,69 kNm 

 
Ov��ení kombinace ohybu, osové a smykové síly  

Pr��ez je 1. t�ídy. 

Tabulka hodnot   

MNVy,fi,t,Rd 139,32 kNm 

MNVz,fi,t,Rd 65,04 kNm 

Alfa 2,00 beta 1,00 

Využití 0,15 

 

Kritické b�emeno 

Parametry vzp�ru yy zz  

Typ posuvné neposuvné  

Štíhlost 76,77 37,08  

Redukovaná štíhlost 1,08 0,52  

Únosnost v prostém tlaku p�i dosažení ú�inné meze kluzu 
Teplota plynu 
Teplota prvku 

Teplota, °C 

�as, min 

Nap�tí, MPa 

��	



   

Reduk�ní sou�initel 0,42 0,70  

Délka 3,60 3,60 m 

Sou�initel vzp�ru 2,77 0,78  

Vzp�rná délka 9,97 2,81 m 

Kritické Eulerovo zatížení 5243,90 22470,52 kN 

 

Ov��ení vzp�rné únosnosti 
Podle EN 1993-1-2 �l. 4.2.3.2 a vzorec (4.5) 

Nb,fi,t,Rd 327,53 kN 

Využití 0,29  

Sou�initel vzp�rnosti  0,76 

 

Ov��ení p�i klopení  
Podle EN 1993-1-2 �l. 2.3.3 a vzorec (4.11) 

Mb,fi,t,Rd 74,57 kNm 

Wy 1868000,00 mm^3

Redukce 0,76  

Imperfekce 0,34  

Redukovaná štíhlost 0,41  

Metoda pro k�ivku klopení �l. 6.3.2.2.  

Mcr 4509,29 kNm 

Využití 0,57  

 

Klopení   

Délka klopení 3,60 m 

k 1,00  

kw 1,00  

C1 1,88  

C2 0,00  

C3 0,94  

Zatížení se p�edpokládá v t�žišti. 

 
Ov��ení tlaku s ohybem 
Podle �lánku EN 1993-1-2 : 4.2.3.5 a vzorce 4.21a. 

Ky 1,117 

Kz 1,039 

Klt 1,000 

Beta My 1,800 

���



   

Beta Mz 1,800 

Beta Mlt 1,800 

muy -0,405 

muz -0,228 

mult -0,009 

Využití lze shrnout 0,29 + 0,49 + 0,08 = 0,86 

Využití lze shrnout 0,17 + 0,57 + 0,08 = 0,83     

Prvek na vzp�rnou únosnost vyhoví. 

 
Pr��ez: HEA340 

P1 HEA340 S 235 MSU p/2 0,85

 

Výsledky jsou uvedeny pro odolnost v �ase t = 30,0 min 

K�ivka teplota - �as  Nominální normová k�ivka   

Sou�initel p�estupu tepla proud�ním Alfa,c  25,00  W/m2K 

Emisivita vztažená k úseku požáru Epsilon,f  1,00    

Emisivita vztažená k ploše materiálu Epsilon,m 0,70    

Polohový faktor toku tepla sáláním Fi  1,00    

Požadovaná požární odolnost  30,00   min 

Teplota materiálu Teta a,t  746,26   °C 

Teplota plynu Teta,g  841,80   °C 

Opravný sou�initel Kappa 1  1,00    

Opravný sou�initel Kappa 2  1,00    

Expozice nosníku  Ze všech stran    

Am/V  0,134  1/mm  

ksh  0,632   

ky,Teta  0,17    

kE,Teta  0,11    

��




   

 
P�sobící vnit�ní sily 

Pr��ez v 7,10 m  

Vnit�ní síly   

Nfi,Ed -2,40 kN 

Vz,fi,Ed -52,88 kN 

My,fi,Ed -57,90 kNm 

 
Ov��ení namáhání ve smyku (Vz)  
Podle EN 1993-1-2 �l. 4.2.3.3 a vzorec (4.16) 

Tabulka hodnot     

Vz,fi,t,Rd 107,66 kN 

Využití 0,49   

 

Ov��ení ohybové únosnosti (My)  
Podle EN 1993-1-2 �l. 4.2.3.3. a vzorec (4.10). 

Pr��ez je 1. t�ídy. 

Mfi,t,Rd 75,86 kNm 

Využití 0,76  

 

Únosnost v prostém ohybu p�i dosažení ú�inné meze kluzu 
Teplota plynu 
Teplota prvku 

Teplota, °C 

�as, min 

Nap�tí, MPa 

���



   

Ov��ení kombinace ohybu, osové a smykové síly  
Podle EN 1993-1-2 �l.4.2.3.3 a vzorec (4.9). 

Pr��ez je 1. t�ídy. 

MNVy,fi,t,Rd 75,86 kNm 

MNVz,fi,t,Rd 31,00 kNm 

Alfa 2,00; beta 1,00 

Využití 0,58. 

 

Parametry vzp�ru yy zz  

Typ posuvné neposuvné  

Štíhlost 49,38 20,13  

Redukovaná štíhlost 0,66 0,27  

Reduk�ní sou�initel 0,63 0,84  

Délka 7,10 1,50 m

Sou�initel vzp�ru 1,00 1,00  

Vzp�rná délka 7,10 1,50 m

Kritické Eulerovo zatížení 11388,91 68534,53 kN

 

Ov��ení klopení  

Podle EN 1993-1-2 �l. 4.2.3.3 a vzorec (4.11). 

Mb,fi,t,Rd 68,60 kNm 

Wy 1850000 mm3 

Redukce 0,90  

Imperfekce 0,34  

Redukovaná štíhlost 0,16  

K�ivka klopení �l. 6.3.2.2.  

Kritický moment Mcr 26868,11 kNm 

Využití 0,84  

 

Klopná délka 1,50 m 

K 1,00  

Kw 1,00  

C1 2,43  

C2 0,00  

C3 0,85  

 

���



   

M) Shrnutí 

Požární 
odolnost 

Prut  Pr��ez Ocel 
Sou�initel pr��ezu 

Am/V 
Stupe� využití 

R30 S1 HEB 300 S235 96 0,86 

R30 P1 HEA 340 S235 134 0,85 

Poznámka:  
Stupe� využití je stanoven podle �SN EN 1991-1-2 statickým výpo�tem jako Efi,d/Rfi,d,0 - 1,0. 
 

Požadavky na provád�ní stavby 

N) Požadavky na postup výstavby konstrukce a kontrolu jakosti použitého materiálu  
Nejsou požadovány speciální postupy výroby, výstavby, montáže. 

 

O) P�edpoklady použití  
Nejsou požadovány zvláštní nároky pro požadovanou požární odolnost.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámka: 

Text dokládá postup výpo�tu požární odolnosti požárn� nechrán�ných prvk�. Pro pruty 

požárn� chrán�né obkladem ze sádrokartonových desek tlouš
ky 15 mm by se výpo�et 

zm�nil v �ásti ur�ení p�estupu tepla do konstrukce. Stupe� využití pr��ez� je shrnut dále. 

Požární 
odolnost Prut  Pr��ez Ocel Am/V Stupe� využití 

R30 S2 HEA220 S235 96 0,30 

R30 P2 IPE 300 S235 134 0,13 
Poznámka:  
Stupe� využití je stanoven podle �SN EN 1991-1-2 statickým výpo�tem jako Efi,d/Rfi,d,0 - 1,0. 

���



�

�

7 Záv�rem 
 
 
7.1 Network COST TU0904  
Evropský network sdružuje evropské experty, kte�í se zabývající v�deckými disciplínami 

v oblasti požární ochrany, analýzou požáru, p�estupem tepla do konstrukce, aktivní a pasivní 

požární ochranou a národními p�edpisy v oblasti prevence. Network, který navrhli odborníci 

z �eského vysokého u�ení technického v Praze a Generálního �editelství Hasi�ského 

záchranného sboru Ministerstva vnitra �eské republiky, sdružuje 22 zemí, viz 

http://fire.fsv.cvut.cz/ifer/index.htm. Network umož�uje lépe porozum�t pokrok�m 

v jednotlivých oblastech slou�ením odlišných pohled� na požární inženýrství specialist�m 

nap�í� všech v�dních disciplín a r�zných zemí. Výzkumní pracovníci mohou pozorovat své 

poznatky v širších souvislostech a aplikacích. Odborníci z praxe se p�ímo seznámí 

z posledními p�ísp�vky. Do Evropských dokument�, norem a do národních p�edpis�, které 

jsou v oblasti bezpe�nosti v gesci jednotlivých stát�, jsou zahrnovány nové poznatky 

z oblasti požárního inženýrství, tj. numerické simulování dynamiky plyn�, návrh konstrukcí 

vystavených požáru, možnosti evakuace osob, ochrana životního prost�edí a motivace 

k lidské odpov�dnosti. 

Posláním networku COST TU0904 je shrnutí, ov��ení a vým�na sou�asných 

poznatk� požární bezpe�nosti staveb a vyhledání kritických míst. Network využívá 

mezinárodní vým�nu zkušeností, myšlenek a popisu sou�asného stavu problematiky 

požárního návrhu a metody posuzování. I když obavy o �ádné prov��ení všech požárních 

rizik stále p�etrvávají, požárn� bezpe�ností návrh založený na rizikové analýze je jedinou 

možností jak úsp�šn� zvládnout sou�asné úkoly. V networku je zahrnuto jak navrhování 

podle zjednodušených pravidel tak i pokro�ilé modelování požáru, p�estup tepla do 

konstrukce, vývoj teplotních polí i celkové chování konstrukce za požáru. Shrnutí poznatk� 

výzkumu je zam��eno na hasi�ské záchranné sbory a kontrolní orgány zemí Evropské Unie. 

Mezi hlavní cíle networku pat�í integrace v�deckých poznatk� všech zú�astn�ných zemí, 

jejich p�edání nastupující generaci mladých v�dc�, vým�na názor� a stanovisek r�zných 

skupin v oblasti, jako jsou hasi�i, odborníci, projektanti �i konstrukté�i a v�dci, informace 

o posledních p�ístupech a metodách výzkumu pro kontrolní orgány a podn�ty pro národní 

normy v oblasti požární bezpe�nosti.  

Pracovní plán networku je rozd�len do p�ti �ástí. Shrnutí sou�asného stavu 

problematiky bylo uskute�n�no v prvním roce networku 2010 pomocí databáze sou�asných 

poznatk�. P�ípadové studie b�hem druhého roku práce 2011 ukázaly sou�asné postupy 

v celé oblasti návrhu a schválení projektu, tj. rozhodování, integraci poznatk�, omezení 

���



�

�

v praxi i metodiku sjednocení rozdílných hledisek na požární bezpe�nost objektu. Protokoly 

z vyšet�ování požár� jsou jedním ze základních zdroj� poznání požárních rizik na národní 

úrovni. Jejich využití pro v�decké poznatky je obtížné. Cílem spolupráce v networku v roce 

2012 je stanovit, jak využít informace ze zásahu požárních jednotek a vyšet�ování p�í�in 

požár� na evropské úrovni. Na rok 2013 se plánuje p�íprava Ov��ovacích p�íklad�, které 

umožní prov��it p�esnost a úplnost výpo�etních nástroj�. Výstupy práce v networku p�isp�jí 

k p�íprav� inovovaných text� požárních návrhových norem EN 199x-1-2 v roce 2015. 

D�ležitou složkou networku je spolupráce p�edních evropských pracoviš
 v oblasti požárního 

vzd�lávání a p�íprava osnov a konsorcií universit. 

Specialisté pracují v networku ve t�ech skupinách. Pracovní skupina Modelování 

požáru a bezpe�nost osob bude zam��ena na chování a ú�inky požáru v budovách. Je 

zam��ena na v�decké poznatky pro ú�inné zp�soby ochrany lidského života p�i hašení 

požáru v budovách. Pro požární zásah budou sledovány základní body ovliv�ující jeho 

spolehlivost. Záchranné operace jsou ovlivn�ny rozvojem ohn� a kou�e, který je nejv�tší 

hrozbou pro ztrátu život�. Pomocí výpo�tu dynamiky plyn� požáru CFD jsou specialisté 

schopni pom�rn� p�esn� p�edpov�d�t možný pohyb ohn� uvnit� budovy. Nejasnosti 

o lokálním porušení vnit�ních st�n, oken, atriové jevy �i postup požáru z jednoho požárního 

úseku do druhého však stále p�edstavují neprobádané �ásti této problematiky. Podstatnou 

úlohou této skupiny proto bude zjednodušit modelování požáru a kou�e a propojit t�i pon�kud 

komplexní skupiny v�dc�, hasi�� a kontrolních institucí. Pracovní skupina Bezpe�nost 

konstrukcí zahrnuje oblast pasivní ochrany, sou�asný stav navrhování konstrukcí za požáru 

i nové materiály a technologie. �eší se nap�íklad otázky zm�ny využití staveb, úspory 

energie a ochrany životního prost�edí v p�ípad� požáru. Pracovní skupina Integrovaný návrh 

umož�uje spolupráci nap�í� všech požárních disciplín. Sjednocovacím poznatkem je i fakt, 

že požár je jeden z nejvíce devastujících následk� zem�t�esení a teroristických útok�. P�i 

vypuknutí požáru m�že dojít k nep�im��enému kolapsu, jako tomu bylo p�i událostech 

11. zá�í, �i k zna�né ztrát� lidských život�. Proto je d�ležité omezit výskyt lokálních poruch a 

uvažovat odolnost v��i ú�ink�m požáru již do prvotního návrhu konstrukce.  

Aktivity evropského networku jsou p�edb�žn� naplánovány do b�ezna roku 2014. Na 

10 a 11 února 2013 bude v rámci networku na �eském vysokém u�ení technickém v Praze 

ve spolupráci s Generálním �editelstvím Hasi�ského záchranného sboru Ministerstva vnitra 

�eské republiky a Profesní komorou požární ochrany organizována konference na téma 

Využití požárního návrhu budov, která bude zam��ena na aplikaci software v pasivní i aktivní 

požární ochran�, viz fire.fsv.cvut.cz/ASFE/index.htm. 

���



�

�

7.2 Shrnutí 
Jedním z d�vod� dosažení vysoké úrovn� požární ochrany v �eské republice bylo její 

odd�lení jako samostatné disciplíny p�i návrhu budov v �eskoslovensku v roce 1965 

obdobn� jako v dalších evropských zemích. Normy, které byly zprvu zam��eny pouze na 

požární zkoušky, v roce 1967 zohlednily výhody vyhodnocování požárních rizik, d�lení 

objektu na požární úseky, plány úniku osob, odstupové vzdálenosti a možnosti zásahu 

požárních jednotek. Kodex požárních norem �SN 73 08xx, který vznikl v roce 1971, tak 

integroval zkušební i návrhové požadavky na konstrukce.  

V devadesátých letech minulého století p�ináší rozvoj experimentálního poznání 

výpo�tových program� a analytických a diskrétních model� dostate�n� p�esné ov��ení 

požární odolnosti nosných stavebních konstrukcí výpo�tem v reálném �ase. Statické výpo�ty 

vycházejí z exaktních kontrolovatelných vstup� a �ešení je opakovatelné. Samostatn� se 

modeluje/dokládá teplota v požárním úseku, p�estup a rozvoj tepla v konstrukci a chování 

nosné konstrukce vystavené vysokým teplotám. V sou�asnosti se ve výpo�tech p�echází od 

ov��ování odolnosti prvk�, které vychází ze znalostí z chování p�i experimentech a 

z namáhání za b�žné teploty, na ov��ování celé konstrukce, které umož�uje zahrnout 

chování konstrukce vystavené požáru. Toto pokro�ilé �ešení vyžaduje analýzu konstrukce za 

zvýšené teploty a nabízí �ádov� p�esn�jší ov��ení. 

Již na samém za�átku procesu návrhu stavby by m�lo dojít k úzké spolupráci mezi 

autorem návrhu stavebního �ešení, architektem nebo stavebním inženýrem a autorizovanými 

specialisty na požární bezpe�nost staveb, statiku a p�ípadn� technologické za�ízení staveb, 

aby byly stanoveny limity pro danou stavbu. Prokazování požární odolnosti nosných 

stavebních konstrukcí výpo�tem vyžaduje spolupráci autorizovaných inženýr� pro požární 

bezpe�nost staveb, kte�í p�ipravují požárn� bezpe�nostní �ešení budovy, a autorizovaných 

statik�, kte�í po ov��ení chování konstrukce za b�žné teploty mají k dispozici údaje k jejímu 

ov��ení p�i požáru. Spolupráce vyžaduje jasnou formulaci úkol�/kompetencí a formálního 

zpracování dokumentace. Na projektech již nepracují jednotlivé profese, tj. požární 

a stavební specialisté a statici, nezávisle na sob�, ale jako jeden tým od samého za�átku 

projektu spole�n�. Monografie je zam��ena na legislativní a formální problematiku této 

spolupráce. Navržená forma dokumentace uvádí náležitosti pro ov��ení požární odolnosti 

statickým výpo�tem, které jsou nezbytné pro schválení dot�enými ú�ady státní správy. 

Úrove� p�esnosti výsledk� a náro�nosti na vstupy lze rozd�lit do t�í skupin, na 

zjednodušené ov��ení pomocí tabulek, jednoduché pomocí analytických model� a diskrétní 

�ešení, nej�ast�ji metodou kone�ných prvk�. Všechny t�i úrovn� lze rozeznat u p�edpov�di 

teploty v požárním úseku, modelu p�estupu tepla do konstrukce a rozvoje teploty v ní i p�i 

popisu mechanického chování konstrukce. Pro sou�asné výpo�ty se využívá výpo�tových 

softwar�. U nich je uživatel pro daný p�ípad prov��uje a dokládá jejich vhodnost. Je t�eba 

���



�

�

dbát na správné použití a doložení vstup� a výstup� všech t�í �ástí výpo�tu konstrukce 

vystavené požáru, z modelování požáru, p�estupu tepla a mechanického chování. Vhodnost 

použití nástroj� ur�uje spolehlivost výpo�t�. P�i návrhu v �eské republice jsme limitováni 

absencí národn� ov��ených program� pro modelaci požár�. Lze ale využít evropské 

databáze program�, která je shrnuta nap�. v projektu DIFISEK, viz www.difisek.eu.  

Tato monografie shrnuje legislativní a formální problematiku spolupráce požárních 

a stavebních specialist� a statik� p�i prokazování požární odolnosti stavebních konstrukcí. 

Podle informací, které mají auto�i monografie k dispozici, obdobné práce vznikly/vznikají ve 

v�tšin� evropských zemí a vhodn� podporují bohatství jejich národních požárn� 

bezpe�nostních zvyklosti. Struktura statického výpo�tu k prokázání požární odolnosti 

stavebních konstrukcí, která vychází z tradi�ní formy statického výpo�tu za b�žné teploty a 

požadované formy požárn� bezpe�nostního �ešení stavby, je popsána v kap. 2 monografie a 

p�ehledn� shrnuta v tab. 7.1. 
 

Tab. 7.1 Struktura statického výpo�tu k prokázání požární odolnosti stavebních konstrukcí 

Vstupní informace 

A) Identifika�ní údaje o stavebním objektu, investorovi, zhotoviteli stavby a zhotoviteli 

dokumentace  

B) P�ehled podklad�, vstupních údaj� a požadavk� 

C) Koncep�ní �ešení statického p�sobení konstrukce 

D) Dispozi�ní �ešení objektu  

E) P�ehled užité literatury a norem 

F) Údaje o použitém softwaru 

Vlastní výpo�et 

G) Vstupní data pro výpo�et  

H) Grafická schémata 

I) Tepelná zatížení 

J) Mechanická zatížení 

K) Ov��ení p�i b�žné teplot� (v p�ípad�, že z n�j požární návrh vychází) 

L) Ov��ení p�i vystavení ú�ink�m požáru 

 L1) Teplotní analýza 

 L2) Mechanická analýza 

M) Shrnutí rozhodujících výsledk�  

Požadavky na provád�ní stavby 

N) Požadavky na postup výstavby konstrukce a kontrolu jakosti použitého materiálu  

O) P�edpoklady použití a jiné speciální nároky spojené s výstavbou konstrukce  

���



Literatura 
 

Ke kapitole 1 
[1.1] Wald, F., Kaiser, R. Twenty Two Years of Structural Fire Engineering in Czech 

Republic In: Applications of Structural Fire Engineering. Praha: �eské vysoké u�ení 

technické v Praze, 2009, p. 13-17. ISBN 978-80-01-04266-3.  

[1.2] Karpaš J., Zoufal R.: Ochrana ocelových konstrukcí p�ed požárem, publikace �SP 

Zabra�ujeme škodám, svazek 6, Praha 1978.  

[1.3] Reichel V.: Navrhování požární bezpe�nosti staveb, edice Zabra�ujeme škodám, 

�eská státní pojiš
ovna, díl I, svazek 11, Praha 1978, 72 s., díl I., svazek 12, Praha 

1979, 67 s. 

[1.4] Reichel V.: Czech Navrhování požární bezpe�nosti staveb, edice Zabra�ujeme 

škodám, �eská státní pojiš
ovna, díl II, svazek 12, Praha 1978, 67 s. 

[1.5] Reichel V.: Czech Navrhování požární bezpe�nosti výrobních objekt�, edice 

Zabra�ujeme škodám, �eská státní pojiš
ovna, Svazek 17, Praha 1987, 125 s. 

[1.6] Karpaš J., Zoufal R.: Požární odolnost ocelových a železobetonových konstrukcí, 

publikace �SP Zabra�ujeme škodám, svazek 28, Praha 1989, 43 s.  

 
Ke kapitole 2 
[2.1] Zoufal R. a kol.: Hodnoty požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokód�, 

PAVUS, Praha 2009, ISBN 978-80-904481-0-0. 

[2.2] Statický výpo�et, doporu�ený technický standard, skupina statika a dynamika, soubor 

5, �. 17, �KAIT 2002, 7 s. 

[2.3] Zoufal R.: Požadavky na stavební výrobky a konstrukce 1 – P�ímá a rozší�ená 

aplikace výsledk� zkoušek, Konstrukce 1/2008, s. 35-39. 

[2.4] Wald F. a kol.: Výpo�et požární odolnosti stavebních konstrukcí, �eské vysoké u�ení 

technické v Praze, Praha 2005, 336 s., ISBN 80-0103157-8. 

[2.5] Lie T.T.: Fire temperature-time relations. Chapter 4-8, SFPE Handbook of fire 

protection engineering, second edition, Society of fire protection 

engineers;USA;1995. 

[2.6] Feasey R., Buchanan A.H.: Post-flashover fires for structural design. Fire Safety 

Journal 2002;37(1);83-105.  

[2.7] Procházka J. a kol.: Statické výpo�ty, Technická pravidla CBS 01, �eská betoná�ská 

spole�nost �SSI, Praha 2006, 12 s.  

[2.8] Performance-based structural fire safety design, Rautaruukki Oyj. Kaikki oikeudet 

pidätetään, pub. 020 59 11, 2008, 7 s.  

�
	



Ke kapitole 3 
[3.1] Wald F. a kol.: Výpo�et požární odolnosti stavebních konstrukcí, �eské vysoké u�ení 

technické v Praze, Praha 2005, 336 s., ISBN 80-0103157-8. 

[3.2] Vassart O., Cajot L.G., Brasseur M., Strej�ek M.: Tepelná a mechanická zatížení, 

Difisek+, RFS-P2-06065, 2008, �VUT v Praze. 

[3.3] Initial Fires: Lund University, Sweden. Institute of Fire Safety Engineering. ISSN 

1102-8246. ISRN LUTVDG/TVBB--3070—SE, 1993. 

[3.4] Peacock, Jones, Bukowski and Forney. NIST Handbook 146, Volume II - Technical 

Reference Guide for the Hazard I Fire Hazard Assessment Method, 1991. 

[3.5] “Development of design rules for steel structures subjected to natural fires in Large 

Compartments”; Final report CEC Agreement 7210/ SA210, 317,517,618,832-

February 1997.  

[3.6] Hasemi Y. and Tokunaga Tazo: “Flame Geometry Effects on the Buoyant Plumes 

from Turbulent Diffusion Flames”. Fire Science and Technology, Vol.4, N°1, 1984. 

 Ptchelintsev A., Hasemi Y., Nikolaenko M.,“Numerical Analysis of Structures exposed 

to localized Fire”, ASIAFLAM’s 95, Hong Kong, 1995. 

 Wakamatsu T., Hasemi Y., Yokobayashi Y., Ptchelintsev A.: “Experimental Study on 

the Heating Mechanism of a Steel Beam under Ceiling exposed to a localized Fire”. 

 Hasemi Y., Yokobayashi Y. , Wakamatsu T., Ptchelintsev A.: “Fire Safety of Building 

Components Exposed to a Localized Fire"- Scope and Experiments on Ceiling/Beam 

System Exposed to a Localized Fire, ASIAFLAM’s 95, Hong Kong, 1995. 

 
Ke kapitole 4 
[4.1] Zoufal R., Bauma M., Karpaš J., Kuklík P.: Hodnoty požární odolnosti stavebních 

konstrukcí podle Eurokód�, PAVUS, a.s., Praha 2009, ISBN 978-80-904481-0-0. 

[4.2] Wald F. a kol.: Výpo�et požární odolnosti stavebních konstrukcí, �eské vysoké u�ení 

technické v Praze, Praha 2005, ISBN 80-0103157-8. 

 
Sm�rnice, zákony, na�ízení vlády a vyhlášky 
Na�ízení vlády �. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na vybrané stavební 

výrobky ze dne 6. 3. 2002. 

Na�ízení vlády �. 190/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na stavební výrobky 

ozna�ované CE. 

Sm�rnice Evropské rady ze dne 21. prosince 1988 o sbližování právních a správních 

p�edpis� �lenských stát� týkajících se stavebních výrobk�, Ú�ední v�stník 

Evropské unie, 89/106/EHS, 13/sv. 9, s. 296-310.  

�
�



Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj �. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na 

stavby ze dne 12.8.2009. 

Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj �. 499/2006 Sb. o dokumentaci staveb ze dne 10. 

11.2006. 

Vyhláška Ministerstva vnitra �. 23/2008 Sb. o technických podmínkách požární ochrany ze 

dne 29.1.2008.   

Vyhláška Ministerstva vnitra �. 246/2001 Sb. o stanovení podmínek požární bezpe�nosti a 

výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) ze dne 29.6.2001. 

Zákon �. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním �ádu (stavební zákon) ze dne 

14.3.2006 se zm�nami: 68/2007 Sb., 191/2008 Sb., 223/345/2009 Sb. a 379/2009 

Sb. 

 
Normy 
�SN 65 0201: Ho�lavé kapaliny - Prostory pro výrobu, skladování a manipulaci, �NI, Praha 

2003. 

 

�SN 73 0802: Požární bezpe�nost staveb - Nevýrobní objekty, UNMZ, Praha 2009. 

�SN 73 0804: Požární bezpe�nost staveb - Výrobní objekty, �NI, Praha 2002. 

�SN 73 0810: Požární bezpe�nost staveb, Požadavky na požární odolnost stavebních 

konstrukcí, ÚNMZ Praha, 2009.  

�SN 73 0816: Požární bezpe�nost staveb – Spole�ná ustanovení, ÚNMZ Praha, 2009 

�SN 73 0818: Požární bezpe�nost staveb - Obsazení objektu osobami, �NI, Praha 1997. 

�SN 73 0821: ed. 2/2007 Požární bezpe�nost staveb, Požární odolnost stavebních 

konstrukcí, �NI Praha, 2007. 

�SN 73 0821:ed. 1973 Požární bezpe�nost staveb, Požární odolnost stavebních konstrukcí, 

�SNI Praha, 1973. 

�SN 73 0831: Požární bezpe�nost staveb - Shromaž	ovací prostory, �NI, Praha 2001. 

�SN 73 0833: Požární bezpe�nost staveb - Budovy pro bydlení a ubytování, �NI, Praha 

1996. 

�SN 73 0834 Z1: Požární bezpe�nost staveb – Zm�ny staveb, UNMZ, Praha 2011 

�SN 73 0835: Požární bezpe�nost staveb - Budovy zdravotnických za�ízení a sociální pé�e, 

�NI, Praha 2006. 

�SN 73 0842: Požární bezpe�nost staveb - Objekty pro zem�d�lskou výrobu, �NI, Praha 

1996. 

�SN 73 0843: Požární bezpe�nost staveb - Objekty spoj� a poštovních provoz�, �NI, Praha 

2001. 

�SN 73 0845: Požární bezpe�nost staveb - Sklady, �NI, Praha 1997. 

�





�SN 73 0873. Požární bezpe�nost staveb - Zásobování požární vodou, �NI, Praha 2003. 

 

�SN EN 13 501-1: Požární klasifikace stavebních výrobk� a konstrukcí staveb-�ást 1: 

Klasifikace podle výsledk� zkoušek reakce na ohe�, �NI, Praha 2007. 

 

�SN EN 1990: Eurokód, Zásady navrhování konstrukcí, �SNI, Praha 2004. 

�SN EN 1992-1-2: Navrhování betonových konstrukcí, Obecná pravidla, Navrhování na ú�inky 

požáru, �NI, Praha 2006.  

�SN EN 1993-1-2: Navrhování ocelových konstrukcí, Obecná pravidla, Navrhování 

konstrukcí na ú�inky požáru, �NI, Praha 2006.  

�SN EN 1994-1-2: Navrhování ocelobetonových konstrukcí, Obecná pravidla, Navrhování 

konstrukcí na ú�inky požáru, �NI, Praha 2006. 

�SN EN 1995-1-2: Navrhování d�ev�ných konstrukcí, Obecná pravidla, Navrhování 

konstrukcí na ú�inky požáru, �SNI, Praha 2006. 

�SN EN 1996-1-2: Navrhování zd�ných konstrukcí, Obecná pravidla, Navrhování konstrukcí 

na ú�inky požáru, �SNI, Praha 2006.  

�SN EN 1999-1-2: Navrhování hliníkových konstrukcí, Obecná pravidla, Navrhování 

konstrukcí na ú�inky požáru, �NI, Praha 2006.  

 

EN 13381-x: Zvyšování požární odolnosti stavebních konstrukcí, 1 Vodorovné ochranné 

membrány, 2 Svislé ochranné membrány, 3 Betonové konstrukce, 4 Ocelové 

konstrukce, 5 Plošné ocelobetonové konstrukce, 6 Ocelové sloupy s výplní 

betonem, 7 D�ev�né konstrukce, �NI, Praha. 

EN 1363-x: Zkušební podmínky, 1 Základní požadavky, 2 Alternativní a dopl�kové postupy,  

3 Ov��ování charakteristik zkušebních pecí, �NI, Praha. 

EN 1365-x: Požární odolnost nosných konstrukcí, 1 St�ny, 2 Stropy a st�echy, 3 Nosníky, 4 

Sloupy, 5 Balkóny a rampy, 6 Schodišt�, �NI, Praha. 

 

�
�


	desky_v7_sirky.pdf
	Stránka 1


